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j ?  wizytą w Belwederze
Znane już są  szczegóły wizyty  

deJegacji turkowian w  W arsza­
wie. Burmistrz Miasta, Przew o­
dniczący Rady oraz Kierownik  
~rzędu Rejonowego udali się do 
“elwederu celem wręczenia pre­
zydentowi Lechowi Wałęsie Ty- 

Honorowego Obywatela  
^jjastaTurku, który to tytuł Rada 
^nasta przyznała panu prezyden- 
l °Wi w  1991 roku przy okazji ob­
wodów 650-lecia miasta.

dla prezydenta Wałęsy oraz pamiątki 
związane z naszym miastem (między in­
nymi okolicznościowy numer „Echa Tur­
ku"), a na koniec usłyszeli niezwykłą obiet­
nicę: w trakcie planowanej podróży pre­
zydenta po Polsce, Lech Wałęsa postara 
się odwiedzić Turek.

Z Belwederu turkowska delegacja udała 
się do Sejmu, gdzie poseł Ziemi Konińskiej 
Ireneusz Niewiarowski obiecał interwenio­
wać w sprawie szkoły nr 5 u wiceministra

Czekamy na prezydenta
Uprócz kurtuazyjnego charakteru tej 

r lzVty, miały miejsce bardzo konkretne 
<,Zrn°wy władz miejskich z władzami 
anstwowymi. Wprawdzie prezydent 
a‘ęsa nie mógł przyjąć delegacji osobiś- 

I e' a ê rozmowy z ministrami Mieczys- 
l(.Vverri Wachowskim i Andrzejem Koza- 
T> m  okazały się bardzo obiecujące. 
0 r̂ °Wianie poinformowali ministrów 
P! halnych problemach miasta, mówio- 
5 1 0 kłopotach
lik’ wżrast,

widac

budową szkoły nr 
ającym bezrobociem, które po 

njfi acji ZP| „Miranda" może nabrać 
P iją c y c h  rozmiarów. Ministrowie 

^ ^ali duże zrozumienie dla proble- 
Lre'v ûrku. Wspólnie rozważono kon- 
* a n°  sposoby zaradzenia negatywnym 
Ws|ę lskom. Przedstawiciele Belwederu 
SraryZ<i'' na m°żl'w°ść współpracy z za- 

ę^Hytni firmami i instytucjami. 
zwj sc|e z Turku zostali zaproszeni do 

Zer*ia Belwederu, przekazali dyplom

Plicha. O krótką wypowiedź na temat 
wizyty poprosiliśmy przewodniczącego 
Rady Miasta Zbigniewa Majcherka:

— Wizyta ta była niezwykle owoc­
na i  pożyteczna. Zostaliśmy bardzo 
serdecznie przywitani przez ministra 
Wachowskiego — człowieka sympa­
tycznego i  bardzo konkretnego. To. że 
prezydent Wałęsa nie mógł nas przy­
jąć. ponieważ musiał wkrótce jechać 
na obrady Sejmu, nie umniejsza zna­
czenia prowadzonych rozmów. Po­
zwoliły one przedstawić nasze pro­
blemy i  uzyskać ze strony przedstawi­
cieli władz obietnicę konkretnej po ­
mocy. Ma to szczególne znaczenie 
teraz, gdy miasto stara się bezskutecz­
nie w MEN o pomoc finansową przy 
budowie szkoły nr 5. W ministerstwie 
nie znaleziono czasu na rozmowę te­
lefoniczną z naszym burmistrzem.

a w Belwederze rozmawiano z nami 
ponad dwie godziny. Przy okazji m o­
gliśmy się przekonać, jak skromnie 
i  naturalnie zachowują się urzędnicy 
Pana Prezydenta. Warto podkreślić, 
że są to w większości ludzie bardzo 
młodzi. Nasze zaproszenie wystoso­
wane do prezydenta za pośrednict­
wem ministra spotkało się z dużym 
zadowoleniem. Niewykluczone, że 
jeszcze w tym roku będziemy gościć 
w Turku Prezydenta Rzeczypospoli­
tej. (a)

(  \

Czytelnikom
„Echa TuYku”

JfWyc/i Świąt Wielkanocnych 
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Mercedes znaleziony, 
skoda i polonez 

skradzione
°  wartości 800 min zł, o którego 

odnji^y Sformowaliśmy w lutym został 
Hak ̂ lZlor>y niedawno w Kaliszu. Brakuje jed- 

telefonu satelitarnego, zamienione 
Pode,, °*a oraz numer silnika. O kradzież 
na ter*9'13 *est trzyosobowa grupa działająca 
'N dr(J n'e województwa kaliskiego, 
dwj i połowie marca w Turku skradziono 

âr°. Q^0chody: skodę Favorit i poloneza 
(n̂ C'Wa P0 jazdy znajdowały się w ga-W,VZW0S  ul. Niepodległości i na Osiedlu 

n,a> AP

Wojewoda koniński Marek Naglewski 
w czasie ostatniej sesji Rady Miejskiej 
w Turku stwierdził, że wokół przyszłości 
budowy Szkoły Podstawowej nr 5 panuje 
„dobry” klimat.

„Piątka” ma dobry klimat
Zadłużenie szkoły przejmie prawdopodobnie Ministerstwo Finansów. 

Kurator przekazał już miliard złotych (odbierając podobnież tę sumę 
innej inwestycji oświatowej na terenie województwa), a Urząd Miasta 
w Turku wpłacił na konto budowy szkoły zeszłoroczną nadwyżkę 
budżetową w wysokości 1,5 mld złotych. Wszyscy liczą, że Ministerstwo 
Edukacji Narodowej nie pozostanie obojętne, tym bardziej, że zobowią­
zało się wcześniej przekazać 1,5 mld złotych. Obecnie można już być 
pewnym, iż prace przy budowie szkoły będą w tym roku kontynuowane, 
a to oznacza duży sukces, (a)

Wszyscy za.
Jeden głos nieważny.

Absolutorium
Tajne głosowanie nad absolutorium dla Zarządu Miasta 

wypadło dla władz miejskich znakomicie. Nikt nie był 
przeciw. Przy wysokiej frekwencji ( 25 radnych ), aż 24 
głosy były na „ TAK ". Jeden głos był nieważny.

W podziękowaniu skierowanym do Rady Miejskiej 
burmistrz podkreślił, że taki wynik jest sukcesem Zarządu, 
Urzędu i Samorządu Miejskiego. Burmistrz szczególnie 
zaznaczył zasługi swojego zastępcy pana Lucjana Re­
mbowskiego, odpowiedzialnego za sprawy finansowe 
miasta. Również przewodniczący Rady Zbigniew Maj­
cherek podziękował za taką jednomyślność w ocenie 
pracy władz miasta. (a)



Tym  razem rozbudowane­
go porządku obrad sesji nie 
udało się zrealizować w ciągu 
jednego posiedzenia. Druga 
część obrad została wyzna­
czona na następny dzień.

Życie stało się 
prostsze

Sprawozdanie z działalności Zarządu 
Miasta za okres od 1 lutego do 26 marca 
burmistrz Roman Rybacki rozpoczął od 
informacji na temat konkursu na dyrek­
tora PBK. Wygrał go inżynier Skweres. 
Inne konkursy dotyczyły ofert zagospoda­
rowania placu na Osiedlu Wyzwolenia 
(przy Szkole nr 5) oraz dzierżawy kina TUR. 
W obydwu tych kwestiach potencjalni 
kontrahenci w ostatnim momencie zrezy­
gnowali z podpisania umowy. W ramach 
pomocy służbie zdrowia Zarząd Miasta 
przyznał dzienny limit dla kolumny trans­
portu sanitarnego w wysokości 100 km. 
W minionym okresie Urząd Miasta skupił 
się na przygotowaniu rozliczenia budżeto­
wego i opracowaniu planu finansowego 
na rok bieżący.

Po odpowiedziach na interpelacje rad­
nych przewodniczący Komisji Budżetowej 
Barbara Buczyńska przedstawiła wykona­
nie budżetu za rok 1992. Stwierdziła, że 
żadnych zastrzeżeń nie zgłasza i przed­
stawiła wniosek o udzielenie Zarządowi 
absolutorium. W tajnym głosowaniu radni 
poparli politykę finansową Urzędu Miasta. 
Przyjęciu budżetu na rok bieżący tow- 
warzyszyła krótka dyskusja, ale ostatecz­
nie został on przegłosowany (przy jednym 
głosie wstrzymującym się). Rada podjęła 
również uchwałę o podatkach od nieru­
chomości, od posiadanych psów i środ­
ków transportu.
Podatek od transportu pozostał w kwocie 
ustalonej na sesji poprzedniej (patrz „Echo 
Turku" nr7) z drobną korektą, natomiast 
podatek od psów ustalono na poziomie 50 
tys. zł rocznie (płatne do 31 maja).
W podatku od środków transportu, który 
został ustalony na podstawie rozporzą­
dzenia ministra z 11 marca 1992r. zmniej­
szono wymiar podatku od ciągników i nie­

których rodzajów przyczep. Inne kwoty 
nie uległy zmianie.

Ostatnim punktem pierwszej części se­
sji było wysłuchanie opinii na temat nad­
ania tytułu Honorowego Obywatela Mias­
ta panu Teodorowi Millerowi. Radni otrzy­
mali memoriał komisji powołanej do zba­
dania tego wniosku (skład komisji: Stacho­
wiak, Rabiega, Rembowski). Wysłuchali 
również wystąpienia pani Crażyny Piasec­
kiej —  dyrektorki Muzeum, pana Leonar­
da Kolędy—  żołnierza AK w Turku oraz 
pana Jana Wesołowskiego —  kombatan­
ta, więźnia obozu koncentracyjnego. De­
cyzje w tej sprawie podjęte zostaną 
w czasie drugiej części XIX sesji Rady.

Niewątpliwie najważniejsze punk­
ty obrad to absolutorium dla Zarządu 
i  uchwalenie budżetu na rok 1992. 
Szczególnie ta ostatnia sprawa za­
sługuje na podkreślenie. Przez ostat­
nie kilka miesięcy radni i  urząd zasy­
pywani byli różnymi prośbami i  pis­
mami o dofinansowanie, pomoc itp. 
Odpowiadano wówczas, że decyzje 
w tej sprawie można podjąć dopiero 
po ustaleniu budżetu miasta. Dziś 
budżet już jest. Zycie w  mieście stanie 
się prostsze.

Andrzej Piasecki

Z prac Rady
Radny Idasiak: Należy ustawić plan 

miasta przynajmniej w  dwóch punk­
tach. Naprawa nawierzchni dróg na­
stępuje zbyt wolno (np. na ul. Łąko­
wej).

Radna Buczyńska: Wyborcy postu­
lują likwidację etatów sprzątaczek 
w budynkach administrowanych 
przez urząd. Zwraca się również uwa­
gę na przepełnione kosze śmieci. Czę­
sto winę za ,,przeładowanie" takiego 
kosza ponoszą pracownicy okolicz­
nych sklepów i  instytucji, np. kosz 
przy Banku PKO zawsze jest wypeł­
niony po brzegi śmieciami z banku. 
Niepokój budzi również zlecenie 
przez Zarząd Miasta prac firmom pry­
watnym, przedsiębiorstwa komunal­
ne czują się poszkodowane.

Radny Mękarski: Stan czystości na 
ulicy Piłsudskiego jest wysoce nieza- 
dawalający. Dodatkową uciążliwoś­

Szarpanie
budżetu

Uchwalenie budżetu miasta poprze­
dzone zostało ożywioną dyskusją, w trak­
cie której zgłoszono nieco zastrzeżeń, 
a także kilka wniosków formalnych Rad­
na Kamińska wskazała na bardzo wysokie 
koszty dotacji do żłobka (ok 2 min zł do 
jednego dziecka) oraz do bibliotek.
W sprawie wniosków o poprawki w bu­
dżecie przewodniczący Rady zarządził 
głosowanie. I tak:
- Radny Stachowiak zaproponował 
zmniejszenie o 20 min sumy przeznaczo­
nej dla SM„Rozwój" na budowę infra­

cią są tam liczne kałuże. Jeżeli ulica 
ma być wizytówką miasta to jest to 
bardzo kiepska wizytówka. Nadal też 
pozostaje nie rozstrzygnięta sprawa 
kina „Tur".

Radny Radzimski: Należy poprawić 
stan oświetlenia na Osiedlu Uniejow- 
skim, przynajmniej poprzez wymianę 
zepsutych żarówek.

Radny Majcherek: Mieszkańcy ulicy 
Kaliskiej zgłaszali, że ich ulica jest 
również zanieczyszczona.

Przewodniczący Komitetu Osiedlowe­
go Muchlin Andrzej Majcherek: 
W Turku coraz więcej kierowców  
uprawia rajdy wyścigowe na ulicach 
miasta. Dzieje się tak na Osiedlu M u­
chlin, na ul.Kaliskiej, na targowisku, 
w rynku. Można zauważyć, że policja 
reaguje nie dość energicznie. Wszys-

Interpelacje
cy użytkownicy dróg czekają też na 
przebudowę rozjazdów przy ul. Kalis­
kiej.

Radny Wesołowski: Dlaczego na­
przeciw Szkoły Muzycznej przy ul. 
Kolskiej zezwolono na otwarcie p ija ­
ln i piwa? Czy są plany zagospodaro­
wania zielenią skwerów przy hotelu 
Arkady i  w tzw. dzikim parku przy PI. 
Sienkiewicza?

Radna Baranowska: Ksiądz Franko­
wski prosiI o wydanie zakazu urzą­
dzania konduktów żałobnych przez 
miasto.

Radny Pyziak: Na Osiedlu 650— le- 
cia często zdarza się parkowanie po ­
jazdów w miejscach niedozwolo­
nych.

ODPOW IEDZI
Burmistrz: Plan miasta wydala nie­

dawno firma PiK. a służby geodezyjne 
pracują nad jeszcze jednym planem. 
Studzienka przy ulicy Łąko wej nie ma 
właściciela, będzie więc zasypana 
i  przestanie sprawiać kłopoty jeżdżą­
cym. Łatanie dziur na jezdniach w tym 
roku następuje rzeczywiście trochę 
wolniej.

Dyrektor Herman (MPGKiM): Pra­
wo lokalowe zmusza do utrzymania 
czystości w obiektach administrowa­
nych przez miasto. Nie można liczyć 
na to, że lokatorzy sami w stu procen­
tach zadbają o czystość klatek scho-

struktury osiedlowej i przekazanie tych 
pieniędzy SM„Tęcza" z tym samym prze­
znaczeniem.
- Burmistrz Rybacki był za zmniejszeniem 
kwoty przeznaczonej na budowę dróg na 
Osiedlu Polna o 25 min i przekazanie ich 
na drogi na Osiedlu Muchlin.
- Radny Arent postulował zabranie z puli 
przeznaczonej na budowę drogi na Osie­
dlu Polna 150 min i przeznaczenie ich na 
drogi na Osiedlu Zapałczane.
- Radny Wesołowski zgłosił projekt „ścią­

dowych. Poza tym dozorcy sprzątają 
również teren przed blokami.

Burmistrz: Kosze na śmieci opróżnia 
się regularnie, ale ich zapełnienie też 
następuje bardzo szybko. Zarząd Mia­
sta nie dyskryminuje przedsiębiorstw 
komunalnych przy zlecaniu prac. De­
cyduje konkurencyjność ofert, a osta­
tecznego wyboru dokonuje specjalna 
komisja.

Kierownik Szymaniak (Urząd): Ulicą 
Piłsudskiego zarządza Wojewódzka 
Dyrekcja Dróg i  Mostów w Koninie. 
Do nich należy dbanie o czystość 
ulicy. Mimo to Urząd planuje budowę 
kratki kanalizacyjnej, co powinno 
zmniejszyć ilość kałuż.

Burmistrz: Pasaż na ul. 650—lecia 
zostanie wkrótce naprawiony przez 
wykonawcę w ramach gwarancji■ 
Nastąpi też jego przedłużenie do ulicy 
Legionów (kolo hotelu Tur). Teren 
zostanie dodatkowo zazieleniony i  ma 
szanse stać się prawdziwą wizytówką 
miasta. Problem parkingów będzie 
jeszcze długo przedmiotem interpela­
cji, ale nie można stworzyć dodat­
kowych parkingów przed wszystkimi 
blokami.
Urząd postara się wymienić żarówki 
na Osiedlu Uniejowskim. Czystość 
ulicy Kaliskiej (piach i  śmieci) budzi 
troskę urzędu, który nie by! zadowo­
lony z pracy firmy prywatnej, czuwa­
jącej nad tym terenem. Umowa zo­
stała więc rozwiązana i  nastąpiI okres 
przejściowego nieporządku. Nie po­
trwa to jednak długo. Zakaz urządza­
nia konduktów żałobnych móglbf 
być dobrym rozwiązaniem, ale P°' 
trzebne jest poparcie Rady. Na sprze­
daż piwa na ul. Kolskiej zezwolono 
warunkowo. Szkota może zostać 
wkrótce przeniesiona, a ustawa zmie' 
niona, więc sprawa będzie nieaktual­
na. Zezwolenie wydano tymczasowo 
na trzy miesiące. Jeśli chodzi o inter­
wencje policji, to można się równiaz 
spotkać z taką opinią, że są one za 
częste. Skwery w centrum miasta zo­
staną zagospodarowane, ale jest 10 
również interes właścicieli o kolio1' 
nych posesji, którzy będą partycyp0’ 
wać w kosztach.

Wojewoda Naglewski: Urząd powi­
nien interweniować w Koninie. 
w sprawie wysepek przy ul. Kaliskial: 
powiadamiając o tej interwenci 
Urząd Wojewódzki.
(wypowiedzi skrócone i  nieautoryZ0’ 
wane) ,

gnięcia" z budżetu 50 min zł celem 
dokonania remontu kaplicy cmentarnej- 

Radni w głosowaniu poparli tylko dwie 
pierwsze propozycje, pozostałe zostały 
odrzucone przeważającą liczbą głosów- 
Już po uchwaleniu budżetu prezes MK$ 
„Tur" przypomniał o potrzebie kontynuO' t 
wania budowy hali sportowej przy Szkole j 
Podstawowej nr4 Burmistrz odpowiedzią* : 
jednak, że ta inwestycja jest oboWW \ 
kiem władz wojewódzkich.

Od dłuższego czasu krążyły 
po m ieście plotki o tw orzącej 
się w  Turku partii biznesu. 
Spraw a nabrała konkretnego 
charakteru, gdy około stu  
przedstaw icieli prywatnej 
in icjatyw y otrzym ało zapro­
szenia na spotkanie do M DK  
w  dniu 30 marca.

prywatnej inicjatywie powinno zależeć na re­
klamie. Prowadzący spotkanie Wiesław Kosobu- 
dzki, aby zakończyć tę sprawę zarządził gloso­
wanie, w wyniku którego (20:7) redaktor „Echa" 
pozostał na sali.

stać tylko prywatny przedsiębiorca, składka 
wynosi 50 tys. zł miesięcznie. Z założeń statuto­
wych wynika, że klub planuje podjąć działal­
ność kulturalną i oświatową, a także rozryw­
kową. Jednak zasadniczym celem klubu ma być

Klub się rodzi...
Pierwsze minuty spotkania pochłonęła dysku­

sja nad problemem obecności na sali redaktora 
„Echa Turku". Ktoś oświadczył, że „Echo" jest 
nierzetelne, ktoś inny dodał, że spotkanie ma 
charakter roboczy, a prasa zostanie poinfor­
mowana później. Ostatecznie przeważyło zda­
nie Jana Millera, który stwierdził, że przecież

Spotkanie miało rzeczywiście roboczy charak­
ter.
Mówiono o potrzebie powołania reprezentacji 
środowiska prywatnej przedsiębiorczości, od­
czytano projekt statutu. Ustalono, że klub bę­
dzie miał nazwę Turkowski Klub Prywatnych  
Przedsiębiorców. Członkiem klubu może zo­

obrona interesów prywatnych przedsiębiorców. 
Wszystkie te ustalenia mają charakter wstępny, 
gdyż w trakcie spotkania zgłoszono wiele postu­
latów i wniosków. Klub i jego statut należy 
jeszcze zarejestrować. Dlatego też prywatni 
przedsiębiorcy postanowili powołać Tymczaso­
wy Zarząd, który zajmie się załatwianiem for-

2 ☆ Echo Turku

malności związanych z rozpoczęciem 
jonowania TKPP. W skład tymczasowych
weszli przedsiębiorcy: Wiesław KosobU ‘
Dariusz Tomczyk, M ariusz T rojan. “ A  
Wesołowski, Bogdan Szym czak, R J ^ Ii
Szczygielski, Ryszard Łukowski. O p r ó f  V-„J_ »y

i

I
ski, W łodzim ierz Kamiński, Krzysztof Ĵ ,|,jj|cf-

deklarację członkowską wypełnili: Jer/.V 
Iski, Jacek M a re k , T adeusz. Sochacki,
Szymański, Wojciech S taw ieraj, M arfd fL jir. . . .  • '- >rezyriski, Grzegorz Stawski, W o jc iech ‘* 1  
ski. W łodzim ierz Kam iński. Krzysztof 4“.,iiżi
ski, W łodzim ierz Ciesiołkiewicz, Jan .i.jfd 
M aria n  M ille r , Paweł Z ieliński, WTndz1' jt. 
Gronert, Ryszard Koszela, Grzegorz T 
M irosław Sakw a, T adeusz Kaczmarek, 
sław Jesiolowski. t|jff
Organizatorzy zebrania zapraszają 
prywatnych przedsiębiorców na następ^pP 
kanie klubu, które odbędzie się w pon,e<w
4 maja o godzinie 19 w klubie MPK._ .^ 0

12 IV
Andrzej f’ lS

1$

■V \



Spór o sołectwo
W nr. 8 „ET" opublikowany został 

list mieszkańców Cisewia Małego 
domagających się stworzenia nowe­
go sołectwa. Następny numer „ET", 
w artykule „Perła w  koronie", prezen­
tował argumenty pana wójta doty­
czące tej sprawy. Teraz przedstawimy 
argumenty mieszkańców.

Dla przeciętnego człowieka z na­
szego rejonu wieś Cisew to po prostu 
jedna osada. Nie wie, że mieszkań­
ców miejscowości dzieli nie tylko 
droga prowadząca z Turku do Kalisza, 
ale także nazwa i interesy obu wspól­
not. Spór między mieszkającymi 
w Cisewiu Dużym i Cisewiu Małym 
tfa bardzo długą historię. Przez kolej­
ce lata konflikt narastał, by obecnie 
cabrać nowego i, jak nigdy przedtem, 
Cstrego wyrazu.

Głównym zarzewiem konfliktu w y­
daje się być sprawa podatku. Miesz­
kańcy Cisewia Małego jako tak zwani 
działkowy płacą za swoje grunty 
w wielkości do 1 ha podatki większe, 
n'z rolnicy gospodarujący na o wiele 
^'ększych areałach, ale na ziemi klasy 
c-6 zwolnionej z niego. Podobnie jest 
? budynkami gospodarczymi. Dział­
kowców najbardziej boli jedno — ja- 
7  ci, którzy płacą więcej, chcieliby 
Jownież więcej otrzymać. Niestety 
™ 'eh odczuciu są traktowani jako ci 
9°rsi. Faktem jest, że dopiero niedaw­
no Pobudowano tam wiele nowych 
omów i przez to liczba gospodarstw 
,legla znacznemu zwiększeniu. Wia- 
orno, iż od razu nie można wytyczyć, 
Jobie i oświetlić drogi, ale z drugiej 
r° ny na terenie Cisewia Dużego

znajduje się już sklep, szkoła, wyas­
faltowana i oświetlona droga. Co 
więcej, właśnie tam mieszka sołtys 
i obecny przewodniczący Rady Gmi­
ny, a w Radzie (co zresztą jest rzeczą 
naturalną) zasiada większość rol­
ników, których interesy bywają 
często sprzeczne z interesami 
działkowców. W takiej sytuacji roz­
wiązanie nawet najbłahszego prob­
lemu wydaje się wręcz niemożliwe.

Ale zacznijmy od początku. Pierw­
sza koncepcja stworzenia nowego 
sołectwa powstała w kwietniu 1991 
roku. Wtedy to właśnie złożono 
w Urzędzie Gminy petycję wraz 
z podpisami mieszkających tam gos­
podarzy (nie był brany pod uwagę 
Folusz). Sytuację zaostrzył fakt, że 
działkowcy w tym samym roku za­
płacili podatek od nieruchomości 
mieszkalnych od razu, a w później­
szym czasie Rada Gminy podjęła 
uchwałę o zwolnieniu z tego podatku 
rolników. Mieszkańcy Cisewia Małe­
go poczuli się oszukani, co więcej, 
twierdzą że w chwili spisywnia met­
rażu domów, sołtys wiedział o wyso­
kości podatku. On kategorycznie te­
mu zaprzecza, jego słowa potwierdza 
pan przewodniczący.

We wrześniu na sesji Rady Gminy 
pan Kazimierz Kolęda poddał pod 
glosowanie wniosek o utworzenie 
nowego sołectwa. Przed głosowa­
niem, zdaniem pana Kolędy, członek 
Zarządu nie podsiadając żadnych in­
formacji poinformował radnych, że 
taka operacja będzie kosztowała k il­
kadziesiąt m ilionów zł. Koszty tej nie-

pierwszoplanowej inwestycji przera­
ziły zgromadzonych. Jednocześnie 
pod głosowanie poddano wniosek 
o dofinansowaniu telefonizacji. 
Oczywiście uwaga radnych skupiła 
się na drugim problemie. Wniosek 
o utworzenie nowego sołectwa nie 
przeszedł. Co do drugiego problemu, 
to w Cisewie Małym dokonano w lu­
tym (gmina dofinansowała to przed­
sięwzięcie w kwocie 2 min na koszty 
dokumentacji). Po tym fakcie radny 
złożył swoją rezygnację.

Spór o utworzenie nowego sołect­
wa zaogniła sprawa autobusu, który 
miał jeździć wyasfaltowaną drogą 
przez Cisew Duży.

W listopadzie ubr. zorganizowano 
spotkanie mieszkańców wymienionej 
wsi z przedstawicielami PKS, na któ­
rym miała być podjęta decyzja co do 
takiego kursu. Nie zostali o nim po­
wiadomieni działkowcy z Cisewia 
Małego. Pan sołtys wyjaśnił, że nie 
widział takiej potrzeby, gdyż sprawa 
dotyczyła tylko i wyłącznie Cisewia 
Dużego. Działkowcy poczuli się za­
grożeni sądząc, że zostanie im za­
brana tzw. „tró jka" i przybyli licznie 
na to spotkanie. Obecnie autobusy, 
prócz dodatkowego kursu przez Ci­
sew Duży, jeżdżą tak jak dawniej.

Aby konflikt trochę załagodzić, zor­
ganizowano na początku 1992 roku 
spotkanie przedstawicieli Zarządu 
z mieszkańcami Cisewia Małego, na 
którym przedstawiono wszystkie ra­
cje. Jednak nie zaproszono na nie ani 
sołtysa, ani przewodniczącego Rady. 
Niestety, nie sporządzono protokołu 
z tego spotkania.

Po raz drugi wniosek o utworzenie 
nowego sołectwa nie przeszedł na 
sesji w lutym tego roku.

Mieszkańcy Cisewia Małego są 
głęboko zaniepokojeni taką sytuacją. 
Ich irytację pogłębia fakt, że w  nie­
wielkiej gminie Malanów dokonano 
dwóch operacji odłączenia nowych
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Uniejów

Złowrogi blask „Tęczy"
Pocz3tl<u grudnia ubiegłego ro- 

gQKl|kadziesiąt rodzin otrzymało dłu- 
1̂1 oczekiwane klucze do swojego 
jen* ^ adość z tego faktu przesłoniły 
§ Parokrotnie nadsyłane listy ze
Wd z ie ln i
l6 *erwcu ubiegłego roku wlaścicie- 
WS;!*VSzlych mieszkań otrzymali pier­
si,.6 Zavv'adomienie o dopłacie. Dla 
*1 N|Wynos'la ona - bagatela -1 9  min 

,a lym jednak sprawa się nie 
ihternC2vła Po dwóch miesiącach za­

ję c z a ” .

SPólHS0Wane osoby otrzymały od 
kolejne pismo zawiada- 
konieczności uiszczenia

Albertów 
jna wodę *
ra*ić â C*a " ^ 3  Turku” pragnie wy 
Cz6nj k iw a n ie  z powodu zamiesz 
chof^^dykule,,Ludzie mówią” („E 

jj rku nr 10) fragmentu anonimo
E-

Wgj •" ' v ; iid y m e iiiu  d iiu iiiiu u -
„ypovviedzi pomawiającej człon-

pr2v misi' Przetargowej i burmistrza 
lntelęcie korzyści majątkowych. 

Zentac-CĴ  aut°rki artykułu była pre- 
V ?  Przypadkowo usłyszanych 
^utor|<ledzi niieszkańców Uniejowa. 
P0c*U(f  PrzePrasza osoby, które mogły 
^  S|ę urażone tą wypowiedzią.
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dodatkowej opłaty - z przyczyn od 
Spółdzielni niezależnych - jak brzmia­
ło uzasadnienie. Owa dopłata dla 
M-4 wynosiła tym razem „ty lko" 
4 min zł. Cóż, kosztem wielu w y­
rzeczeń i tę kwotę mieszkańcy za­
płacili. W grudniu nastąpiło otwarcie 
oczekiwanego bloku i rozdanie klu­
czy. Sczęśliwi, nowi lokatorzy prze­
kroczyli próg swej „ziemi obiecanej" 
i u jrzeli... uszkodzoną wylewkę w ku­
chni, nie domykające się drzwi i okna 
oraz inne tego typu niespodzianki. Do 
tego wszystkiego Spółdzielnia zapo­
wiedziała kolejną dopłatę w wysoko-

25 mrarca w  Albertow ie otwarto 
wodociąg, którego budowę rozpo­
częto we wrześniu 91 r. i ukończono 
3 miesiące przed planowanym ter­
minem.

Wodę doprowadzono do 28 za­
gród. Długość sieci wynosi 3627 
metrów, długość przyłączy 844 met­
ry.

Koszt przedsięwzięcia, tj. 295.086 
tysięcy złotych w  30 procentach po­
krył Społeczny Komitet Budowy 
Wodociągu w  Albertowie, resztę 
Urząd Gminy. Prawnym właścicie­
lem wodociągu jest Urząd Gminy, 
natomiast za wszelkie naprawy 
gwarancyjne odpowiedzialny jest 
g łów ny wykonawcan - POM Turek. 
W ójt gminy J. Owczarek obiecał, że 
do lipca 1 992 roku cała gmina Turek 
będzie uzbrojona w  wodociągi, (as)

ści 5 - 6 min zł. Wielu właścicieli 
zmuszonych więc było pozostać 
w  dotychczasowym mieszkaniu, na­
prawiając mankamenty nowego, pła­
cąc równocześnie wcale niemały 
czynsz za nowe.
A Spółdzielnia?
Kilkakrotne podwyżki i dopłaty argu­
mentuje rosnącymi kosztami - przed­
łużającej się w  czasie - budowy, 
wciąż większymi odsetkami kredytu 
i ... przepisami. Mieszkańcy od po­
czątku byli przecież powiadomieni 
o możliwości zwiększenia opłat i zo­
bowiązani do ich pokrywania. Prawie 
wszyscy też otrzymali wypłatę odse­
tek gwarancyjnych rzędu kilku do 
kilkunastu min na osobę.
Nie uspokoiło to jednak lokatorów, 
którzy i tak są wciąż przeświadczeni, 
że koszty mieszkania były zawyżone.
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sołectw. Wójt Stanisław Bugaj stw ie­
rdził, że koszty tego są niewielkie, 
podobnie jest ze zmianami wewiden- 
cji. By to potwierdzić, mieszkańcy 
Cisewia Małego pojechali sami do 
Urzędu Wojewódzkiego. W Wydziale 
Geodezji dyrektor Kazimierz Filipczak 
stwierdził, że wytyczenie granic no­
wego sołectwa to w zasadzie odryso- 
wanie mapki, a koszty wyniosą około
1,5 min zł. W Biurze Notarialnym 
wyjaśniono im, że takie korekty nie 
pociągają za sobą zmian w  księgach 
wieczystych.

Mieszkańcy chcą stworzyć nowe 
sołectwo, m in. po to, by mieć na 
swoim terenie, jak to określają „w ła ­
dzę wykonawczą",człowieka, który 
rozumiałby i dbałby o ich interesy. Był 
zarówno urzędnikiem, jak i opieku­
nem społecznym; kimś takim, w ich 
opinii, był poprzedni sołtys Cisewia. 
Pan przewodniczący mówi, że jeśli 
mieszkańcom Cisewia Małego napra­
wdę zależy na tym, by mieć swojego 
sołtysa, to mogą go po prostu wybrać. 
Jednak działkowcy nie chcą już cze­
kać — swoje sołectwo chcą mieć jak 
najszybciej.

Z drugiej strony Urząd Gminy robi 
wszystko, by zniwelować różnice 
między obiema częściami wsi
—  oczywiście brakuje pieniędzy, by 
robić to od razu, ale o dobrej woli 
może świadczyć choćby, podjęcie in­
westycji wodociągów. Obecny sołtys 
twierdzi, że w  najbliższym czasie 
przewidywana jest modernizacja dro­
gi w  tamtej części osady (mieszkańcy 
sami ją naprawiali, a walczą o jej 
utwardzenie i wyasfaltowanie blisko 
7 lat). Wójt twierdzi, że nie jest on 
władny, by decyzję o utworzeniu no­
wego sołectwa podjąć osobiście
— taką decyzję może podjąć jedynie 
Rada Gminy. Tak więc przyszłość so­
łectwa Cisew Mały zależy tylko i w y­
łącznie od radnych.

Mariusz T. Krzyżaniak

Na przełomie marca i kwietnia od­
bywają się sesje rad gminnych i miejs­
kich, które oprócz ostatecznego rozlicze­
nia finansowego za rok 1991 głosują 
również nad absolutorium dla zarządów 
i ustalają budżet samorządu na rok bie­
żący.
Przykona

Ubiegły rok budżetowy oceniany 
jest tu bardzo pozytywnie. Nic też 
dziwnego, że Zarząd otrzymał w g ło ­
sowaniu tajnym jednogłośne absolu­
torium Rady Gminy. W roku 1992 
Urząd będzie dysponował sumą 10 
mld 850 min zł. (z tego 841 min na 
zadania zlecone). Najwięcej pienię-

Liczenie pieniędzy
dzy pochłoną: budowa dróg(3,5 
mld), zakończenie budowy budynku 
administracyjnego (850 min) oraz te­
lefonizacja (600 min).
Świnice Warckie

Zarząd Gminy otrzymał absoluto­
rium w  stu procentach (w głosowa­
niu jawnym). Finanse na rok 1992 
wynoszą około 4,5 mld zł. Najważ­
niejsze zadania na ten rok to: dokoń­
czenie budowy stacji wodociągowej 
w  Świnicach oraz budowa nowej 
stacji w  Piaskach. We wsi tej plano­
wana jest także rozbudowa szkoły. 
Tuliszków

Rada Gminy i Miasta udzieliła ab­
solutorium Zarządowi (12 głosów za, 
5 przeciw, jeden wstrzymujący się). 
Ustalono, że do dyspozycji Urzędu 
będzie w  tym roku suma 11 mld 69 
min zł. Główne inwestycje to budowa 
oczyszczalni ścieków i remont ulic.

(AiH)
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Moda 
i modelki

W marcu w  Odzieżowej Spółdzielni Pracy 
,,Tara" odbył się kiermasz w yrobów  tej firmy. 
O dpow iednie rozpropagowanie, a także atrak­
cyjne oferty sprawiły, że św ietlicę OSP „Tara” 
odw iedziła spora grupa nabyw ców  i c iekaws­
kich. A było na co popatrzeć bow iem na jw ięk­
szą atrakcją kiermaszu był pokaz mody. Dziew­
częta zatrudnione w  Spółdzielni (dw ie Anety, 
Elżbieta, Justyna i Arieta) prezentowały w y ro ­
by swej firmy. Przy akompaniamencie muzyki, 
błyskających fleszach aparatu fotograficznego 
m łodziutkie dziewczęta pewnym krokiem prze­
mierzały salę skupiając na sobie uwagę klien­
tów .

Było na co popatrzeć pod każdym w zg lę­
dem.
Nic też dziwnego, że większość pań obecnycj 
na sali dokonywała natychm iastowych zaku­
pów. Ceny były również atrakcyjne, gdyż pod­
czas kiermaszu Spółdzielnia zrezygnowała 
z marż handlowych. Kto nie był niech żałuje. 
A le niech się nie martw i, tę stratę można 
wkrótce nadrobić.

VIDE0 HIT
ul. P.O.W. 12 (Findera)

(jednoklatkowy blok 
od ul. Uniejowskiej)

1. „Zespół szaleńców 
wyst. Michał Keaton
— komedia, USA
1989  r.

C z w ó rk a  sy m p a ty c zn y c h  szalone o w  bez 
op eki w  w ie lk im  m ieście .
2. „Nowicjusz" wyst. Clint Eastwood, Char- 
lie Sheen — sens., USA, 1990 r. •

Clint Eastwood na tropie złodziei dro­
gich samochodów.
3. „Zakonnice na gigancie" — komedia,
1990 r.

Dwójka ściganych przestępców prze­
biera się za zakonnice.
4. „Śpiąc z wrogiem" wyst. Julia Roberts
— obycz., USA, 1990 r.

Młoda kobieta ucieka przed mężem 
tyrnem nie potrafiącym pogodzić się z roz­
staniem.
5. „Gdy okazja zapuka do drzwi" — kome­
dia, USA, 1990 r.

Przypadek sprawia, że złodziejaszek po 
wdarciu się do bogatego domu, zostaje 
wzięty za wpływowego biznesmena.
6. „Godzina próby" wyst. Rob Lowe — wo­
jenny, USA, 1991 r.

Pierwszy film o wojnie w Zatoce Perskiej.
7. „W mgnieniu oka" wyst. Rutger Haver 
thriller s.f. USA, 1992 r.

Agent policji ściga monstrum — mor­
dercę w Londynie w 2008 r.
8. „Zbrodnia niedoskonała" — komedia, 
USA, 1989 r.

Problemy kilku przyjaciół z napadem na 
bank.
9 . „P a m ię tn a  n o c "  w y st . O m a r  Sharif
— melodramat, USA, 1991 r.

Opwieść o namiętnościach i władzy.
10. „Pacific Heights" w y s . Michael Keton, 
Melanie Griffith, thriller, USA, 1991 r.

Uwaga!
Co tydzień nowe tytuły 

Zapraszamy
—

R ek lam a  w okn ie  przy P lacu S ien­
kiew icza jest na pozór nieco dziw acz­
na: K O M B A J N  D O  B A D A N IA  

W Z R O K U  -  N IK O N .
Aby sprawdzić cóż to za aparatura zagląda­
my do wnętrza zakładu optycznego.

Pan Andrzej Tomczyk tak opowiada his­
torię nowego zakupu: — W listopadzie 
ubiegłego roku małżonka została zapro­
szona na otwarcie salonu firmy Optikon 
w Warszawie. Uczestnicy takich wy­
staw biorą zawsze udział w losowaniu, 
którą jest sprzęt firmy NIKON z Tokio. 
Okazało się, że żona miała niezwykłe 
szczęśliwą rękę - wygrała komputer: 
AUTO-REFRRACTOM ETER nr 5100.

Ale to był dopiero początek. Pani Grażyna 
Drzewiecka-Tomczyk zdecydowała się na 
dopłatę i zakup najnowszego na świecie 
komputerowego sprzętu optycznego. Jest 
nim zestaw dwóch komputerów zapewniają­
cych kompleksowe badanie wzroku (facho­
wcy określają ten typ badań jako tzw. 
badania obiektywne i badania subiektywne). 
Nazwa konsoli łączącej poszczególne ze-

/ ------------------------------------------------- \

Cennik usług:
Za k o m p u te ro w e  badanie  

w zro ku  i ko m p u tero w y  
dobór o k u la ró w  klient płaci 
100000 zł. Z a m a w ia ją cy  o ku ­
lary na m ie jscu  w  zakładzie  
o ptycznym  (n iekonieczn ie  
w  dniu badania) płaci za nie 
mniej o 50000 zł. W  takim  
w ypadku  badanie  kosztuje  
tylko 50 tys. zł.

W k ró tc e  k lienci będą m o ­
gli z a o p a try w a ć  s ię  rów n ież  
w  so cze w k i ko n tak to w e  Du- 
raSo ft  produkcji a m e ry k a ń s­
kiej f irm y  W es le y— Je sse n

yCorp.________________________________ /

stawy diagnostyczne brzmi OS-200. Niezwy­
kłość tego urządzenia polega na błyskawicz­
nym, komfortowym i niezawodnym działa­
niu. Automatyczny optotester umożliwia do­
kładne usytuowanie pacjenta i jego badanie 
w idealnych warunkach. Komputery badania 
wzroku zapisują w swej pamięci dane pac­
jenta, dobierają programy automatycznej 
zmiany szkieł, a następnie formułują precy­
zyjnie wskazówki optyka i umożliwiają po­
stawienie dokładnej diagnozy.Są to wszyst­
kie dane potrzebne do wykonania okularów.

Właścicielka NIKONA potrafi szczegółowo 
określić jego wszystkie funkcje i możliwości. 
Zainteresuje to z pewnością osoby mające 
kłopoty ze wzrokiem. Nas jednak ciekawi 
bardziej unikalny charakter tego „kombaj­
nu".
— W Polsce działa tylko kilka aparatów 
tego typu — twierdzi pan Andrzej Tomczyk
— każdy kolejny model posiada udos­
konalenia, dlatego też kupując to urzą­
dzenie od japońskiej firmy NIKON otrzy­
małem zapewnienie, że jest to w tej 
chwili najnowocześniejsza aparatura na

świecie, a ten oto AUTO - 0P0 - TES­
TER 0T8A jest pierwszy w Polsce. Ja­
pończycy znają się na optyce, a w in­
teresach są solidni, dlatego myślę, ze 
można im wierzyć.
Dawniej zakład optyczny mieścił się przy hl- 
Kaliskiej, obecnie gabinet z NIKONEM znaj' 
duje się na zapleczu zakładu optycznego 
pani Grażyny Drzewieckiej-Tomczyk prZV 
Placu Sienkiewicza 20. Codziennie oprócZ 
sobót i niedziel można zgłaszać się do bada' 
nia. W dniach: wtorek, czwartek, piąte* 
(około godz. 15) badania wzroku prowadź 
również lekarz okulista pan Jacek Jabłoński-
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26 m a r c a  
g o d z .  1 4 -1 6

—Dzień dobry. Mieszkam na ulicy Or- 
° na, jest to Osiedle Zapałczane. Jeśli pan 

"Urmistrz będzie miał kiedyś czas, to proszę 
Przyjechać i zobaczyć jakie są tutaj drogi. 

*leci nam się w tym biocie potopią! 
'Zapewniam  panią, ze ja tam już nieraz 
ytem. Takich spraw na terenie miasta 
last dużo w ięcej i  nie wiem czy wszyst- 
i!® uda nam się załatwić pozytywnie. 
,'ate zależy od jutrzejszej sesji Rady,
, ° ra ma zatwierdzić budżet na rok 7992.
 ̂ la dzwonię z ulicy Findera. Czy pan 

^rniistrz wie, że tutaj nie ma gdzie zapar- 
. ^ać samochodu. Mieszkańcy wielu sąsie- 
4 lc" “lic pozostawiają tu swoje pojazdy, 
1^ ' musimy szukać wolnego placu gdzieś 
n ,- 1' CzV nie można by zastrzec tego 

ejsca ty lico dla mieszkańców tej ulicy. 
brgf e9 °  zrobić nie można. Problem  

m'eł sc parkowania samochodów  
pr *'e coraz dotkliwiej odczuwany 

Mieszkańców niektórych części 
asta- Planowany je st parking przy ul.

P iłsu d sk ie g o , ale o n  p o p ra w i sy tu a c ję  
ty lko  na tym  o d cin k u . S ą  je s z c z e  in n e  
p la n y  i p o m ysły , le c z  w sz y stk o  u za le ż­
n io n e  je s t  o d  n a sz y c h  m o ż liw o śc i fin a n ­
so w y c h . N a w ie lu  o s ie d la ch  p a rk in g i 
byty b u d o w a n e  p o n a d  d w a d z ie śc ia  lat 
tem u, k ie d y  m o to ryza cja  n ie  była je s z c z e  
tak ro zw in ięta , ale są  je s z c z e  takie m ie js ­
ca  (n p . b lisko  ,, B a rb ó rk i" ) g d z ie  je s t  
ca łkiem  luźno .
—  Panie burmistrzu na Osiedlu Łąkowa nie 
można dojść do domu. Co z elektryfikacją? 
Czy nie mógłby się ktoś zająć wreszcie 
sprawą oświetlenia w parku? Moje dzieci 
wracają ze szkoły z drugiej zmiany i droga 
przez ciemny park jest dla nich bardzo 
niebezpieczna. Zamiast budować ogrodze­
nie lepiej byłoby założyć tam kilka lamp.
— P o w o li, p ro sz ę  pana . O g ro d ze n ie  z a ­
czę to  sta w ia ć  ju ż  trzy lata tem u, a m y  
o b e c n ie  m u sim y  to z a k o ń cz y ć , c h o ć  też  
uw ażam , że  o św ie tle n ie  je s t  w a żn ie jsze . 
P o sta ra m y  s ię  to  rea lizo w a ć. N a O sie d lu  
Ł ą k o w a  p la n u je  s ię  i  drogi, i  e lektryfika­
c ję , i  n a w e t  g a zyfik a cję . Tylko to w s z y s t ­
ko  w ym a g a  cz a su  i  o c z y w iś c ie  p ie n ię ­
dzy.
—  Ja telefonuję w imieniu naszego kola 
filatelistów. Z oburzeniem przeczytałem  
w „Echu", że Miejski Dom Kultury może 
zostać usunięty z budynku przy ul. Kościu­
szki. A gdzie się mają podziać w takim razie 
te wszystkie kluby i organizacje, które mają 
tam swoje siedziby. Dom Kultury jest bardzo 
potrzebny, tyle się tam robi...
— S ą  ró ż n e  o c e n y  p ra cy  M D K . A le  n ie  to  
je s t  n a jw a ż n ie jsz e . P ro sz ę  pana , b u d y ­
n ek  je s t  w ła sn o śc ią  sk a rb u  p a ń stw a .
0  je g o  p rz e z n a cz e n iu  z a d e c y d u je  w o je ­
w o d a . W iadom ym  je s t , że  S zk o ła  M u z y ­
czn a  p ra g n ie  m ie ć  tam  s w o ją  s ied zib ę . 
M a m  n a d zie ję , że  ro zw ią za n ie , k tóre  
za p ro p o n u je  p a n  w o je w o d a  z a d o w o li
1 D o m  K ultu ry  i S z k o lę  M u zy czn ą .
—  Kiedy wreszcie poprawią się drogi na 
Osiedlu Zapałczane? Dlaczego ogrzewanie 
gazem jest takie drogie? Cieplik byłby tań­
szy.
— O d  w ie lu  lat s p o łe c z e ń s tw o  Turku  
zg ła sza ło  p o stu la ty  d o p ro w a d ze n ia  g a ­
z u  d o  m iasta. Teraz g d y  je s t  to re a lizo ­
w a n e , p o ja w ia ją  s ię  narzekania. R e la c je  
c e n o w e  m o g ą  u le c  zm ianie.
—  Czy ma pan dom na Osiedlu?
— N ie, m ieszka m  w  bloku .
—  Dzień dobry panie burmistrzu. Bardzo 
się cieszę, że redakcja „Echa Turku" za­
proponowała tę formę bezpośredniego kon­
taktu władzy z mieszkańcami. Mam sporo 
spraw do poruszenia. Chciałbym prosić 
o zmniejszenie podatku od nieruchomości,

gdyż tylko w części budynku prowadzę 
działalność gospodarczą. Chciałbym też 
prosić o zezwolenie na sprzedaż alkoholu 
w sklepie przy ul. Kaliskiej. A tak w ogóle, to 
mam nadzieję, że ta wizyta pana burmistrza 
w redakcji „Echa" nie przerodzi się w zbyt 
trwałą zażyłość. Niech oni pozostaną nieza­
leżni i krytyczni.
— Zapewniam pana, że nie czynię żad­
nych zakusów na niezależność redakcji. 
Krytyki je st w „E ch u "  całkiem sporo. 
Je ś li  zaś chodzi o pańskie prośby, to 
proszę napisać odpowiednie podanie, 
które zostanie rozpatrzone. M ogę je d ­
nak z góry uprzedzić, że nie otrzyma pan 
zezwolenia na sprzedaż alkoholu pow y­
żej 4,5%. W tym przypadku ani w ojew o­
da czy minister nie są w stanie znieść 
określonych limitów. Potrzebna jest 
zmiana ustawy.
—  Proszę pana, ja dzwonię z Osiedla 
Dobrskiego. Od kilku dni straż pożarna 
przywozi tu na targowicę jakieś stare wraki 
i pali je, a potem gasi. Przez te ich ćwiczenia 
to nie mamy już czym oddychać. Przecież 
i tak jest tu dość zanieczyszczeń. Bardzo 
proszę o interewencję.
— Droga Pani, straż pożarna nie podlega 
burmistrzowi, a targowica to teren P S S  
„Spotem ". A le obiecuję, że natychmiast 
zwrócę się z tą sprawą do straży.
—  Dlaczego jest tyle bezpańskich psów. Tu 
na Osiedlu Zapałczane jest ich naprawdę 
mnóstwo. Urząd powinien zająć się tym.
— Chcemy to zrobić w najbliższym cza­

sie. Podjęliśmy już rozmowy ze schroni­
skiem dla zwierząt. W działaniach tych 
wzorujemy się na Zarządzie Miasta K o­
nin, który ma za sobą pierwsze doświa- 
czenia w tej dziedzinie.
—  Czy nie można pozbyć się tych wszyst­
kich pijaczków okupujących rynek. Nie 
wiem czy pan burmistrz widział kiedyś jak 
wygląda Plac Wojska Polskiego, gdy oni 
powychodzą ze swoich melin? Gdzie jest 
policja?
— Widziałem, widziałem. Tam prawie 
zawsze stoi dwóch policjantów. Ale to 
nie załatwia problemu. Ludzie, o których 
pani m ówi też mają swoje prawa. Nie 
można ich przecież zamykać w getcie. 
Egzekwowanie kar i mandatów również 
nastręcza trudności. Dla niektórych 
z nich areszt je st drugim domem. To 
bardzo trudna sprawa, co oczywiście nie 
zwalnia nas z obowiązku dbania o sp o­
kój i estetykę w centrum miasta. Będzie­
my to robić.
—  Ja dzwonię z Osiedla Zapałczane...
— ...Tak już wiem drogi, nawierzchnia. 
Proszę pana, jutro będzie sesja Rady 
Miejskiej. Zarząd zaproponuje przepro­
wadzenie inwestycji związanych z na­
prawą ulic wspólnie z mieszkańcami 
danego Osiedla. Może w ten sposób  
uda się nieco poprawić sytuację, ale 
trudno będzie wszystkich zadowolić.
—  Halo, czy to pan naczelnik?
—  Nie. Burmistrz:

Notował: Andrzej Piasecki

zdjęcie — Piotr Przekwas

650-LECIE TURKU —  PODSUMOWANIE I PODZIĘKOWANIE
U cC * r°k 650-lecia naszego miasta. Pora na jego podsumowanie i podziękowanie wszystkim, którzy wzięli 

^  w zorganizowaniu obchodów tego jubileuszu.
t o c z n i u  1991 r. zwróciliśmy się do wszystkich turkowian - w kraju i za granicą - o propozycje i pomysły 
B,?ed n'6 urz4dzenia tych obchodów. Utworzony został Komitet Organizacyjny, którego członkami byli 
Ną .^ awiciele różnych grup społecznych, np. członkowie społeczności ewangelickiej. Ogłoszono KONKURS 
W S P O M N IE N I A  TURKOWIAN. w  marcu młodzież z Turku po swojemu zorganizowała żakinadę. 
4 ty ^ tn iu  odbyła się uroczysta sesja Rady Miejskiej z udziałem wielu mieszkańców. Rada Miejska nadała wtedy 
Ws 5 Honorowego Obywatela tego miasta. Poprzednio takie wyróżnienia nadano w Polsce międzywojennej. 

Vy * ,ch Honorowych Obywateli przedstawiono w specjalnym wydawnictwie.
u. ' czerwcu oraz we wrześniu odbywały się imprezy kulturalne, sportowe i rekreacyjne przy dużej 

Vtyy,nch mieszkańców.
ttieis  ̂ z°stal specjalny medal pamiątkowy oraz wydano album grafiki wykonany bezinteresownie przez 

^cowych twórców.
; Tiirlj dz'erniku w Muzeum Tkactwa otwarto wystawę „Wybitni Turkowianie, znani Polacy i ich związki 
;°Pertu Okazały się wtedy: okolicznościowe karty pocztowe, filatelistyczny stempel z datownikiem oraz
k'zim, W tym czasie ukazał się też numer okolicznościowy „ECHO TURKU” . Gazeta wydana w całości 
ty^esownie.

-11 listopada odbyt się pierwszy w historii tego miasta Zjazd Turkowian, którzy zjechali z bliskadia$ iaCh9
?dPraw?opada w kościele ewangelickim miało miejsce niezwykle wydarzenie. Nabożeństwo za Ojczyznę 
Kie Wzi°ine .zos'ało przez zwierzchnika kościoła ewangelicko-augsburskiego w Polsce. Udział w tym nabożeńs- 
'"iasta i ■ również, oprócz wiernych ewangelickich, proboszcz katolickiej parafii NSPJ, przedstawiciele władz 
Sórni ' !nn' turkowianie. Odbyły się też biegi niepodległościowe, koncerty:chóru nauczycielskiego, orkiestry 
"'anig * 1 strażackiej, a także koncert turkowskich wokalistów. Były serdeczne rozmowy, spotkania, nawiązy- 

odnawianie znajomości.
ki ĘTa ^®-lccia /ukończone zostały w dniu II listopada - ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI uroczysta MSZA 

OJCZYZNĘ odprawioną w kościele katolickim pod wezwaniem NSIU przez Biskupa WŁOCŁAWS­
K I Następnie wszyscy udali się do miejscowego parku pod pomnik Marszalka Józefa Piłsudskiego, gdzie odbył się 
■" tym „'.R,>ch i złożono kwiaty. Na organizację obchodów Komitet Organizacyjny zgromadził kwotę ■ zi.
S r L ^ .adze miasta przeznaczyły 100.000.000 zł. Pozostała kwota 122.205.748 zl f w .c h o d /i/d r  Orr o w. ny c h ^
ko#«edL ł  wydawnictw okolicznościowych. Z ogólnej kwoty przychodów wydatkowano 220.749.651 zl. I ozostala na 
n*ŚTn'',l,,a '-456.097 zl przeznaczona będzie na bieżące potrzeby miasta. „ „ „ n , ™ , , , . . .  którzy
K l/'kl Kr^SZYSTKO DOBRO UCZYNIONE DLA TEGO MIASTA SKŁADAMY SERDECZNE PODZIĘKOWANIA ^M KTÓRZY 
&  «  ■r°A„VVlEI< SPOSÓB PRZYCZYNILI SIĘ DO UCZCZENIA 650-LECIA MIASTA. JEDNOCZEŚNIE WYRAŹMY PRZEKONA 
°)C*yJ^ K,E DOBROWOLNE i BEZINTERESOWNE STARANIA NA RZECZ RODZINNEGO MIASTA - TEJ NASZEJ MA J 

Y ‘ B£DĄ Się ROZWIJAŁY.
C ? ,S*RZ MIASTA PRZEWODNICZĄCY RADY MIEJSKIEJ

** R*'1"  * • Zbigniew Majcherek

1992

Zarząd Miasta Turku Informuje o Zasadach Naboru 
Dzieci 6—letnich do Oddziałów Wychowania 

Przedszkolnego, tzw. „zerówek”
1. Oddziały wychowania przedszkolnego dla dzieci 6—letnich, 
tzw. „klasy zerowe" funkcjonujące do tej pory przy Szkotach 
Podstawowych Nr 1,2,3 i 4 będą prowadzone od 1 września 
1992r. w przedszkolach:
A. Klasy zerowe ze Szkoły Podstawowej Nr 1 będą przeniesione 
do Przedszkola Nr 6 (ZPJ „Miranda” ) na ul. Kączkowskiego 1a.
B. Klasy zerowe ze Szkoły Podstawowej Nr 2 będą przeniesione 
do Pprzedszkola Nr 8 na ul. Browarną (dawniej ul. M Fornals­
kiej).
C. Klasy zerowe ze Szkoły Podstawowej Nr 3 będą nadal 
prowadzone w siedzibie Przedszkola Nr 1, Os. Wyzwolenia 
2/133 (reaktywowane zostanie Przedszkole Nr 1).
D. Klasy zerowe ze Szkoły Podstawowej Nr 4 będą przeniesione 
do Przedszkola Nr 2 ul. Żeromskiego 48.

Dzieci należy zapisywać do oddziałów przedszkolnych („ze­
rówek") w wyżej podanych placówkach przedszkolnych od 
1 do 30 kwietnia 1992r.
2. A. Rodzice, których dzieci będą korzystały z pobytu w od­
działach 6—latków („zerówkach” ) tylko w zakresie minimum 
programowego bez żywienia nie będą ponosili z tego tytułu 
żadnych kosztów.
B. Dziecko może korzystać w czasie pobytu w przedszkolu 
z jednego posiłku lub z pełnego żywienia — za odpłatnością.

Powyższe zmiany organizacji rocznego przygotowania przed­
szkolnego wynikają z ustawy z dnia 7 września 1991 r. o sys­
temie oświaty (Dz.U.Nr 95, poz.425). Ustawa powyższa okreś­
liła, iż prowadzenie i organizowanie wychowania przedszkol­
nego, czyli tzw. „klasy zerowe” , są zadaniem własnym gmin. 
Zarząd Miasta, mając na względzie trudną sytuację bazową 
szkót, postanowił dokonać przeniesienia oddziałów 6—-latków 
(„klas zerowych” ) do przedszkoli, gdzie dzieci znajdą lepsze 
warunki pobytu.

Za Zarząd 
Burmistrz Miasta Turku 

Roman Rybacki
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W arto p osłu ch ać
Dnia 23 marca 1992 r. w  auli 

LO od b y ł się w ystęp  duetu g ita r 
k lasycznych z Konina. W ystąp ili 
uczn iow ie  Średniej Szkoły M u zy ­
cznej: Robert Horna i M acie j Pie- 
tryk. W ystęp ten nie by ł p ie rw ­
szym - poprzedni m ia ł m iejsce 
w  końcu ub ieg łego  roku. W śród 
w ykonanych  u tw o ró w  znalazły 
się za rów no te zaliczane do kano ­
nu m uzyki pow ażnej, jak  i roz­
ryw ko w e j (The Beatles, Led Ze­
ppe lin , Carlos Santana, Ragtime 
- Scotta J o p lin a ). N apraw dę w a ­
rto  by ło  posłuchać - k to  nie był 
n iech żałuje: okazuje się, że 
,,S chody do n ieba" Z eppe linów  
w ykonane  klasycznie brzm ią tak 
samo dobrze jak  o ryg ina ł. Au la  
LO w yp e łn iona  była po brzegi, 
choć część w id z ó w  to  uczn iow ie  
klas p o p o łu d n io w ych , którzy 
przyszli byle ty lko  nie być na 
lekcjach i n iew ie le  obchodz iło  ich

to  co dzia ło  się na scenie. Szkoda, 
bo hałas z w id o w n i oraz słabe 
nag łośn ien ie  nie p o zw o liło  na 
pełen o d b ió r muzyki.

Po w ystęp ie  poprosiłem  o kilka 
s łó w  Roberta i Maćka:

—  Powiedzcie coś o sobie.
—  R obert H orna la t 20, uczeń  

V klasy Technikum  B udow lanego  
i  VI klasy Ś redn ie j S zko ły M u z y ­
cznej. W  tym  roku  zdaję dw ie  
matury.

—  M a c ie j P ietryk. m am  18 la t
chodzę do I I I  klasy I I  LO  w  K o n i­
n ie i  IV  Ś redn ie j M uzycznej. G ra­
m y razem o d  trzech lat, a naszym  
nauczycie lem  i  w ych o w a w cą  je s t 
pan p ro f.A n d rze j M a je w sk i
z Ś.S.M .

—  Co osiągnęliście do tej pory?
—  Oj, by ło  tego trochę, ale do  

na jw iększych  os iągnięć za licza­
m y i  m ie jsce w  ogó lnopo lsk im  
konkurs ie  g ita r k lasycznych w  k a ­

te g o rii Ś .S .M . w  Koszalin ie  
i  V m iejsce w  p o d o b n ym  k o n k u r­
sie, ale ju ż  bez ka te g o rii w e W roc­
ław iu .

No, jeszcze R obert dos ta ł w y ­
różn ien ie  w  Żorach na m iędzy­
na rodow ym  przeglądzie...

...a M aciek  /  nagrodę w  k o n ­
kursie am atorskim  w  Poznaniu.

— To rzeczywiście sporo. Słuchaj­
cie, gracie różną muzykę, ale skąd 
bierzecie opracowania utworów na 
g ita ry np., The Beatles?

— R ob im y je  sami.
—  M aciek, co się czuje, gdy 

w trakcie występu pęknie struna (co 
miało miejsce na występie w LO )

—  Gra się dalej.
A czym różni się obecny Wasz 

występ w naszym LO  od poprze­
dniego?

—  B y ! podobny , napraw dę  
w  porządku.

—  Plany na przyszłość.
P raw dopodobn ie  p o  maturze

nasze d ro g i rozejdą się: ja  chcę  
zdaw ać na A kadem ię  M uzyczną  
do W rocław ia, a M a ć k o w i zosta ły  
jeszcze dw a lata w  Ś redn ie j M u ­
zycznej. A le  w  przysz łośc i - k to  
w ie?

—  Wobec tego dziękuję i życzę 
powodzenia.
Rozmawiał: D.M.Szczap

P.S. W  najbliższym  czasie w  l i ­
ceum p lanow any jest w ystęp  

M artyny  Jakubow icz .

International 
Special 
Olim pics 
w MPK

W Klubie Strzelca otwarto nową 
wystawę fotograficzną pana Piotra 
Grzelaka pod znamiennym 
tytułem:,,Potrafisz to zrobić, trzeba 
tylko dać ci szansę". Autor jest nau­
czycielem w szkole specjalnej. Jed­
nocześnie pełni on funkcję prezesa 
odziału w Koninie Stowarzyszenia 
Sportowego dla Osób Upośledzo­
nych Umysłowo „Olimpiady Spec­
jalne". Prezentowane zdjęcia są fo to­
graficzną kroniką pobytu polskiej eki­
py na tej właśnie imprezie w Min- 
neapolis. Można na nich zobaczyć 
zawodników podczas rozgrywek, 
gwiazdy podczas uroczystości (mię­
dzy innymi siłacza Arnolda), a przede 
wszystkim dzieci z różnych konty­
nentów.

Podczas prelekcji otwierającej w y­
stawę słuchacze mogli obejrzeć a l­
bumy ze zdjęciami, które nie znalazły
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się na wystawie, a pochodzą nie tylko 
z pobytu w USA, ale także z zawodów 
krajowych organizowanych dla dzieci 
upośledzonych. Autor opowiadał 
o dzieciach i ich przeżyciach, o działa­
lności Fundacji oraz własnych reflek­
sjach z pobytu na Olimpiadzie. Pod­
czas spotkania padła propozycja od 
pana Lecha Lamenta oddania kilku 
prac na rzecz Fundacji.

Wystawę warto zobaczyć choćby 
z tego powodu, że zaprzecza ona swą 
wymową stereotypowi, że dziecko 
upośledzone nie może być aktywne 
ruchowo. Po obejrzeniu tych zdjęć 
jawi się także refleksja: dziewczęta 
i chłopcy dotknięci przez los to w za­
sadzie dzieci takie jak wszystkie inne. 
(m)

Z aw odnicy drużyny piłkarskiej wraz /. autorem (pierwszy od prawej)
zdjęcie —  Piotr Grzelak

Echo Turku

P ani Ula nie jest pierwszą osobą, która 
zgłosiła się do naszej redakcji z prośbą 
o ratunek. Jej apel o finansową pomoc 

na operację Madzi Łozińskiej zamieściliśmy 
w „Echu” dwukrotnie. Później nikt jakoś nie 
zainteresował się skutkami tego apelu. Ale 
pani Ula pamiętała, przyszła do redakcji pono­
wnie: - Chciałam podziękować - rozsypała na 
stole kilkanaście przelewów bankowych. Wszy­
stkie na konto utworzone spacjalnie dla jej 
chorej córki.
Pani Ula chce koniecznie, abyśmy wymienili 
wszystkich ofiarodawców. Uczynimy to z pew­
nością, gdy już akcja zostanie zakończona. 
Jeszcze wielu ludzi może się dołączyć. Przy 
okazji pani Ula opawiada nam historię swego 
życia.

Są to dzieje samotnej matki wychowującej 
swoje dzieci na przekór kryzysom i ludziom złej 
woli, dla których rozwódka z gromadką dzieci 
stanowi demoralizujący przykład. Pomimo kło­
potów' materialnych i zdrowotnych, pani Ula 
zapewnia swym czterem synom warunki do

p o d z i ę k o w a ć , , ,

życia i do nauki. Dwóch z nich rozpoczęło 
niedawno studia. Magda, córka pani Uli i iel 
przyjaciela urodziła się chora. - Jakby było 
mało tego, że jest juz poszkodowana, przez 
sam brak normalnej rodziny - mówi pani Ula 
- a przecież mogliśmy się z Romanem 
pobrać. Tylko wtedy okazałoby się, że do­
chody rodziny niepomiernie wzrosty. Pańs­
two wcale nie zachęca do zawierania trwa­
łych związków. Nie stać nas było na mał­
żeństwo. Tak też zostało do dziś.

Pani Ula czuje żal, że są ludzie, którzy nie 
chcą tego zrozumieć. Ale nie jest zgorzkniał' 
Z każdego jej słowa i gestu płynie optymizm 
i chęć działania — Sama jestem chora na 
serce, mam 700 tys. renty opiekuńczej, 
przecież nie mogłam pogodzić się z faktem' 
że brak pieniędzy oznacza dla mojego dzie-, 
cko trwałą chorobę. Przeczytałam kied f 
w gazecie, ze ambasador amerykański skla­
rował na leczenie do USA jakieś dziad 
z Torunia. Pojechałam więc do niego, sie 
usłyszałam, że jego państwo mi nie pomo­
że, bo ja mam swoje państwo i ono powim 
no się tym zająć.

Pani Ula nie czekając na państwo san1 
zabrała się do zorganizowania pomocy. Ban 
Spółdzielczy szybko i sprawnie uruchomił kon 
dla Magdy. - Napisałam też do Towarzystw 
Walki z Kalectwem Dzieci, ale odpoWie 
dziano mi, że nie jestem członkiem T ° j i  
rzystwa. Aby nim zostać musiałam wpW . 
sto tys. zł. W piaty na konto były mi bam! 
potrzebne nie tytko z przyczyn finanf~
wych. Wiele osób po przeczytaniu in f̂
macji o Magdzie zwracało się do mnie. 
słowami otuchy, byli jakby zażenowani
nie stać ich, aby mi pomóc. Wszyscy do^Ą
wiemy, jak niełatwo dziś gospodaro*g 
pieniędzmi. Tylko nieliczni mogą f.ioz^a 
sobie na hojność. Ale pomagać m<>j
sobie wzajemnie na różne sposoby.

, . . . ii<d
Pietrucha pomagała mi pisząc listy do u ^
rym słowem, gestem, na przykład •

Ojciec Mmagdy też chciałby zapraco â  ̂
operację swego dziecka. Zawód ma 0° .̂ 
technik budowlany, ale obecnie jest bezr®
nym.
— Może kiedyś trafi się jakaś okazia 
głośno pani Ula - ja mam jeszcze l^ t  
kapitał, przedpłatę na małego fiata. 
uda się ją zamienić na pożądaną sum?■ 
ziarnko do ziarnka.

Pani Ula coraz bardziej liczy na s'e^ucj* 
apelem nie zainteresowała się żadna i W j j l ) 

-  Choć przepracowałam dwadz^.p'
i t  m ńi łn - t nin i Ł! XtL' W)lat, mój zakład pracy też nie wykazd (l

zumienia dla mojej trudnej sytuac\r r :p j 
tam komu wypominać, proszę nap[sa 
niecznie, że chciałam podziękować w p  
tkim tym, którzy odpowiedzieli na mdl 
Wam również dziękuję. y jjf

Przypominamy numer konta Magd) j j /  
skicj (patrz „Echo Turku” nr 6 i
Spółdzielczy w Turku 911405-71129'^.^M

Andrzej
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Tak wygląda centrum Władysławowa z okien gabinetu wójta. Li rząd Gminy należy do skromniejszych w rejonie Turku. Planuje się wprawdzie 
budowę nowego gmachu obok przystanku, ale jak twierdzą władze na razie są jeszcze ważniejsze inwestycje do zrealizowania

Trzy  
pytania 
do wójta

Pan Józef Kujawa w gminie Władysławów pracuje od dawna. Był 
nauczycielem, agronomem, pracował w miejscowym oddziale 
WOPR, a w  1990 roku po wyborach samorządowych został wybrany 
na stanowisko wójta.
Pierwszy okres rządów nowych władz był niezwykle trudny. Więk­
szość planowanych na rok 1990 wadatków została wykonana 
w pierwszym półroczu, jeszcze za „starej,, władzy. W grudniu 1990 
r. deficyt wynosił około 100 min zł. Za to w  rok później gmina 
posiadała już miliardową nadwyżkę. (a)

Czy wszystkie z zaplanowanych inwes­
tycji udało się zrealizować?

— Tak. powstały nowe odcinki dróg, 
przejęto przedszkola, wybudowano oczysz­
czalnie ścieków.

— A gdyby tak nagle Urząd Gminy otrzymał 
dodatkowy miliard złotych ?

— Przeznaczylibyśmy to z pewnością na 
telefonizację. W tej chwili w każdej wsi jest 
wprawdzie telefon, ale wcale nie uważamy 
tego za stan zadowalający.

— Wkrótce miną dwa lata od chwili, gdy 
władzę w gminie przejęła nowa Rada i nowy 
wójt.Czy gdy miną następne dwa lata będzie 
Pan ponownie ubiegał się o to stanowisko?

— To bardzo trudne pytanie. Rola wójta 
sprowadza się właściwie do wykonywania 
uchwal Rady Gminy. Rada wybiera wójta, 
udziela mu każdego roku absolutorium, ale 
oprócz Rady jest jeszcze opinia publiczna, 
prasa...Niełatwo jest zdobyć zrozumienie 
wszystkich stron. Niełatwo jest w dzisiej­
szych czasach być wójtem.

Władysławów — Russo#
Rusocice to wieś powstać 

wczesnym średniowieczu, b ę d ^  
wczas własnością rodu Russ° (l 
Pierwsze wzmianki o Władysbi - 
pochodzą z końca XIII wieku. y a 
roku osada otrzymała prawa d" 
Władysławów należał wówcz 
wojewody chełmskiego Jana * . 
wskiego. Od 1728 roku rni®*, 
przeszło we władanie rodu “  i  
kich. WXVIII wieku mieszkało10 
600 osób, wśród nich wielu ■ 
W XIX wieku liczba ludności U, 
do ponad tysiąca, przybyli tu / 
z Czech i Saksonii (w  większe 
cze). m

Po powstaniu styczniowy®' pt 
stawów utracił prawa miejskie .. 
wiatu turkowskiego wlączoi^ 
w końcu lat trzydziestych W u 
W roku 1975 W ładysławów’jf, 
samodzielną gminą. Obecnie , 
wi historycy kompletują ma'eJ i 
dziejów Władysławowa. Pra. : 
dobnie w najbliższym cz®sl 
Gminy zadecyduje o przywro0 
wnego herbu tej miejscowos ^  

Na terenie gminy znajduj® ^  
interesujących zabytków. , 
nich m.in.: ruiny zamku orazu'. jj 
kościółek w Wyszynie, doń% 
oraz kościół późnogotycki W^, 
slawowie. Była tu także synafl. p. 
rą po wojnie rozebrano. *v̂ ,: 
znajduje się przepiękny reze 
bów.

mir̂(Informacje historyczne o 9' 
skano dzięki pomocy emerY p. 
nauczycieli miejscowej sz^0,!^ 
Bogdana Napartego, MiroSy^r 
miaka i Tadeusza Drzewie®1*

C z a s  b u d ż e t ó w
Plan budżetu gminy za pbiegły rok stano­
w ił kwotę 6.672,496 tys. zl. Ogółem 
dochodów wpłynęło 7.079.606 tys. zł. 
(co stanowi 106% planu). Plan dotacji 
celowej na zadania zlecone stanowił 
kwotę 720.832 tys. zł. Gminie przekaza­
no 642.91 3 tys. zł. W niektórych działach 
wygląda to następująco:
1. Opieka społeczna - plan stanowiła 
suma 570 min. Do kasy wpłynęło 
492.081 tys. zł
2. Ochrona zdrowia - plan:71.600 tys. zł, 
wpłynęło 71.600 tys. zł
3. Administracja państwowa - plan: 
79.232 tys. zł, wpłynęło 79.232 tys. zł 
(100%)
W pływy realizowane były zgodnie 
z przewidywanym planem. Nawet w nie­
których działach wystąpiły ponadplano­
we dochody. Weszły one w  nadwyżkę 
budżetową.Na wydatki gminy przezna­
czone były w niektórych działach na­
stępujące kwoty:
1. Rolnictwo - 491.982 tys. zł, wykonano 
416. 868 tys. zł
2. Transport - 1.275 min zł.
Dokonano remontu odcinka drogi d łu ­
gości 980m w  Międzylesiu, kosztem
QDDml n

- nałożono dywanik asfaltowy na drodze 
w  Kunach (1km), dokończono również 
remontu odcinka 1 50 mbtej drogi. Na ten 
cel wydano 295.934 tys. zł
- pobudowano przystanek autobusowy 
w  Przyborowiu - Wyszyna II oraz w  Jab­
łonnie. Koszt wyniósł 5.851 tys. zł
3. Oświata i wychowanie - plan: 1.062 
min zł, wykonano 881.612 tys. zł.
- dotacja przedszkoli - 850 min zł.
- wsparcie Ośrodka Pomocy dla dzieci 
specjalnej troski w  Turku - 5 min zł
- dofinansowanie szkoły w  Chylinie i we 
Władysławowie - 26.612 tys. zł.

S.M.

O pieka, pom oc, zasiłek
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

obsługuje około sześćset osób świad­
cząc zasiłki stałe, dodatki pielęgnacyjne, 
dopłaty do mieszkań oraz zasiłki jedno­
razowe. Ponadto GOSP pomaga około 
140 rodzinom przekazując doraźnie zasi­
łki na leczenie, zakup żywności, odzieży, 
opału oraz na remonty mieszkań. Wśród 
wielu działań opieki społecznej na uwagę 
zasługuje współpraca z Gminnym Ośrod­
kiem Kultury, dzięki której dzieci korzys- 
taia z oomocy finansowej GOSP i kul­

turalnych propozycji GOK.
Również w szkołach GOSP zaznacza 

swą obecność poprzez finansowanie ży­
wienia uczniów i przedszkolaków.

Pani Anna Bujak kierowniczka Ośrod­
ka zajmuje się pomocą społeczną już od 
kilkunastu lat: Dawniej działaliśmy w ra­
mach służby zdrowia, dziś potrzeby lud­
ności są tak duże, że pomoc społeczna 
może spełnić swoje zadania tylko jako 
oddzielna struktura.

Czasy są trudne, a bieda zaczyna wkra­
czać do wielu domów, gdzie dawniej byl 
dostatek. Kiedyś pomocą społeczną 
obejmowano tylko rodziny wielodzietne, 
rozbite lub poszkodowane przez wypadki 
losowe. Dziś do GOSP zgłaszają się lu­
dzie żyjący w przeciętnych rodzinach 
(dwoje rodziców i dwoje dzieci), ale ich 
sytuacja materialna upoważnia do udzie­
lenia pomocy. Szczególne przypadki to 
jedyni żywiciele wielodzietnej rodziny, 
których pozbawiono pracy.

Możliwości Ośrodka są ograniczone. 
Niektórym wydaje się, że pomoc, jaką 
otrzymali jest zbyt mała. Wzrasta liczba 
bezrobotnych, którzy nie tylko obciążają 
Rejonowe Biuro Pracy w Turku, ale rów­
nież stają się klientami GOSP. Urząd 
Gminy zorganizował dla dwóch takich 
osób roboty interwencyjne za około 700

• totys. miesięcznie. Zaspokaja * ^ ct 
(jeden) wszystkich p o trz e b u j^  

Pani Anna Bujak liczy Jtt 
z radnymi i sołtysami: NajW3* ^  
właściwe rozpoznawanie P® j  
sprawie najlepiej wypowi®®zy  
dzi, krewni, znajomi. Pr39 j j  
skromne środki, którym1 
GOSP byty dzielone spraWe
ży to jednak również od lok3 | 
ności i  je j przedstawicieli-

B e z p ie c z n a
i i  i

Gmina Władysławów c'fiSto ' 
nie taką opinią. Nie znaczy^' 
terenie nie zdarzają się p ttjv  y j 
ży. Do sklepów najczęściej 
się w Kunach i Wyszynie- p 
Mówi kierownik Policji W® y 1 
wie, aspirant Stanisław 
szczęście żadnych w ię k s iĉ e(} 
nie nie ma. Mieliśmy Pr° y !  
otwartą stacją benzynow i^ ,' 
wie, gdzie zdarzały się 
cy pozostali nieznani. DD n jejtP 
szy jest porządek i bezpie 
ny. Obowiązki staramy

i

sit i

najlepiej jak tylko p o t r a f i



8.00 Dzień dobry - poranny 
magazyn rozmaitości

9.00 Wiadomości poranne
9.10 Domowe przedszkole
9.35 Porozmawiajmy o dzie­

ciach
9.40 Program dnia
9.45 Giełda pracy, giełda szans

(D
10.00 „Kobieta za ladą" (4)

— „Ladienka i Oskar”  - film 
fab. prod. czechosłowac­
kiej

11.00 Giełda pracy, giełda szans
(2)

11.15 W drugim planie —  repor­
taż z Woli Gulowskiej

12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15 — 16.10 T e le w iz ja  Ed u ­

kacy jn a
12.15 Agroszkoła
12.45 Chochlikowe psoty czyli 

zmagania z ortografią
13.05 Zakon Krzyżacki
13.35 Swego nie znacie — kata­

log zabytków —  Siecie­
chów

13.45 Spotkania z literaturą
—  Stanisław Wyspiański 

1^.15 Uniwersytet Warszawski
—film dokumentalny

14.25 Narodowi czy miastu?
—  spór o Ossolineum

14.50 Rozmowa o rozmowie (6)
15.15 Wielkie spory Polaków

— zmierzch historii?
15.40 Uniwersytet Nauczyciels­

ki — Bliżej Europy—  Pol­
ska krajem demokracji czy 
teokracji?

16.05 Wideo szkoła
16.10 Program dnia
16-15 Dla młodych widzów: Sa­

mi o sobie
16-45 Kino nastolatków: „W y­

chowawca” —  serial 
prod. USA 

i '- 1 5  Teleexpress 
'•35 Klinika zdrowego czło­

wieka — Krew
8-00 „B ill Cosby show” — se­

rial prod. USA
6.30 Encyklopedia II wojny 

światowej — Inwazja cz. 
III

6-00 10 minut dla ministra pra­
cy

^•15 Dobranoc: Węgierskie ba- 
.  jki ludowe
3.30 Wiadomości
6.05 Studio sport

22 5 Reflex
? ;1 0  Rozmowy z Nikodemem 

•45 Wiadomości wieczorne 
•00 „Daleko od szosy”  (6)

— „Egzamin” — serial 
prod. TP

P R O G R A M  II

7.30
7.40
8.00
8.20

8.45
9.10
9.30
9.40

lO.oo
10.15
]0.40
10.15 
15.50

Panorama
Rano
Program lokalny 
..Starcom — kosmiczne si 
ły zbrojne Stanów Zjed 
noczonych” (4 ) — „O 
9ień i lód” — serial anirr 
Prod. USA

Świat kobiet — magazyn 
Program muzyczny 
Rano
..Pokolenia”  —  serial proi 
USA 
CNN
J ęzyk niemiecki (20) osi
Rano
Powitanie
..Starcom —  kosmiczn
s'ły zbrojne Stanów Zjed­
noczonych" (4 ) — „O- 
Qień i lód” — serial anim.

I 6.I5 cPr°d- USAoport — magazyn boksu 
16 30 ^wodowego 
16-40 Panorama

lv<eandry architektury 
l7.oo r  Przes'rceń

Losowanie gier liczbo- 
w Vch Totalizatora Spor-

17.o5 ’° Wefl0
••Wydział Rosja na planie 
filmowym" —  film dok.
Prod. ang.

18.00 Piugium lokalny
18.30 „A llo, allo” (21) — serial 

prod. ang.
19.05 „Pokolenia”  —  serial prod 

USA
19.25 Wywiad „Dw ójki"
19.30 Język angielski (56)
20.00 „Z biegiem- rzeki" (2) 

— serial prod. australijs­
kiej

21.00 Panorama
21.25 Ekspres reporterów
22.00 Studio teatralne „Dw ójki" 

Tadeusz Kantor „D ziś są 
moje urodziny"

23.25 Nowa rzeczywistość arty­
styczna

23.45 Publicystyka kulturalna
24.00  Panorama

CZWARTEK 9 IV
PROGRAM I

8.00 Dzień dobry —  poranny 
magazyn rozmaitości

9 .00  Wiadomości poranne
9.10 Domowe przedszkole
9 .35 Porozmawiajmy o dzie­

ciach
9 .40 Program dnia
9 .45 Przyjemne z pożytecznym

(D
10.00 „Gliniarz i prokurator" 

(10 ) —  serial krym. prod. 
USA

10.50 Przyjemne z pożytecznym
(2)

11.05 Po sześćdziesiątce —  pro­
gram dla wszystkich

11.25 Reportaż
11.35 „Azymut" —  magazyn 

wojskowy
12.00 Wiadomości
12 .10  Program dnia
12.15 — 16.10  T e le w iz ja  Ed u ­

kacy jna
12.15 Agroszkoła — technolo­

gia uprawy ziemniaków
12.50  „Wspaniała maszyneria” 

(3 ) —  „Smak i węch”
—  serial dok. prod. wł.

13.35 Zwierzęta świata — „Kra i­
na orła”  (7 ) — „Przez mo­
rze traw” cz. I — serial 
dok. prod. ang.

14.00 „Bagna biebrzańskie"
— film przyrodniczy

14.10 Mieszkamy w  Polsce
— Tatrzański Park Naro­
dowy

14.40 Dookoła świata — Między 
Zambezi a Limpopo

15.10  Zwierzęta świata „Kraina 
orła” (8 ) „Przez morze 
traw” (2) — film dok. 
prod. angielskiej

15.40 Przez lądy i morza
— współcześni Drawido- 
wie

16.05 Wideo szkoła
16.10 Program dnia
16.15 Dla młodych widzów

— „Kwant"
17.15 Teleexpress
17.35 Magazyn katolicki
18.00 „Sherlock Holmes i dr 

Watson” (6 ) — „Sprawa 
Harry’ego Rigby” — serial 
prod. ang.-poi.

18 .30  „Zwierzęta Ameryki” (5)
— „Niezwykła kryjówka”
— serial przyrodniczy 
prod. USA

19.00 Prawo i bezprawie — pro­
gram rzecznika praw oby­
watelskich

19.15 Dobranoc — „Dziwny 
świat kota Filemona”

19.30 Wiadomości
20.05 „Gliniarz i prokurator” 

(10) — serial krym. prod. 
USA

21.00 Pegaz
21.30  Telemuzak — magazyn 

muzyki rozrywkowej
22.00 Kuluary — program pub­

licystyczny
22.15 Studio Temat — Powroty
22.45 Wiadomości wieczorne
23.00 Piosenki z „Divertimenta”

PROGRAM II
7 .30  Panorama
7.40 Rano
8 .00  Program lokalny
8 .20 „Nowe przygody He-Ma- 

na" — serial anim. prod. 
USA

d o d a t e k
t e l e w iz y j n y

8.45 Świat kobiet — magazyn
9.10 Program muzyczny
9 .30 Rano
9.40 „Pokolenia”  —  serial prod. 

USA
10.00 CNN
10.15 Język angielski (26)
10.40 Rano
15.45 Powitanie
15.50 „Nowe przygody He-Ma- 

na”  — serial anim. prod. 
USA (powt.)

16.15 Sport —  nauka gry wteni- 
sa (4)

16.30 Panorama
16.40 Giełda —  magazyn 

k u p c ó w  
i przemysłowców

17.05 „Siedem przestrzeni"
—  film dok. Heleny Wło­
darczyk

17.35 „Pokonać mrok” —  film 
dok.

18.00 Programy lokalne
18.30  „M arc i Sophie", „Honor 

Gehginich”  —  serial prod. 
fr.

19.00 „Pokolenia" —  serial 
prod. USA

19.20 Jaka konstytucja— Fran­
cja

19.30 Język francuski (21)
20.00 Wielki sport
20.30 Odyseja kosmiczna 1992

— program publicystycz­
ny

21 .OOPanorama
21.30  Sport
21.40 Bez znieczulenia — pro­

gram Wiesława Walen­
dziaka

22.00 „Triumf ducha" —  film 
fab. prod. USA

24.00 Panorama

PIĄTEK 10 IV
PROGRAM I

8.00 Dzień dobry —  poranny 
magazyn rozmaitoości

9 .00 Wiadomości poranne
9.10 Domowe przedszkole
9 .40 Program dnia

9 .45 Szkoła dla rodziców , cz. 1
10.00 „Dziedzictwo Gulden- 

burgów”  (6 ) —  serial 
prod. niem.

10.45 Szkoła dla rodziców, cz. 2
11.00 Działkowe spotkania
11.40 Moja modlitwa
12.00 Wiadomości
12.10  Program dnia
12.15 — 16.10 T e lw iz ja  Ed u ­

kacy jn a
12.15 Agroszkoła — wykorzys­

tanie ziemniaków
12.45 Telewizja Edukacyjna za­

prasza
13.00 Teleplastikon
13.20 Eko-Lego
13.40 „Al-Kilba, kierunek na 

Mekkę” (6 ) —  „Tańczący 
Derwisze" —  serial dok. 
prod. hiszp.

14.10 A BC  Ekonomii „Bank, od 
r a c h u n k ó w  
oszczędnościowych do 
weksli”

14.15 Jeśli nie Oxford, to co?
— program dla ośmiokla­
sistów

14.40 Pogranicze (2) — Lubu- 
cza Królewska Reporta

14 .50  Dokument trochę inny
— filmy Krzysztofa Kieś­
lowskiego

15.20 Szkoła Żon — porzucona?
15.40 Uniwersytet nauczycielski

— nauka języka — Roz­
mawiać swobodnie na 
żądany temat

16.05 Wideo szkoła
16.10 Program dnia
16 .15  Dla najmłodszych

— „C iuchcia"
17.05 Jęz. angielski dla dzieci

(33)
17.15  Teleexpres
17.35  Warto widzieć — maga­

zyn popularnonaukowy
17.55 Za kierownicą
18.00 „Dziedzictwo Gulden- 

burgów” (6) — serial 
prod. niem.

18 .50  Klub dobrej książki
19.15 Dobranoc: „Bouli"
19.30 Wiadomości
20.05 „Irlandczycy” (4 ) —  serial 

prod. irlandzko-francus- 
kiej

20.55 Polskie ZOO
21.10 Sprawa dla reportera
21.50 Powrót Bardów — Piotr 

Bu karty k
22 .20  Raport —  publicystyka 

międzynarodowa
22.45 Wiadomości wieczorne
23.00 Szumy, zlepy, ciągi
23.25 Wieczór konesera „Moja

noc w  Maud” — film fab. 
prod. franc.

1 .15  Żako

PROGRAM II

7 .30  Panorama
7.40 Rano
8.00 Program lokalny

8 .20 „P if i Herkules" — „Um o­
wa: Cyrkowe numery"
—  serial prod. franc.

8 .45 Świat kobiet — magazyn
9 .10  Program muzyczny
9 .30 Rano
9.40 „Pokolenia" — serial prod. 

USA
10.00  CNN
10.15 Język angielski (56)
10.45 Rano
15.45 Powitanie
15.50 „P if i Herkules" — „Um o­

wa: Cyrkowe numery"
—  serial prod. franc. 
(powt.)

16.15 Z kart krakowskiego archi­
wum — fortyfikacje kra­
kowskie (1)

16.30 Panorama
16.40 „Benny Hill”  —  ang. pro­

gram rozrywkowy
17.10 „Nagi Hollywood" (1)

—  „Aktor i gwiazda”
—  serial dok. prod. ang. 

18 .00-21 .00 Programy lokalne
21.00 Panorama
21.30 Sport
21.40 „I dzidziuś w  domu”

—  film fab. prod. USA
23.15 Benny Hill —  angielski 

program rozwyrkowy
23.45 Non stop kolor (1 ) —  kla­

sycy rock and roiła
24.00 Panorama
0 .10  Non stop kolor (2 ) Don't 

knock the rock, czyli kla­
syczny rock and roiła

SOBOTA 11 IV
PROGRAM I

7.25 Program dnia
7 .30  Wieści
7 .55 Wszystko o działce
8 .20 Rynek AGRO
9.00 Wiadomości poranne
9.10 Ziarno — prod. red. katoli­

ckiej dla dzieci i rodziców
9.35 5— 10— 15 — program dla 

dzieci i młodzieży
10.30 Język angielski dla dzieci

(34)
10.35 „Wojownicze żółwie Nin- 

ja" — serial anim. prod. 
USA

11.00 „Siódemka" w  „Jedynce”
—  film dok. prod. fr.

11.30 Z Polski rodem — maga­
zyn polonijny

12.00 Wiadomości
12 .10  Program dnia
12.15 Wędrówki dalekie i bliskie

— „Rzym miasto cesarzy"
—  film ok. prod. belg.

12 .50  Eko-echo
13.00 Ściśle jawne — wojskowy 

program publicystyczny
13.30  My i świat — magazyn
13.45 Walt Disney przedstawia

—  „Kacze opowieści"
15.00 Z archiwum Teatru Tele­

wizji —  „Trzy siostry”
17.15 Teleexpress
17.35 Magazyn kulturalny „W i­

zje"
18.00 „W  80 dni dookoła św ia­

ta" (6-ost.) — serial prod. 
USA

18.45 Busineswomen club
19.00 Małe wiadomości DD

—  program informacyjny 
dla dzieci

19 .10  Dobranoc — „Wodniacz- 
ki"

19.30 Wiadomości
20.00 Polskie ZOO
20.20 „Korczak” —  film fab. 

prod. polskiej
22.15 Przegląd wydarzeń tygod­

nia
22.30  Na cenzurowanym — Ma­

ria Nurowska
23.00 Sportowa sobota
23.25 Film fab.

PROGRAM II

7.30 Panorama
7.35 Kaliber —  magazyn wojs­

kowy
8.00 Halo „Dw ójka”
8 .20  „Mała księżniczka”  (4)

— „Serdeczna przyjaciół­
ka" — serial prod. jap.

8 .45 Ona —  magazyn dla kobiet
9 .10  Karnawał nicejski —  repo­

rtaż
9 .40 Tacy sami — program 

w  języku migowym
10.00 Wspólnota w  kulturze
10.30 Magazyn przechodnia

10.40  Czterdzieści świetnych 
dni —  reportaż

11 .00  PKF
11.10 Akademia polskiego filmu 

„Miasteczko” (1950)
12.35 YA PA '92 —  reportaż 

z maratonu zabawy i pio­
senki

12.50 Zwierzęta świata —  „Kra i­
na orła” (7 ) —  „Przez mo­
rze traw" cz. 1. —  film 
dok. prod. ang.

13.15 Zbliżenia, czyli to i owo 
o filmie

13.45 Wzrockowa Lista Przebo­
jów Marka Niedzwieckie-
go

14.15 Klasztory polskie — film 
dok.

15.10 Studio sport —  koszykó­
wka zawodowa NBA

16.00 Program dnia
16.05 Wieczór Oscarów w kinie 

Kapitol
16.30 Panorama
16.40 Misz-Masz — magazyn
17.05 „Port lotniczy Dusseldorf" 

(2 ) —  „Fałszywe podej­
rzenie" —  serial prod. 
niem.

18.00 Program lokalny
18.30  Wielka gra — teleturniej
19.20 Gość „Dw ójki"
19.30 Galeria „Dw ójki" Aleksa­

nder Roszkowski
20.00 Muzyka moja miłość

—  Zdzisław Beksiński
21.00 Panorama
21.30 Obrazy, słowa, dźwięki

—  magazyn o sztuce
22.10 „Na południe od Brazos” 

(2 ) — serial prod USA
23.10 Gniezdny pył — koncert 

znanych przebojów or­
kiestry Glenna Millera

24.00 Panorama

NIEDZIELA 12 IV
PROGRAM I

7.55 Program dnia
8.00 Rolnictwo na świecie
8 .35 Notowania
9 .00  Teleranek
9.55 Jęz. angielski dla dzieci

(35)
10.00 „Operacja Mozart" (8)

— serial prod. 
franc.-niem.

10.30  „RzekaŻółta” ( 7 ) — „K o ­
lebka cyw ilizacji" — serial 
dok. prod. japońskiej

11.20  Telewizyjny Koncert Ży­
czeń

11.50 Magazyn „Morze”
12.20 Tydzień — magazyn rol­

niczy
13.00 Teatr dla dzieci —  Nie­

zwykłe przygody z palcem 
Ludojada”

14.10 „Droga Krzyżowa" —  film 
dok. A. Pietraszak

15.10  Program dnia
15.15 Studio sport
16.15 Świat kulturalny — prze­

gląd światowych wyda­
rzeń kulturalnych

16.55 Klub Samotnych Serc
17.15 Teleexpress
17.35 7 Dni — Świat
18.05 „Paradise —  znaczy raj"

— serial prod. USA
19.00 Wieczorynka: Walt Disney 

przedstawia „Nowe przy­
gody Kubusia Puchatka”

19.30 Wiadomości
20.05 „Rodzina Straussów" (6)

—  serial prod. USA
21.00 Sportowa niedziela
21.30 Mafia narodowa — kaba­

reton
22.15 Świat Filmu Animowane­

go
22.45 Teatr w  kadrze „Pełen gu- 

slarstwa obrzęd świętok- 
radzki”  o Teatrze Labora­
torium Jerzego Grotows­
kiego.

PROGRAM II
7 .30  Przegląd tygodnia (dla 

niesłyszących)
8 .00 Film dla niesłyszących: 

„Rodzina Straussów" (6)
— serial prod. USA

8.55 Słowo na niedzielę
9 .00 Powitanie
9 .10  Rebusy — teleturniej
9 .30 Programy lokalne

10.30 „U lica Sezamkowa"
— program dla dzieci

11.30 Róbta co chceta —  roc­
kowe spotkania, czyli mu­
zyczna jazda bez trzyma- 
nki.

11.50  Animals
12.40  Podróże w  czasie i prze­

strzeni —  „Wspaniała ma­
szyneria” (7 ) — „Płuca”
— serial dok. prod. wł.

☆

13.30 Auto
14.00 Klub Yuppies? — program 

dla młodzieży
14.25 Studio sport — hokej za­

wodowy NHL
15.10 Spięcie — program J .  Faj- 

kowskiej
15.25 Kino Familijne: —  „Duch 

dworu Buixle'ya" cz. 
1 —  film prod. USA

16.15 Program dnia
16.30 Panorama
16.40 Do trzech razy sztuka
17.10 Nie odchodzi —  ^ w s p o ­

mnień o Kalinie Jędrusik
18.10 Bliżej świata — przegląd 

telewizji satelitarnych
19.00 Marta Argerich i symfonia 

Varsofia —  transmisja 
koncertu ze studia konce­
rtowego Polskiego Radia 
S-1

20.00 Sto pytań do ...
20 .40 Beskidzkie palmy w ielka­

nocne — film dok. A. Ró­
życkiego

21.00 Panorama
21.30 Goście „D w ójk i”
21.35 „Opowieść o Tonym Ci- 

mo" —  dramat obycz. 
prod. USA

23.05 Okolice jazzu
24.00 Panorama

PONIEDZIAŁEK 13IV
PROGRAM I

13.30 Wiadomości
13.40 Program dnia
13.45 —  16.10 T e le w iz ja  Ed u ­

kacy jna
13.45 Język francuski (44)

— impresje francuskie
14.25 Schumann und Dussldorf

—  impresje niemieckie
15.00  Język angielski — impre­

sje angielskie
15.35  Uniwersytet Nauczyciels­

ki —  Prezentacje — Gdy 
zawód jest pasją

16.05 Wideo-szkoła
16.10 Program dnia
16.15 LUZ — program nastolat­

ków
17.15 Teleexpress
17 .35  Antena
18.00 „A lf" — serial prod. USA
18.30 Kraje, narody, wydarzenia
19.00  Opinia publiczna
19.15 Dobranoc „Reksio"

—  Reksio detektyw
19.30 Wiadomości
20.05 Teatr Telewizji —  Jean 

Anouilh „Becket, czyli 
honor Boga”

22.00 Leksykon Polskiej Muzyki 
Rozrywkowej —  „S "

22 .20  Gerard Wilk —  reportaż
0 tancerzu i nauczycielu 
tańca

22.45 Wiadomości wieczorne
23.00 „Requiem” Romana Ma­

ciejewskiego
00.05 Poezja na dobranoc 

PROGRAM II

16.25 Powitanie
16.30  Panorama
16.40 Sonda
17.10 „Artysta i jego świat”

—  „Leonardo da Vinci
1 Możni”  —  serial dok. 
prod. niem.

17.40 Ojczyzna — Polszczyzna”
— zdradliwe formy podo­
bne

18.00 Program lokalny
18.30 „Biuro, biuro” — „Powrót 

szefa” —  serial prod. 
niem.

19.00 „Pokolenia" —  serial 
prod. USA

19.20  Fotel „Dw ójki"
19.30 W Żelazowej Woli gra 

Wojciech Świtała
20.00 Wielka piłka
20 .30  „W  cieniu Kremla"

—  „P lac Czerwony, nie­
dziela" — film dok. Haliny 
Aczkasowej

21.00 Panorama
21.30  Sport
21 .40  Wydarzenia tygodnia
22.00 „Król olimpiad" — opo­

wieść o życiu i miłości 
Avery'ego Brundage'a
—  serial prod. USA 
(4-ost.)

22.45 Osobliwości i historii: 
i budowy organowe

23.05 Prawo wyboru — granice 
patriotyzmu „Emigracja" 
(2)

00.00 Panorama

1E ® T u r k u



i m a u 31 m
PROGRAM I

8.00 Dzień dobry — poranny 
magazyn .rozmaitości
9 .00 Wiadomości poranne
9.10 Domowe przedszkole
9 .35  Porozmawiajmy o dzie­

ciach — program dla rodziców
9.40 Program dnia
9 .45 Gotowanie na ekranie (1)

— magazyn kulinarny
10.00 „Dynastia" —  serial prod. 
USA
10.00 Gotowanie na ekranie (2)
— magazyn kulinarny
11.05 Kwadrans na kawę
11.20 Muzyka na instrumenty
12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15 —  16.10 T e le w iz ja  Ed u ­
kacy jn a
12.15 Agro-szkoła —  uprawa 
ziół — polecane zioła w  ogródku
12.50 Planeta ziemia — film dok. 
prod. USA
13.20  Fizyka kwanty — promie­
niowania
13 .50  Pierwsze loty
14 .00  Chemia — tworzywa sztu­
czne
14.35 Tele-komputer
14.55 Przygody kapitana Remo
15.10 Sezam — magazyn popu­
larnonaukowy
15.25  Świat chemii (2 6 )— przy­
szłość chemii — serial popular­
nonaukowy prod. USA
16.05 Wideo-szkoła
16.10 Program dnia
16.15 Dla dzieci: Tik-Tak oraz 
film z serii „Dennis —  Zawadia- 
ka" (9)
17.05 Język angielski dla dzieci
(36)
17.15 Teleexpress
17.35 Serial filmowy
18.00 „Defilada" —  film dok. 
Andrzeja Fidyka
19.00 Test — magazyn konsu­
menta
19.15 Dobranoc: „Mały pingwin 
Pik-Pok"
19.30 Wiadomości
20.05 „Dynastia" — serial prod. 
USA
21.00 Studio publicystyczne
„Zapi
22.15 t-.uKendroler — magazyn 
polskiej muzyki rockowej
22.45 Wiadomości wieczorne
23.00  Siódemka w  „Jedynce"
—  oblicza wiary —  Rance —  film 
dok. prod. francuskiej
23.55  Family album — ameryka­
ński kurs jęz. angielskiego
00.20  Poezja na dobranoc

PROGRAM II

7 .30  Panorama
7 .40  Rano
8.10 „Diplodorianie" ( 1 ) — se­

rial anim. prod. 
amer.-franc. (26
odcinków) —  „Diplode- 
rianie przybywają"

8 .35 Świat kobiet
9 .00  Program lokalny
9 .30  Rano
9 .40  „Poko lenia"— serial prod. 

USA
10.00 CNN
10.15 Język francuski (22)
10.45 Teleklinika doktora Ana- 

tolija Kaszpirowskiego
11.20  Rano
15.45 Powitanie
15 .50  „Diplodorianie" (1) —  se­

rial anim. prod. fr.-ame- 
ryk. (powtórzenie)

16.15 Sport
16.30 Panorama
16.40 Okruchy rzeczywistości
17 .05  Przegląd kronik filmo­

wych
17.40 Moja modlitwa
18.00  Program lokalny
18.30  „Pod wspólnym dachem" 

(39) — „Moja siostra A n­
na" — serial prod. fr.

18.55 Europuzzle
19 .00  „Pokolenia" —  serial 

prod. USA
19.20  Rozmowy o Rzeczypos­

politej
19 .30  Język angielski (29)
20.00 Wielki sport
20.30 Nowa premiera teatru eks­

presji
21.00 Panorama
21.30  Sport
21.40 „Czas m iłości"— filmfab. 

prod. USA
23.15 Być wśród ludzi —  film 

dok. Lecha Kujawskiego
24.00 Panorama

ŚRODA 15 IV
P R O G R A M  I

8 .00 Dzień dobry —  Poranny 
Magazyn Rozmaitości

9 .00 Wiadomości poranne
9.10 Domowe przedszkole
9 .35 Porozmawiajmy o dzie­

ciach —  program dla ro­
dziców

9 .40  Program dnia
9 .45 Giełda Pracy — Giełda 

Szans (1)
10.00 „Kobieta za ladą" (5)

—  „Dziadek Dominik" 
—- serial prod. czech.

10.50 Giełda Pracy — Giełda 
szans (2)

11.05 Kultura ludowa — Konte­
ksty

11.50  Greifswald —  reportaż
12.00 Wiadomości
12.10  Program dnia
12.15 —  16.10 T e le w iz ja  Ed u ­

kacy jn a
12.15 Agro-Szkoła —  Uprawy 

mało znane —  polecane 
odmiany warzyw mało 
znanych

12.40  O „Zem ście" — mówi A n­
drzej Wanat

12.45 Teatr Telewizji — Aleksa­
nder Fredro „Zemsta"

14.30 Orto znaczy ogród, czyli 
w  cieniu figi z Palermo

14.40 Ogrody naturalistyczne 
i elektryczne

15.10 Malarz świata — portret 
pwnego artysty —  film 
dok.

15.40 Uniwersytet Nauczyciels­
ki —  Bliżej Europy
— Mass Media —  czwarta 
władza

16.05 Wideo-Szkoła
16.10  Program dnia
16.15 Trzy, cztery... start
16.45 Kino nastolatków „W y­

chowawca" — serial 
prod. USA

17.15  Teleexpress
17.35 Klinika Zdrowego Czło­

wieka
18.00 „B ill Cosby Show " — se­

rial prod. USA
18.30 Rewizja nadzwyczajna

—  bursa im. gen. Grota
—  program Dariusza Bali­
szewskiego

19.00  Dziesięć minut ministra 
pracy

19.15 Dobranioc „Węgierskie 
bajki ludowe"

19.30  Wiadomości
20 .05  Studio sport
21 .55  Refleks —  progam publi­

cystyczny
22.10 Interpretacje
22.45 Wiadomości wieczoren
23.00 „Daleko od szosy" (7-o- 

statni) —  „W e dwoje"
— serial prod. poi.

00.25 Poezja na dobranoc

P R O G R A M  II

7 .20 Panorama
7 .40  Rano
8.00 Program lokalny
8 .10 „Starcom —  kosmiczne si­

ły zbrojne Stanów Zjed­
noczonych" —  „Galakty­
czny puls" — serial anim. 
prod. USA

8 .35  Świat Kobiet —  magazyn
9 .00  Program lokalny
9 .30  Rano
9 .40  „Pokolenia" —  serial prod. 

USA
10.00  CNN
10.15 Rano
15.45 Powitanie
15.50  „Starcom — kosmiczne 

siły zbrojne Stanów Zjed­
noczonych" — „G alakty­
czny puls" — serial prod. 
U SA  (powt.)

16.15 Z wiatrem i pod wiatr
— magazyn żeglarski

16.30 Panorama
16.40  Magazyn ekologiczny
17.00  Losowanie gier liczbo­

wych Totalizatora Spor­
towego

16.05 „Wspólna Europa" (1)
— świadomość europejs­
ka

18.00 Program lokalny
18.30 „A llo , Allo (22 ) — serial 

prod. ang.
19 .00  „Pokolenia" —  serial 

prod. USA
19.20  Wywiad „D w ójki"
19 .30  Jęz . angielski (57)

20.00 „Z  biegiem rzeki" (3) 
—  serial prod. austral.

21.00 Panorama
21.25 Expres Reporterów
22.00 Studio Teatralne

„D w ójk i" —  „Psalm y Da- 
vida"

23.15 Ballada o Drodze Krzyżo­
wej

24.00 Panorama

CZWARTEK 16IV
PROGRAM I

8 .00  Dzień dobry —  poranny 
magazyn rozmaitości

9 .00 Wiadomości poranne
9.10 Domowe przedszkole 

(wielkanocne zwyczaje)
9 .35 Porozmawiajmy o dzie­

ciach —  program dla ro­
dziców

9.40 Program dnia
9 .45 Przyjemne z pożytecznym

(D
10.00 „Gliniarz i prokurator" 

(11) — serial kryminalny 
prod. USA

10.50  Przyjemne z pożytecznym
(2)

11.05 Sto lat —  magazyn ubez­
pieczeń społecznych

11.15 Amerykańskie podróże
—  reportaż Joanny Kon­
drackiej

11.35 Ryzyko zawodu — wojs­
kowy program publicys­
tyczny

12.00 Wiadomości
12.10 Pieśni wielkopostne
12.20 Królestwo grzmiącego

smoka
13.10  Szczególny dzień ziemi

— film dok.
14.45 Materiał ducha — rzecz 

o Bielsku-Białej
15.15 Wędrówki dalekie i bliskie

— Przez, czyli niemożliwa 
ucieczka —  film dok. W al­
demara Karwata i Jacka 
Kunickiego

16.05 Wideo-szkoła
16.10 Program dnia
16.15 Teleferie: Pisanka oraz

„H au" (1 ) — „Adaptac­
ja" — serial prod. ang.

17.15 Teleexpress
17.35 Magazyn katolicki —  od 

wjazdu do Jerozolimy do 
Góry Ukrzyżowania

18.00 „Sherlock Holmes i dr 
Watson" (7 ) — „Podstęp 
niewidomego" — serial 
prod. ang. - poi.

18.30 „Zwierzęta Ameryki" (6)
— „Pożyteczne nietope­
rze" —  serial dok. prod. 
USA

19.00 Dziękuję — Jacek Kuroń
19.15 Dobranoc: „Dziwny świat 

kota Filemona"
19 .30  Wiadomości
20.05 „Gliniarz i prokurator"

—  serial krym. prod. USA
21.00  Pegaz
21.30 Księża poeci — Wacław 

Oszajca — Michał Zioło
22.00 Kuluary
22.15 Studio „Temat" — „A  ty 

będziesz sierotą" — repo­
rtaż

22.45 Wiadomości wieczorne
23.00 „Lacrimosa" — koncert 

muzyki pasyjnej w  wyko­
naniu Filharmonii Biało­
stockiej

00.05 Poezja na dobranoc 

PROGRAM II

7.30 Panorama
7 .40  Rano
8 .10  „Nowe przygody He-Ma- 

na" (24 ) —  serial anim. 
prod. USA

8 .35  Świat kobiet — magazyn
9 .00  Program lokalny
9 .30  Rano
9 .40  „Pokolenia" (103) — se­

rial prod. USA
10.00 CNN
10.15  Język angielski (27)
10.45 Rano
15.45 Powitanie
15.50 „Nowe przygody He-Ma- 

na" (24 ) — serial anim. 
prod. USA

16.10  Sport — Nauka gry w  teni­
sa

16.30 Panorama
16.40 Reporterzy „D w ójk i" 

przedstawiają
17.05 Dział form dokumental­

nych przedstawia: „Dro-

18.00 Program lokalny
18.30 „M arc i Sophie" (4)

— „Kiedy przylatują bo­
ciany" —  serial prod. fr.

18.55 Europuzzle
19.00 „Pokolenia" (103) — se­

rial prod. USA
19.20  Jaka konstytucja — Kon­

stytucja 3 Maja
19.30 Język francuski (22)
20.00 Wielki sport — po pucha­

rach
20.30 „Misjonarki miłości"

—  film dok.
21.00 Panorama
21.30 Sport
21.40 Bez znieczulenia — pro­

gram Wiesława Walen­
dziaka

22.00  Listy do syna — film fab. 
prod. USA

23.30 Wieczerza —  program po­
etycki

24.00 Panorama

PIĄTEK 17 IV
PROGRAM I

8.00 Dzień dobry —  Poranny 
Magazyn Rozmaitości

9 .00 Wiadomości poranne
9.10 Domowe przedszkole
9.40 Program dnia
9.45 Szkoła dla rodziców (1)

10.00 „Dziedzictwo Gulden- 
burgów" (7) — serial 
prod. niem.

10.40 Szkoła dla rodziców (2)
11.10  Dać świadectwo — 50-le- 

cie Teatru Rapsodyczne­
go w  Krakowie

11.40 Moja Modlitwa
12.00 Wiadomościę
12.10 „Powrót do domu" — film 

dok.
12 .30  Ostatnie Dni Jezusa
12.55 „Ocalić ziemi" — film dok.
13.40 Zaćmienie Piątego Słońce

— poemat filmowy Krzy- 
sztifa Bukowskiego

14.35 „To zło Zlotostockie"
— film dok.

15.05 Rodzina rodzinie — dialog 
małżeński

15.35 Uniwersytet nauczycielski
—  Ojczyzna — polszczyz­
na

15.50 O poezji z... Nina Andrycz
16.05 Video — szkoła
16 .10  Program dnia
16.15 Teleferie —  Pisanka... pi­

sanka oraz „Hau” (2)
— „Bohaterowie" — se­
rial prod. ang.

17.15 Teleexpress
17.35 Laboratorium — Eleganc­

ja, czyli piłka węglowa
17.55 Za kierownicą
18.00 „Dziedzictwo Gulden- 

burgów" (7) — serial 
prod. niem.

18.45 Tele-audio-video — ma­
gazyn nowości audiowi­
zualnych

19.15 Dobranoc: „Bo u li""
—  „Księżycowy kamień"

19.30  Wiadomości
20.05 „Irlandczycy" (6-ostat.)

—  serial prod. irlandz- 
ko-francuskiej

21.10 Droga Krzyżowa — trans­
misja z Rzymu

22.30  Pieśni pasyjne z cyklu 
„Wielki Tydzień w  Muzy­
ce i Poezji" (1)

22.45 Wiadomości wieczorne
23.00 Pieśni pasyjne z cyklu 

„Wielki Tydzień w Muzy­
ce i Poezji" (2)

23 .10  „Golgota" —  film fab. 
prod. franc.

00.35 Poezja na dobranoc 

PROGRAM II

7.30 Panorama
7.40 Rano
8.10 „P if i Herkules" (8 ) — srial 

anim. prod. franc.
8 .35 Świat Kobiet — magazyn
9.00 Program lokalny
9 .30 Rano
9.40 „Pokolenia” (104) — se­

rial prod. USA
10.00 CNN
10.15 Język angielski (57)
10.45 Rano
15.45 Powitanie
15.50 „P if i Herkules" (8 ) — se­

rial anim. prod. franc.
16.15 Z kart krakowskiego archi­

wum — Fortyfikacje Kra­
kowa (2)

16.30 Panorama
16.40 „Nagi Hollwywood" (2)

—  „Cztery miliony dola­
rów to tanio" — serial 
dok. prod. ang.

ga — nie zastawiaj"

E c h o  T u r k u2 ☆

18.00 —  21.00 Programy regio­
nalne

21.00 Panorama
21.30  Sport
21.40 „SO S  dla Jessik i" — film 

fab. prod. USA
23.10 „Pasja wg św. Jana"

— Jana Sebastiana Baha
—  widowisko pasyjne

24.00 Panorama

SOBOTA 18 IV
PROGRAM I

8.10 Program dnia
8 .15 „Człowiek, który rozma­

wia z żurawiami" — film 
dok. prod. japon.

9 .00 Wiadomości poranne
9.10 „Ziarno" — program red. 

katolickiej dla dzieci i ro­
dziców

9.35 Teleferie: Pisanka, pisanka 
oraz „Hau" (3 ) — „Pają­
czek szczęścia" — serial 
prod. ang.

11.00 „Siódemka w  jedynce"
—  „Christian Zacharias 
gra Scarlattiego w  Sew il­
li"

12.00 Wiadomości
12.10 W cieniu ojców — spot­

kanie z inżynierem ryba­
kiem —  miłośnikiem Żu­
ław

12.40 Podróże na celuloidzie 
Piotra Parandowskiego
— „Neapol"

13.10 Spotkanie z Rossinim 
w 200-lecie urodzin mist­
rza

14.00 Walt Disney przedstawia
— „Kacze opowieści"
— „Rodzice miejcie się na 
baczności" (3)

15.15 Z archiwum teatru telewi­
zji Antoni Czechow „Trzy 
opowiadania"

16.15 „Ingres" (1 ) — film dok. 
Stanisława Auguścika

16.45 Wydarzenie Wielkiej Nocy
— program red. katolic­
kiej

17.15 Teleexpress
17.35 „Butik" — magazyn Gra­

żyny Szczesiak
18.00 „Detektyw w  sutannie"

— serial krym prod. USA
18.50 Z kamerę wśród zwierząt
19.00 Małe wiadomości DD
19.10 Dobranoc — „Wodniacz- 

ki"
19.30 Wiadomości
20.05 „Samotne serca” — film 

fab. prod. australijskiej
21.40 Barysznikow na Brodwa- 

yu
22.30 Sportowa sobota — mist­

rzostwa świata w gimnas­
tyce sportowej

23.15 „Ig ła" — film sens. prod. 
ang.

1.05 Zakończenie programu

PROGRAM II

16.30
16.40

17.10

18.00
18.30

19.30

21.00
21.40

22.40

23.40

Panorama
Za chwilę dalszy ciąg pro­
gramu —  program Woj­
ciecha Manna i Krzysztofa 
Meterny

„Port lotniczy Dusseldorf"
— „Zamach" (3) — serial 
prod. niem.
Program lokalny 
Studio sport —  mistrzost­
wa świata w  gimnastyce 
sportowej
Koncert Spirituals z udzia­
łem Jessye Norman Kath- 
leen Battle 
Panorama
Na południe od Brazos
— serial prod. USA (3) 
Wieczór góralski w  Teat­
rze Stu
Zakończenie programu

PROGRAM I

8.25 Program dnia
8 .30 Teleferie: Pisanka, pisanka 

oraz film „Asterixa Gal'
10.25 Msza Święta z Watykanu 

oraz „Urbi et Orbi"
12.40 Świąteczny Koncert Ży­

czeń
13.40 Teatr dla dzieci —  „Czarne 

na białym"
14.15 Pieprz i wnilia w  krainach 

zielonego smoka i śpi®' 
wających syren „Wielka­
noc na Wyspie Wielkano­
cnej"

14.55 „Ben ji" — film fab. proCl' 
USA

16.20 „Ingres" (2) —  film dok.
16.50 Karnawał w  Nicei — repo­

rtaż
17.15 Teleexpress
17.35 Studio sport — mistrzost­

wa Europy w tenisie sto­
łowym

18.05 Paradise — znaczy rał
— serial prod. USA

19.00 Wieczorynka ---Walt D's"
ney przedstawia „Nowe 
przygody Kubusia Pucha 
tka"

19.30 Wiadomości
20.05 „Rodzina Straussów

— serial prod. niem.-a*116 
ryk-

21.05 Polskie ZOO (P °wl 
z 11.04.)

21.20 Kabaretowa Lista Przebo  ̂
jów — wydanie specjał
— „Ja k  w  rodzinie"

22.20 Studio sport
23 .30  „Siostry" —  horror pf°‘ 

USA
)rod

(dl*

7.30 Panorama
7 .35  Peryskop —  wojskowy 

magazyn morski
8 .00 Halo „Dwójka"
8 .20 „Mała księżniczka"

— „Lotta Beksa" — serial 
anim. prod. jap.

8 .45 Ona — magazyn dla kobiet
9.10 „Wielkanocne zwyczaje"

— reportaż
9 .35 Tacy sami —  program 

w  języku migowym
9.55 „Czy rozumiecie, co wam 

uczyniłem" — pieśni w ie­
lkopostne

10.20 Magazyn przechodnia
10.30 Pasja Jana — reportaż
11.00 Polska Kronika Filmowa
11.10 Akademia polskiego filmu 

„Niewinni czarodzieje"
— reportaż

13.00 Zwierzęta świata „Kraina 
orla" (8) — „Przez morze 
traw" (2) — serial przyro­
dniczy prod. ang.

13 .30  Seans filmowy — program 
Ewy Banaszkiewicz

14 .00  Camerata 2 — magazyn 
muzyczny

14.40 „Tunel" —  film dok. Piotra 
Bikonta o rodzinie Plate­
rów

15.10 Sport koszykówka zawo­
dowa NBA

16.00 „Wysoki brzeg" —  Minia­
tury ewangeliczne ks. A n­
drzeja Wiesława Niewęg­
łowskiego

16.15 Ptogram dnia
16.25 Losowanie gier liczbo­

wych Totalizatora Spor­
towego

PROGRAM II

7.30 Przegląd tygodnia
niesłyszących) u

8 .00 Film dla n ie s ly s z ^
„Rodzina Straussów

8.55 Słowo na niedzielę 
9 .00?P rog ram  loka lny
9 .25 Program dnia
9.30 „John Hudson" .

— film dokś prod. ^5 ,
10.30  „U lica Sezamko"

—  program dla dziec
11.30 „Róbta, co chceta" ' ' j j ,  

ckowe spotkania, 
muzyczna jazda bez 
mania

12.00 „Szkarłatny kw ia t""" 
kostiumowy prod

13.35 Podróże w  czasie ■ 
strzeni —  „  Wspaniał* 
szyneria" (8 ) — . $ e 

14.25 Rossotto — kabaret ^  
14.40 Pierwsza gala P,oS $  

chodnikowej — Pr° 
muzyczny # _.

15.40 Kwadratowe pisanki
15.55 Progam dniaę ^
16.05 Dziecko potrafi ^ ■

—  dziecięce zespó l 
czne

16.30 Panorama
16.40 „Starlight" - 

prod. USA
17.55 To znowu my _  26‘v

„Czerwonych Git0* f i)
18.45 Kwadratowe pisah
19.00 Studio sport
20.00  Godzina szczerości * k- 

cinem Wolskim i
ZOO

21.00 Panorama
21.30 Klub Paradise — k

prod. USA „j f i  f
23.15 Kwadrarowe P'San
23.30  Non stop klor ^

1.15 Zakończenie pro9r

DODATEK
TELEWIZYJNY



O l

ŚRODA 8.04.
R T L  p l u s

17.10 Der Preis ist heilś
- serial

17.45 Gluxck am 
Druxcker

18.00 ELF 99 - Maga­
zyn Aktualności

19.20 Zuruxck in die Ve- 
rgangenheit - serial 
USA

20.15 Die Heimatmelo- 
die

21.15 Gottschalk live
- show

22.20 Magazyn Stern 
T V

23.00 Eine neue Chance 
fuxr die Liebe
- sex-show

23.30 Benny Hill Show 
00.00 Służba w Wietna­

mie - serial prod. 
USA

00.55 Kampf gegen die 
Mafia - serial prod. 
USA

SA T  1
17.05 Geh aufs Ganze!
17.45 Wiadomości re­

gionalne
10-15 Bingo 
10-20 Gluxcksrad 
^0.15 Film fabularny 
^■10 AKUT - magazyn 
23'45 SAT 1 News

23.30 News
23.45 3 from 1

Sportcanal
16.30 Tenis
18.30 Bowling.
19.30 Reitsport
20.30 Sport motorowy
22.00 Golf
23.15 Golf-Magazin
23.30 Hokej na lodzie 

Eins Plus
18.00 Tagesschau
18.30 Fuxr Kinder - film 

fab.
20.00 Tagesschau
20.15 Kokain im Super- 

markt
21.15 Film fabularny
23.30 Tagesthemen

CZWARTEK 9.04.

RTL plus
17.10 Der Preis ist heiss

- serial
17.45 Gluxck am 

Druxcker
18.00 Elf 99 - magazyn 

aktualności
19.15 21 Jump Street

- serial prod. USA
20.15 Superfan
22.15 Time Guardian

- Waxchter der Zu- 
kunft - Science-fi- 
ction prod. austral.

00.00 Służba w Wietna­
mie - serial prod. 
USA

00.55 Przeciwko Mafii
- serial 

S A T  1
PRO

16 55 Trick 7 
rysunkowa 

1 -̂00 Das Psy 
zernat- se 
USA

^•15 JFilm fal 
^•15 Jake urn 

be - serial 
Film fabi 

01-15 Der N 
' serial pn 

M TV
3 from 1 

-00 Videos

! 00
. 30 Dial MT’ 

■90 Videos 
2 '°°  H'ty 

'90 Raport 
* Coli

17.05 Geh aufs Ganze!
18.15 Bingo
19.20 Gluxcksrad
20.15 Film fabularny
22.15 Spiegel TV
23.00 Derletztederhar- 

tenMaxnner-wes­
tern USA

00.45 AKUT - magazyn 
publicystyczny

PRO 7
17.05 Trick 7 - seriale 

rysunkowe
19.00 Die knallharten 

Fuxnt - serial prod. 
USA

20.15 Film fabularny
22.05 Special Squard 

- serial prod. aust­
ral.

23.00 Attraktion - wł.

d o d a t e k
t e l e w iz y j n y

film erot.
00.45 Das Psycho-De- 

zernat - serial prod. 
USA 

M TV
17.30 News
17.45 3 from 1
18.00 Videos
19.00 Rap-Music
19.30 Videos
22.00 Wielkie hity
23.00 Raport Coca 

- Coli
23.30 News
23.45 3 from 1 

Sportcanal
16.30 Golf
17.30 Hokej na lodzie
19.30 Piłka nożna
20.30 Magazyn sporto­

wy
22.00 Live Golf 

Eins Plus
18.00 Tagesschau
18.30 Fuxr Kinder - film 

fab.
20.00 Tgesschau
20.15 Wildnis Ostafrika
21.15 Graf Oxderland

PIĄTEK 10.04.

RTL plus
17.10 Der Preis ist heiss

- serial
17.45 Gluxck am 

Druxker
18.00 Elf 99 - magazyn 

aktualności
19.20 Pazifikgeschwa- 

der 214 - serial 
prod. USA

20.15 Tropical Heat
- film fab.

21.15 Ein SchloB am 
Woxrthersee - se­
rial

22.15 Anpfiff
23.05 Tutti Frutti
00.05 Die elftausend

Ruten: Schlang
mich, Liebling
- film erot. prod. 
franc.

SA T  1
17.05 Geh aufs Ganze!
18.15 Bingo
19.20 Gluxcksrad
20.15 Gegen jede 

Chance - thriller 
USA

22.30 Christine - thriller 
USA

00.35 Heilśe Hoxschen
- film erot. prod. 
niem.

PRO 7
16.55 Trick 7 •- seriale 

rysunkowe
19.00 Ein Colt fuxr alle 

Faxlle - serial prod. 
USA

20.15 Die total
verruxckte High- 
way-Polizei - kom. 
prod. USA

22.05 Mikę Hammer
- serial prod. USA

23.05 Phantom Raiders
- Tod dem schwa- 
rzen Skorpion
- film fab. prod. 
USA

00.45 Special Squard
- serial

01.35 M.A.S.H. - serial 
prod. USA

M TV
17.30 News
17.45 3 from 1
19.00 Rap-Music
19.30 Dial MTV
20.00 Videos
22.00 Wielkie hity
23.00 Raport Coca-Coli
23.45 3 from 1

Sportcanal
16.30 Sport motorowy
17.00 Argentyńska piłka 

nożna
18.00 Motorsport
19.15 Golf
20.00 Sportmagazin
20.30 GO - magazyn 

sportów motoro­
wych

21.30 Ski alpin
22.00 Live US PGA 

Tour

Eins Plus
16.35 Monsieur Rene 

Magritte
18.00 Tagesschau
18.30 Fuxr Kinder - film 

fab.
20.00 Tagesschau
20.1 5 D eu tsch lan d s  

gruxne Inseln
22.45 Der Ring der Ver- 

schworenen - thril­
ler USA

00.20 Tagesthemen

wg „Hornu" oprać. „Eu- 
gen"

SOBOTA 11.04

RTL plus
16.55 Der Preis ist heiss

(quiz)
17.35 Knack den Super- 

preis
17.45 Inside Bunte
18.15 Gophersi na urlo­

pie — serial
19.15 Fuli House — se­

rial
20.15 James Bond

— thriller ang.
22.05 Wszystko albo

nic? —  show
23.15 Therapie D’A- 

mour. Salon masa­
żu —  softsex

SA T  1
16.40 Zwierzęta poszu­

kują domu
17.15 Ostrożnie — ka­

mera!
17.45 Punkt, Punkt, 

Punkt —  gra 
słówek

18.15 Herz ist Trumpf
19.20 Koło szczęścia

— show
20.15 Zajazd nad Tami­

zą —  film niem.
22.00 Jux und Dallerei
23.00 Midnight Woman

—  film USA

S U P E R  CH AN EL
1 7 . 0 0  Y o u t h q u a k e

—  pr. młodzieżowy
17.30 Metal Hammer

— muzyka hard ro­
ckowa

18.30 Magazyn turysty­
czny

19.00 Moda
19.30 FTTV — Europa 

Wsch.
20.00 ANTONIO— film 

obycz. USA
22.30 Magazyn filmowy
23.00 Hang Loose

—  sporty mniej 
znane

23.30 Absolutely live
—  koncerty, wy­
wiady

EU RO SPO R T
17.00 Magazyn moto­

rowy
18.00 Tenis: turniej

w Barcelonie
22.00 Boks
23.30 Tenis: turniej

w Barcelonie

NIEDZIELA 12.04
R TL plus

17.45 Dr Westphall

☆E c h o  T u r k u

(serial)
19.10 Dzień jak żaden 

inny (serial)
20.15 Wyśniony ślub 

(show weselny)
21.50 Spiegel TV
22.35 Prime Time
22.55 Playboy Late 

Night
2 3 . 2 5  G o d z i n y  

miłości
23.55 Zamek Pom­

pon Rouge (serial)

SAT I

17.15 Ostatni Mohi­
kanin ( film 
niem.-hiszp.)

18.50 Sport
19.20 Koło szczęścia
20.15 Tony, Tony 

(wielki show wio­
senny)

22.05 Talk im Turm 
(dyskusja)

23.25 Wiadomości
23.35 Hogan's Hero- 

es (kom. USA)

SUPER CHANEL

1 7 .0 0  Youthquake
- pr. młodzieżowy

17.30 Program religij­
ny

17 . 45  Wydarzeni a  
kulturalne

18 . 00  Wiadomości  
giełdowe

18.30 Gilette Specjał
- sport

19.00 Moda
19.30 Program kome­

diowy
2 0 . 0 0  S W I M S U I T

- film obyczajowy 
USA

22.30 Absolutely live
- koncerty, wywia­
du

23.30 Magazyn fil­
mowy

EURO SPORT
10.00 Niedziela 

na żywo: wyścig 
m o t o c y k l o w y  
o Grand Prix Aust- 
rali w Eastern Cre- 
ek, turniej tenisowy 
w Barcelonie, 
wyścig kolarski Pa­
ryż - Roubax

2 2 . 0 0  k o l a r s t w o :  
wyścig Paryż-Rou- 
bax -i



E U R O S P O R TPONIEDZIAŁEK 13.04

R T L  p l u s

17.10 Der Preis ist he- 
iss (quiz)

17.45 Glueck am 
Druecker

18.00 Elf 99 (maga­
zyn)

19.15 21 ,Jump Street 
(serial)

20.15 Małe gwiazdy 
(playback-show)

21.15 Notruf (serial)
22.15 Anpfiff (sh o w )
23.15 Pod presją 

(film USA)

S A T  I

17.05 Idź na całość!
18.15 Bingo
19.20 Koto szczęścia 

(show)
20.15 Dr Kulani - le­

karz na Hawajach
• 21 .1 5 S p ra w d z ia n  

dojrzałości (film 
USA)

23.10 News und Sto- 
ries (magazyn)

S U P E R  C H A N E L

18.00 Wyatt Earp
- serial western

18.30 Bill Cosby's 
I spy - serial szpieg.

19.30 Inside Edition
- wydarzenia

20.00 Magazyn spor­
towy

21.00 Survival - serial 
przyg.

21.30 Francuskie no­
wości

2 2 .3 0  In fo rm a c je  
giełdowe z USA

2 2 .4 5  W ia d o m o śc i 
z Europy

23.00 DREAMS OF 
GOLD - film przyg. 
USA

E U R O S P O R

17.00 Sport motocy­
klowy: wyścig
w  Australi

19.00 Magazyn Euro- 
gole

19.30 Tenis: turniej
w  Barcelonie

23.00 Kick-boks albo 
boks tajlandzki

WTOREK 14.04

R T L  p l u s

17.10 Der Preisist he- 
iss (quiz)

17.45 Glueck am 
Druecker

18.00 Elf 99 (maga­
zyn)

19.15 Night Rider 
(serial)

2 0 . 1 5  C o lu m b o  
(krym. USA)

21.40 Explosiv (dys­
kusja)

22.55 Gorączka tele­
wizyjna (serial) 

S A T  I

17.05 Idź na całość!
18.15 Bingo

19.20 Koło szczęścia 
(show)

20.15 Parada hitów 
muzyki ludowej

21.15 08/15 cz. II 
(film niem.)

23.00 Za pięć dwuna­
sta (program eko­
logiczny)

2 3 . 4 0  U c ie c z k a  
(krym. USA)

S U P E R  C H A N E L

18.00 Wyatt Earp
- serial western

18.30 Bil Cosby's 
I spy - serial szpieg.

19.30 Inside Edition
- wydarzenia

20.00 Magazyn po- 
pularnonakowy

21.30 FTTV - masme­
dia w  Europie

2 2 .4 5  W ia d o m o śc i 
z Europy

23.00 EVEL KNIEVEL
- film obyczajowy 
USA

E U R O S P O P R T

17.00 Piłka nożna: 
magazyn Eurogole

18 .00  Koszykówka: 
mistrzostwa Euro­
py drużyn klubo­
wych

19.30 Magazyn Euro- 
fun

20.00 Kkoszykówka: 
mistrzostwa Euro­
py drużyn klubo­
wych

21.30 Wiadomości
22.00 Wrestling
23.00 Tenis

ŚRODA 15.04

R T L  p l u s

17.10 Der Preis ist he- 
iss (quiz)

17.45 Glueck am 
Druecker

18.00 Elf 99 (maga­
zyn)

19.20 Czarna magia 
(serial)

20.15 Die Heimatme- 
lodie

2 1 .1 5  G o t ts c h a lk  
(show)

22.20 Stern TV (ma­
gazyn)

23.00 Der Flotte Drei- 
er (serial)

23.20 Benny Hill

S A T  I

17.05 Idź na całość!
18.15 Bingo
19.20 Koło szczęścia 

(show)
20.15 Teatr ludowy
22.00 Akut (afery, 

analizy, argumen­
ty)

2 2 .3 5  S chre inem a- 
kers live

23.45 Amulet śmierci 
(film niem. 1974)

S U P E R  C H A N E L

18.00 Wyatt Earp 
- serial western

18.30 Bill Cosby's 
I spy - serial szpieg

4

19.30 Inside Edition 
- wydarzenia

20.00 Magazyn Spor­
towy

21.00 Magazyn tury­
styczny

2 1 .3 0  W ia d o m o śc i 
giełdowe

2 2 .4 5  W ia d o m o śc i 
z Europy

23.00 MR. WISE 
GUY - film krymi­
nalny USA

E U R O S P O R T

17.00 Sport motocy­
klowy: wyścig
o Grand Prix Male­
zji

19.00 Tenis: turniej
w  Monte Carlo

21.30 Wiadomości
22.00 Piłka nożna: 

magazyn Eurogole
23.00 tenis: turniej

w  Monte Carlo

CZWARTEK 16.04

R T L  p l u s

17.10 Der Preiss ist 
Heiss (quiz)

17.45 Glueck am 
Druecker

18.00 Elf 99 (maga­
zyn)

19.15 21, Jump Stre­
et (serial)

20.15 Małe gwiazdy 
(playback-show)

21.15 Notruf (serial)
22.15 Anpfiff (show 

piłjarski)
23.15 Pod presją 

(film SF USA)

S A T  I

17.05 Idź na całość
18.15 Bingo
19.20 Koło szczęścia 

(show)
20.15 Hallo Heino!
22.15 Spiegel TV (re­

portaż)
22.50 Wiadomości
23.00 Tylko 48 go­

dzin (krym. USA 
Eddie Murphy)

S U P E R  C H A N E L

18.00 Wyatt Earp
- serial western

18.30 Bill Cosby's 
I spy - serial szpieg

19.30 Inside Edition
- wydarzenia

20.00 Magazyn spor­
towy

21.30 FTTV - masme­
dia w  Europie 
Wsch.

2 2 .3 0  In fo rm a c je  
giełdowe z USA

2 2 .5 0  W yd a rze n ia  
kulturalne

23.00 Bill Cosby's 
I spy - serial szpieg.

E U R O S P O R T

1 9 .3 0  W ia d o m o śc i 
motorowe

20.00 Koszykówka
21.30 Wiadomości
22.00 Piłka nożna
2 3 . 3 0  M a g a z y n  

Transworld Sport

PIĄTEK 17.04

R T L  p l u s

17.45 Dr Westphall 
(serial)

18.45 Aktualności
19.10 Dirty Dancing 

(film muzyczny 
USA)

21.05 Katastrofa lat 
243 (film USA)

22.45 Przeżyć to 
wszystko (film ak­
cji USA)

S A T  I

18.45 Wiadomości
19.10 Koło szczęścia 

(show)
21.10 Dobry kumpel 

(film USA 1980)
22.55 Znak czasu
23.05 Mały John 

(film USA)

S U P E R  C H A N E L

18.00 Wyatt Earp
- serial western

18.30 Bill Cosbys 
I spy - serial szpieg.

19.30 Inside Edition
- wydarzenia

20.00 Magazyn spor­
towy

21.00 Wild America
- pr. przyr.

21.30 TBA
2 2 .4 5  W ia d o m o śc i 

z Europy
23.00 JOE - film sen­

sacyjny USA
E U R O S P O R T

17.00 kick-boks albo 
boks tajlandzki

18.00 Tenis: przegląd 
największych tur­
niejów 1992 roku

1 9 .0 0  W ia d o m o śc i 
motorowe

19.30 Wiadomości
2 0 .0 0  G im nastyka : 

mistrzostwa świata 
w Paryżu

23.30 Boks

SOBOTA 18.04

R T L  p l u s

17.35 Knack den Su- 
perpreis

17.45 Inside Bunte
18.15 The Gophers 

(seria!)
19.15 Fuli House (se­

rial)
20.15 James Bond
22.05 Wszystko albo

nic? (show)
S A T  I

17.15 Ostrożnie ka­
mera

17.45 Punkt, Punkt, 
Punkt (gra słówek)

18.15 Herz ist Trumpf
19.20 Koło szczęścia

(show)
20.15 Zajazd nad Ta- 

mią (film. niem)
22.00 Jux und Dalle- 

rei
23.00 Midnight Wo-

man (film USA)

S U P E R  C H A N E L

17.30 Metal Hammer
- muzyka hard roc­
kowa

18.30 Magazyn tury­
styczny

19.00 Moda
19.30 FTTV - Europa 

Wsch.
20.00 REBEL ROU- 

SERS - film oby­
czajowy USA

22.30 Magazyn f i l­
mowy

23.00 Hang Loose 
-sporty mniej zna­
ne

23.30 Absolutely live
- koncerty, wyw ia­
dy

E U R O S P O R T

18.00 Magazyn mo­
torowy

1 9 .0 0  S ia tk ó w k a : 
półfinały turnieju 
drużyn żeńskich 
o Puchar Wiosny 
w  Montreux

22.00 Boks
2 3 .0 0  G im nastyka : 

mistrzostwa świata 
w  Paryżu

NIEDZIELA 19.04

R T L  p l u s

17.45 Dr Westphal 
(serial)

19.10 Dzień jak żaden 
inny (serial)

20.15 Wyśniony ślub 
(show weselny)

21.50 Spiegel TV
22.35 Prime Time
2 3 .0 0  'T e rm in a to r  

(film SF USA )

S A T  I

17.15 Ostatni M ohi­
kanin (film
niem.-hiszp.)

18.50 Sport
19.20 Koło szczęścia 

(show)
20.15 Tony, Tony 

(wielki show w io ­
senny)

22.05 Talk im Turn 
(dyskusja)

23.35 Hogan's Hero- 
es (kom. USA)

S U P E R  C H A N E L

1 7 .0 0  Y o u th q u a ke
- pr. młodzieżowy

1 7 .4 5  W yd a rze n ia  
kulturalne

1 8 .0 0  W ia d o m o śc i 
giełdowe

18.30 Gilette Special
- sport

19.00 Moda
19.30 Program kome­

diowy
20.00 MELVIN PUR- 

VES G-MAN - film 
przyg. USA

22.00 Wiadomości
22.30 Absolutely live

- koncerty w yw ia­
dy

23.30 Magazyn f i l­
mowy

F .c h o  T u r k u

13.00 Niedziela na 
żywo: finały turnie­
ju siatkówki drużyn 
żeńskich o Puchar 
wiosny w  Mont- 
reux

15.30 Mistrzostwa 
świata w  gimnas­
tyce w  Paryżu 

14.30.-18.00 Wyścig 
kolarski Liege 
- Basstogne - Lie­
ge, mistrzostwa
świata juniorów 
w  szermierce
w  Genui, wyścig 
m o t o c y k l o w y  
o Grand Prix Male­
zji w  Shah Alam

2 2 .0 0  G im nastyka: 
mistrzostwa świata 
w Paryżu

PONIEDZIAŁEK 20.04

R T L  p l u s

17.45 Glueck am 
Druecker

18.00 Elf 99 (maga­
zyn)

19.00 E.T. (film SF 
USA)

21.00 Twins (Bliźnia­
ki) - kom. USA

22.55 10 przed 11
23.00 Rambo II (fi'"1 

USA S. Stallone)

S A T  I

17.05 Idź na całość!
18.15 Bingo
19.20 Koło szczęścia 

(show)
20.15 Dr Kulani - <e' 

karz z Hawajów
2 1 .1 5  S p ra w d z ia "  

dojrzałości 
USA)

23.10 News und Sto'
ries (magazyn) 

23.55 Wiadomości 

S U P E R  C H A N E L

18.00 Wyatt E°rP
- serial western

18.30 Bill CosbY
I spy - serial szpie®

19.30 Inside Edit'0
- wydarzenia

20.00 Magazyn sp0’ 
towy

21.00 Survivval - s
rial przyrodniczy^j

21.30 Francuskie 
wości

2 2 .3 0  In fo rm a
giełdowe z USA

2 2 .4 5  W iadom  
z Europy k<r

23.00 AURORA 
media USA

e u r o s p o p t

r ł '
17.00 Sport moto^- 

lowy:
o Grand Prix I*1 

zji19.00 Tenis: tu
w Monte Can°.

22.00 Piłka
magazyn Eum ^

23.00 Tenis: 
w Monte Carl 

5F USA )

n n n A T F K
 ̂ K -
rs



Z IEJE
Ę D N E J  W S I

'8'ś przed wiekami, na rozległych nizinach 
'(rwanych wzdłuż rzeki Topiec, pośród pięk- 
.ksów i bardzo bogatej przyrody, żyły i roz- 
!a,y się w zgodzie i na swobodzie królewskie 
N a  turami nazwanymi w zgodzie z pięknymi 
N  z rodziny łasicowatych.
Niewyjaśnionych przyczyn o żerowiska pomię- 
^'erzętami powstawały spory, obrażone roga- 
Npuściły nizinne żerowiska i wywędrowały 
'kowie bory.
itoniiast sprytne kuny z tej okazji skorzystały 
starych żerowiskach w dalszym ciągu swoje 

!da budowały.
'Nlitologia o nazwach Turku i Kun przez historię 
j°' lednocześnie przez mieszkańców do herbów 
"*a- (Koniec cyt.)
ł^ępując do rzeczowego opowiadania stwier- 
Uszę, że wieś Kuny ni biedna ni bogata, lecz 

Rosochata, podobnie jak miasto Turek szczy- 
Slvoją nazwą i historią, a przede wszystkim 

^ ecznością .
0 ^ n y  zawsze była wsią włościańską wkom- 

aną pierwotnie na skraju niziny rzeki Topiec 
odniej strony, a bogatymi lasami sosnowymi 

n |eJ strony. Nigdy nie była wsią czynszową. 
Osadnicy trudnili się wyrabianiem gont da- 
n ż drzewa sosnowego i wytapianiem smoły, 

.Wydzielone na własność około 450 ha.
!Jkichcfi stron Polski do wsi Kuny i kiedy sprowa-

l ? °iciecĄ ■ —  mojego dziadka W alentego Kaczmar- 
Krnarł w 1929r. m ając lat około 80, jest mi 

°nie. Musiało to zaistnieć b. dawno

kii
NI
N  ■
to ^ 10 23mieszkiwały w tej wsi rodziny Lipskich, 
rnt ’ W ojdaków, Korolów, Krychów, Ziołów, 
’otj  ̂ ,W i innych około 16 rodzin.
0, / e im  rozbiorze Polski wieś Kuny liczyła około

* f c * e j  połowie XIX w. za pośrednictwem 
k dowsko-niemieckich od właścicieli ziems- 
N  N ą c y c h  ze wsią Kuny, kupcy rozpoczęli 
,loWa ĈZn'e niskie ceny wykupywanie i eks- 
Ita ,, !e całych połaci lasów sosnowych i wywó- 
' ^ e w a  drogą wodną.
Kilowat ”  zar°k>kowych miejscowa ludność wy- 

3 S'  ̂ do wyręlru drzewostanu za bardzo 
a r̂°d zc‘nia, a rolnicy zaprzęgami wywozili 

[rębie 0l s.osny do przystani na rzece W arcie . Po 
N y  ? llcznych lasów, pozostały nisko urodzaj- 
;  kuno W?'ez ' w Kunach- Przedsiębiorcza lud- 
■ ii ląk • a natychm iast przystąpiła do par- 
??lych ' Pastwisk, i jednocześnie eksploatacji 
‘i l Potr?n?drzecznyc h złóż torfowych dla włas- 
J S ,  v ' okolicznej ludności. Prócz handlem 
jw  lata U ro n̂'Ków za wynagrodzeniem przez 

^ .P a lry w a l0 surowcem, białym pias- 
kany1 aj ansów w Kole. Mało komu wiadome 

"'yłam*11'6 w fundamentach świątyni w  Turku 
S ż y  i JW a n e  ze złóż kunowskich o czym 
N j  2 . Zcze stojąca kapliczka w Kunach, wy- 

ne8 °  kilkumetrowego bloku kamien­

nego. Postawiona przez mieszkańców kapliczka 
z dawien dawna służyła jako drogowskaz do równo­
legle oddalonych od siebie miast: Turku, Kola i Koni­
na. Statulę tej kapliczki m iejscowa ludność ustrzegła 
przed zniszczeniem przez okupanta niemieckiego, 
a po odzyskaniu wolności została ustawiona na 
swoim pierwotnym postumencie.

Z  końcem XIX w. wieś Kuny liczyła ponad 100 
kominów w domach pod słomą. W ieś również 
skupiała dużą grupę robotników czynszowych po­
siadających własne domki z  drzewa lub gliny. Robot­
nicy ci również i małorolni sezonowo zatrudniali się

K uny
na potowych robotach w Niemczech.

Z początkiem XX w. ludność korzystała przez kilka 
lat z  rzędu ze szkółek zim owych. Już w  1918 r. 
w  Kunach pracowało 4 nauczycieli zawodowych, 
w skład której to grupy wchodzili dwaj bracia 
Kazimierz i Antoni Hilczerowie. Uczęszczanie dzieci 
do szkoły przez 4 lata z rzędu było konieczne pod 
karą grzywny nakładaną przez wójta gminy. 
Natomiast w 1926 r. w  Kunach pracowało 6 nauczy­
cieli w  szkole 6— oddziałowej. Klasy szkolne roz­
mieszczone były po domach wiejskich.

W  1914 r. na terenie wsi Kuny trwały potyczki 
zbrojne pomiędzy wojskami rosyjskimi a niemiec­
kimi. Każda potyczka pozostawiała zabi­
tych i rannych. Zwłoki zabitych żołnierzy 
chowane były na cm entarzu wiejskim 
we wsi Genowefa, która to wieś w  całości 
była zaludniona przez kolonizatorów 
niemieckich. Za każdym przesunięciem 
się frontu wieś Kuny była obrabowana 
przeważnie z  żywności i inwentarza ży­
wego.

W  1905 r. na terenie wsi istniało 
prężne Kółko Rolnicze i Koło Gospodyń 
wiejskich wspomagane przez rodzinę 
Puławskich, właścicieli majątków: Pioru­
nów i Chylin.

Z pomocą Ludwika Puławskiego za 
wynajm  pól wiejskich pod łowiectwo 
gospodarze wsi Kuny zakupili sprzęty 
przeciwpożarowe, wybudowali remizę 
strażacką.

W  1930 r. na terenie wsi zorganizowa­
no prężny zakład betoniarski, w  którym 
to zakładzie zatrudnionych było około 30 
ludzi bezrobotnych. Z  uzyskanych zys­
ków czerpanych z betoniarni i przy dużej 
pomocy miejscowego społeczeństwa 
w 1932 r. wybudowano budynek szkolny 
z  zapleczem.

W  tym czasie na terenie wsi powstała 
orkiestra strażacka. Również wieś posia­
dała własną piekarnię. Istniało kilka skle­

pów z artykułami codziennego użytku. Również 
czynna była świetlica strażacka, gdzie gromadziła się 
młodzież i odbywały się zabawy taneczne i przed­
stawienia.

Spokojny tryb życia m ieszkańców przerwała w o j­
na i przygotowania do wojny. Z  uwagi na to, że wieś 
Kuny od początku istnienia, od zachodniej strony 
rzeczka i moczary, nadawała się do obrony przed 
nieprzyjacielem . Sztab techniczny wojska polskiego 
postanowił kilka miesięcy przed wybuchem  wojny, 
wieś Kuny przyjąć za punkt oporu budując betono­
we bunkry strzelnicze z  zasiekami. Do obrony 
ojczyzny powołana była i walczyła młodzież wiejska. 
W e wrześniu 1939 r. pod Sochaczewem zginął' 
śmiercią bohaterską zasłużony nauczyciel i działacz 
społeczny por. rez. Alfred Delong. Nauczyciel ten 
długoletnią i niestrudzoną pracą przyczynił się do 
rozwoju wsi.

W  1940 r. zostali aresztowani przez hitlerowców 
i wywiezieni do obozów koncentracyjnych nauczy­
ciele, którzy pracowali w Kunach: Kazimierz i Antoni 
Hilczerowie, Bolesław Kaczm arek. Z  wojny nie po­
wrócili: Jan Kaczmarek, Michał Cieślak, bracia Pło- 
teccy, Staszak i inni.

W  okresie okupacji na terenie wsi Kuny i Pioruno­
wa z ludnością pod przybranym nazwiskiem praco­
wał fizycznie i duchowo ks. biskup Jan Zaremba 
wielki przyjaciel rodziny Kaczm arków. W  ostatnim 
roku wojny jako poszukiwany, ostrzeżony przez 
zaufanych, ukrył się przed aresztowaniem. W  toku 
największego przygnębienia i terroru mieszkańcy 
wsi Kuny wespół z  biskupem Zarembą ślubowali, że 
jeśli przeżyją wybudują kościół w Kunach pod wezw. 
św.Józefa robotn. Ślubowanie zostało w  całej roz­
ciągłości wykonane i uświęcone.

Przez długi czas, we wsi Kuny istniał zwyczaj, że

każdego roku w formie ofiary, klasztor franciszkański 
w  Koninie był zaopatrywany w  opał na okres 
zimowy.

Rabunkowa gospodarka okupanta niemieckiego 
doprowadziła do wyeksploatowania złóż torfowych, 
tym  samym mieszkańcy wsi Kuny pozbawieni zostali 
jedynego opału do swoich mieszkań, ale i dochodów 
ze sprzedaży torfu.

W obec zubożenia ludności w okresie działań 
wojennych, a przede wszystkim doznanych znisz­
czeń, mieszkańcy doświadczeni przeżyciami długo­
trwałej wojny przystąpili do odbudowy wsi. W  pry­
mitywny sposób na swoich działkach przyzagrodo­
wych rozpoczęli w  piecach polowych wypalanie 
cegły z  m iejscowej gliny. Ciężka i znojna praca 
mieszkańcom się opłaciła.
W ypalona cegła, mimo że w prym itywnych piecach 
polowych, przynosiła znaczne dochody rolnikom. 
W  krótkim czasie zniknęły zagrody drewniane, 
a w  tych sam ych posesjach powstały gospodarstwa 
murowane, przystosowane do racjonalnego gos­
podarowania.

W  związku z  eksploatacją głębinową węgla przez 
KWB, tereny wsi Kuny zostały osuszone, jak również 
nizina rzeki Topiec.
W  konsekwencji rolnicy z tęgo tytułu uzyskują 
niższe zbiory.

W  okresie wybuchu wojny wielu mieszkańców 
wsi było zm uszonych do opuszczenia m iejsca za­
mieszkania, a po wojnie dobrowolnie opuszczając, 
osiedliło się w okolicznych miastach i gdzie indziej.

M ając sentyment do młodej generacji, posłużono 
się ludowym porzekadłem : „Cudze chwalicie, swego 
nie znac ie ; sami nie w iecie , co posiadacie i że 
wszędzie jest dobrze, gdzie nas nie ma".
Dla dobra społecznego opracował:

Józef Kaczmarek lat 79, emeryt sądowy

W y s z y n a
Wyszyna do roku 1971 

była oddzielną gminą, 
obecnie jest jedną z naj­
większych wsi na tere­
nie gminy
Władysławów. Jak po­
wiedziała nam pani Jad­
wiga Bryl, ekspedientka 
w miejscowym sklepie 
s p o ż y w c z y m ,  
mieszkańcy Wyszyny 
przyzwyczaili się już do 
a d m i n i s t r a c y j n e j  
zależności od Władysła­
wowa. Jak widać na 
zdjęciu uczniowie przy­
zwyczaili się również do 
pozowania naszej foto- 

^reporterce.

.. lub zam ów ić u pani liston osz
z d ję c ia  —  A la  S taw ie ra

W ład ysław ow ie k iosk  z prasą, a le  „ E ch o  Turku” m ożna
s k l e p a c h  . . .



Chrzty
Władysławów: Agata Chorędziak, To­
masz Bartosik, Anna Węckowska, Da­
wid Szustak, Agata Sylwestrzak 
Brudzew: Ewelina Barbara Gustowska, 
Dominika Sakowska, Tomasz Kujawa, 
Krystian Ratyński
Parafia N SP J Turek: Michał Nowakow­
ski, Karolina Elżbieta Andrzejczak, Ma­
ciej Tomasz Mażda, Monika Cicha, M i­
lena Starzonek, Bartosz Arkadiusz Ma- 
rendziak, Dawid Sylwester Sobczak, 
Paulina Mocna, Justyna Wojdziek, El­
wira Laura Haładyn, Monika Sosińska, 
Tomasz Kurzawa, Kamil Michał Marci­
niak, Jarosław Zbigniew Szymański, 
Anita Weronika Kłodawska, Katarzyna 
Jakubowska, Michał Osajda, Przemys­
ław Adrian Apelt, Krystian Zdzisław 
Smiechowski, Justyna Jeziołkiewicz, 
Nicola Anna Kowalewska 
Parafia św. Barbary: Barbara Anna Fret, 
Bartosz Piotr Gibasiewicz, Jagoda An­
gelika Milik, Dawid Bąkowski, Anna 
Tomaszewska, Martyna Wolf, Małgo­
rzata Tokarska, Łukasz Patryk Dębski, 
Ewa Krzyżostaniak, Rafał Oblizajek, Kry­
stian Jakub Kamiński, Aleksandra Ewa 
Woźnicka, Anna Alicja Woźnicka, Mag­

da Aldona Wojtczak, Damian Marek 
Chojnacki, Nikola Chmielą,Przemysław 
Kacper Kurzawa, Alicja Teresa Przeor, 
Agnieszka Justyna Kubiś, Tomasz Cieś­
lak, Tomasz Dawid Peruga

Śluby
Władysławów: Zbigniew Brzychcy— Ja­
dwiga Łojewska
Kaczki Średnie: Henryk Wiercyński
— Małgorzata Jasiakiewicz
Parafia N SP J Turek: Tomasz Jankowski 
—Małgorzata Elżbieta Łuczak, Rados­
ław Wojtczak — Honorata Kinga Gra­
czyk, Krzysztof Aleksander Jesiółkie- 
wicz — Małgorzata Olejniczak, Florian 
Jacek Gajda — Danuta Barbara Tom­
czyk, Grzegorz Zdzisław Pilarski — Bea­
ta Barbara Gawlak, Włodzimierz Jan 
Lodziński — Barbara Kleśta, Mirosław 
Marek Niewiadomski — Małgorzata Wi- 
tuła, Dariusz Wojciech Gniewisz
— Wioletta Kubiak
Parafia św. Barbary: Andrzej Stanisław 
Brzozowski — Krystyna Bożena Janic­
ka, Krzysztof Mariusz Ziemiański — Ma­
łgorzata Katarzyna Klimczak, Jacek Ka­
lisz — Edyta Anna Maryndziak, Marek 
Wojciechowski — Małgorzata Panfil, 
Jacek Skura — Agnieszka Grzyśnik, An­

drzej Wiktor Kaczmarek — Beata Mał­
gorzata Karos, Adam Mirosław Misterka 
— Izabela Danuta Tomaszewska

Pogrzeby
Władysławów: Stanisław Bartczak, Ma­
rianna Derucka, Regina Mikołajczyk, 
Marianna Szmagaj, Jan Antas, Piotr 
Derucki
Brudzew:Jan Jurkiewicz, Kazimierz Pa­
jor
Parafia N SPJ Turek:Daniela Ignaczak 
z d.Majewska, Władysław Mazurek, Ed­
ward Piotrowski, Lucjan Podgórski, 
Władysława Sęk z d.Sosińska, Helena 
Kaczorowska z d.Kossakowska, Piotr 
Paweł Kochanowski, Sławomir Lesz­
czyński, Andrzej Błaszczyk, Józef Paku­
ła, Mirosław Stanisław Wietrzyk, Zeno- 
biusz Czeremuziński, Czesław Poturała, 
Józef Frydziński, Zygmunt Czesław Wy- 
piorczyk, Marianna Gajdzińska z d.Gra­
bowska, Joanna Wanda Leszczyńska 
z d. Pawlicka, Jan Piotr Lewandowski 
Parafia św. Barbary: Henryk Buchali, 
Władysława Witczak z d. Włodarska, 
Henryk Grabski, Jan Górski, Antoni 
Kunda, Jan Kowalewski, Czesław Jes- 
ka, Józefa Okupińska z d. Tomczyk

Informacje z lutego ’92

Panorama parafii
D ekanat U n ie jow ski. Parafia  św . M a rc i­

na B. Parafie  sąsiednie: Dąbie nad Nerem , 
Ś w in ice  W arck ie , W ie len in , W ila m ó w .

Chwalborzyce
M iejscow ości: Chw alborzyce, Chorzepin, Kozanki 
Podleśne, (gm. Św in ice  W arckie), Domanin (gm. 
Dąbie nad Nerem), Kolonia Rożniatów (gm. U nie­
jó w ). Liczba m ieszkańców 850.

Informacje historyczne: Chw alborzyce (dawniej 
Falborzyce) były w sią szlachecką. Parafia została 
erygowana w  1311 r. (do 1818 należała do ar­
chidiecezji gnieźnieńskiej). Rzadko kiedy miała ona 
własnego proboszcza z powodu małego uposaże­
nia. Najczęściej zarządzał nią proboszcz z pobliskich 
Św in ic W arckich. Pierwszy kościół parafialny spło­
nął w  1766r. od uderzenia pioruna. W miejsce jego  
stanął w  1767 r. nowy kościół fundacji Antoniego 
i Marii M orawskich, również drewniany, który spalił 
się w  1977r.

W  drugiej połowie XVI11 w. notowana jest kaplica 
półpubliczna w  dworze. W XIX wieku notowana 
była na cmentarzu kaplica publiczna p.w. bł. Bogu­
miła.

Obecny kościół parafialny p.w. św . Marcina B. 
został w ybudow any w  latach 1978-81, a konsek­
rowany był 16 sierpnia 1983 r. Jest to budowla 
murowana z cegły, kryta blachą. Autorem projektu 
jest A. Holas.

Odpusty: św . Marcina i św .R ocha. Triduum:

10 ☆

rys. dr Stanisław  Szym ański

3 maja. Ostatnie misje: 1975 r. Stowarzyszenia 
Kościelne: 4 Kółka Różańcow e i Zespół Charytaty­
wny. Proboszczem parafii jest ksiądz Jerzy Tom a­
szewski.
(opracowano na podst. „Rocznika Diecezji W łoc­
ławskiej - 1991").

Echo Turku

Emocjonują się niektórzy wy­
sokością dochodów kościoła. 
Wyliczają kwoty z tac, kolęd, 
chrztów, ślubów i pogrzebów. 
Owszem, te wszystkie datki sta­
nowią wpływy kościoła, ale pa­
miętajmy o tym, że brak pienię­
dzy w naszych portfelach nie 
przysparza majątku kościołowi. 
Jest niemal regułą mówi ks. pra­
łat K. Tartanus ...„biedni wierni 
- biedny kościół i odwrotnie, bo­
gaci wierni - bogaty kościół".•• 
Finanse kościoła tworzą tylko 
i wyłącznie wierni. Pieniądze ze­
brane podczas mszy i w czasie 
kolęd przeznaczone są wyłącznie 
na utrzymanie kościoła. Nie wol­
no ich przeznaczać na inne cele.

Finanse
kościoła

Wszelkie opłaty uiszczane przez 
wiernych za ceremonie związane 
z chrztem, ślubem, pogrzebem wyko­
rzystywane są na place duchownych; 
organisty, siostry zachrystiank1 
i ubezpieczenia. Są jeszcze opla'V 
cmentarne, które nie równoważą wy­
datków związanych z utrzymaniem
cmentarza, (np. wywóz śmiec' 
w 1991 roku kosztował ponad 16 min
zł)

Wpływy kościoła są różne, a wyor  
tki stałe. Wszelkie podwyżki cen d°' 
tyczą również kościoła. Spore kwo*^ 
pochłaiają opłaty za energię elekńV" 
czną, aktualnie wynoszą ponad * 
min zł. Do stałych opłat należą róW 
nież podatki od nieruchomości i m|6 
szkańców zamieszkujących daną P3 
rafię, wynika to z porozumienia m1? 
dzy Min. Finansów i Episkopat®^ 
W parafii powyżej 20 tys. mieszka® 
ców należy do Skarbu Państwa 0 
prowadzić 720 tys. kwartalnie. ^  
Księża wskazują na pewne niedog°‘
ności tej formy opodatkowwania • nie

in8zawsze dochody są proporcjon3 
do zaludnienia. Bywa, że w  rej°n̂  
miejskim dotkniętym bezroboc1 , 
wpływy są znikome. Ponadto Lnz 
Skarbowy nie analizuje jakiego w., 
znania są mieszkańcy danej Paf3 }
Pewne kwoty odprowadzane sa 
instytucje diecezjalne, semin3 
i działalność charytatywną. ny 
Każdy prałat, proboszcz zobowią2̂  
jest do prowadzenia księgoW°^y 
Rejestrowane są wszystkie w p '^ j. 
i wydatki (z podziałem na paragr3 . 
Jak widać źródeł w pływów na i. 
ciół jest wiele, ale wydatków 
Ksiądz prałat w czasie swej w ic ^ l : 
niej pracy duszpasterskiej sP°sV? \e\' 
„najmniej na kościół dają najbieP
si i najbogatsi..

Maria Nitę®1*>

12 I V  19 h
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Z w i z y t ą  u : Edyty Nowinowskiej
Wicemiss Ziemi Konińskiej

•'-*!> la w Koninie (lot. A. Michalak)

Jak zaczęła się Twoja konkursowa przygoda ?

~~ Sylwia, moja siostra, brata udziai w wyborach Miss naszej 
j 0,y. tj Liceum Medycznego w Koninie. Pan Jerzy Graliński, 
^den z organizatorów konkursu, poprosii ją wówczas, aby na 
0rjkurs Miss Ziemi Konińskiej zabrała, którąś ze swych koleża- 

Gdy Sylwia mi o tym powiedziała pomyślałam sobie: 
"kaczego nie ja?" I tak się zaczęło.

~~~ Jaka była reakcja Twoich znajomych,co powiedzieli rodzice?

doh ^ 0£k ,ce byli zadowoleni. Mama powiedziała:,, Macie okazję 
n/ rie s'? zabawić". Koleżanki gratulowały mi odwagi. Raczej 

spotkałam się z negatywnymi reakcjami.
~~ Co konkretnie dał ci ten konkurs ?

Chociażby nagrody: futro (to za Miss Publiczności) ikoloro- 
’  telewizor (to za drugie miejsce w konkursie). Ale tak

naprawdę to największą satysfakcję sprawiła mi 
możliwość nauczenia się wielu pożytecznych rze­
czy związanych z doborem kreacji, makijażem, 
fryzurą, poruszaniem się i ogólną prezentacją. Po­
znałam wielu ciekawych ludzi, mam nowe koleża­
nki. Wreszcie spełniło się życzenie mojej mamy: 
mogłam przez kilka godzin bawić się wspaniałe.

—  Emocje konkursu masz już za sobą. Może teraz 
powiesz nam, gdzie Cię można w Turku spotkać ?

— Mieszkam na ulicy PO W, ale większość czasu 
spędzam w Koninie i  tylko na weekendy wracam 
do rodziny.Gdzie mnie można spotkać w Turku? 
Najczęściej chyba na trasie Dworzec PKS — ulica 
PO W.

—  A kawiarnie, dyskoteki?

— Bardzo rzadko.

—  Czy po skończeniu szkoły wrócisz do Turku na 
stale?

— Raczej tak. Chciałabym uczyć się języka 
angielskiego, chciałabym również podjąć jakąś 
ciekawą pracę, choć zdaję sobie sprawę, że jest to 
diś bardzo trudne.

— A może zorganizujemy dla Ciebie wybory Miss 
Turku ?

— Niestety, nie mogę skorzystać z tej propozycji, 
gdyż regulamin konkursu mówi na ten temat wyra­
źnie: laureatkom wolno brać udział w tego typu 
imprezie tylko raz.

—  Może więc otrzymasz inne interesujące oferty. 
Z pewnością masz własnych opiekunów, którzy pomo­
gą Ci w dalszej karierze.

— Być może. Organizator konkursu, firma PPHU 
GRALPOL zadbała o bardzo dobre przygotowanie 
imprezy. Szczególnie wdzięczna jestem panu Je­
rzemu Gralińskiemu i pani Małgorzacie Pucek, 
którzy swoimi wskazówkami bardzo pomogli nam 
w eliminacjach. I pomagają nadal. Myślę, ze wiele 
dziewcząt, gdyby otrzymało takie wsparcie, zdecy- 
dwaloby się na start. Gdy rok temu przeczytałam 
w gazecie o konkursie, to przede wszystkim po­
dziwiałam dziewczęta za ich odwagę. Dziś wcale 
nie uważam, aby odwaga miała tu decydujące 
znaczenie.

— Przed Tobą ćwierćfinały konkursu Miss Polonia.

— Tak, już w krotce pojedziemy razem z Gosią 
Derdą (drugą wicemiss Ziemi Konińskiej) do War­
szawy, gdzie odbędą się eliminacje ćwierćfinałowe

—  Życzy my więc powodzenia.„Turkowianka jako 
Miss Polonia” —  to brzmiałoby całkiem nieźle. Czy

zgodzisz się na zakończenie odpowiedzieć na krótką ankietę specjalnie 
dla Ciebie ułożoną?

— Jeśli tylko potrafię.

Wzrost — 173 cm.
Waga — 58 kg.
Wymiary — 90/64/94.
Znak Zodiaku — Ryby.
Ulubiony kolor — czarny , czerwony.
Hobby — gra w piłkę ręczną
Znajomość języków obcych — uczyłam się języka rosyjskiego 
i angielskiego, ale nie wiem czy to można nazwać „znajomością". 
Czy czytasz „Echo Turku" ? Od niedawna.
Nie wiem kto jest burmistrzem naszego miasta ?

Rozmawiał :Andrzej Piasecki

...i w Turku (lot. 8. Przekwas)

Przedwojenna prasa pisała:
Echo Tureckie

! , i ; r nia 1928 r.
^jęd ° " a  ̂ nowych linji kolejow ych”
lipja fy koncesjami znajduje się nowa 
''dii- ,° e)owa przez Turek, a mianowicie 
■̂So —  Blaszki —  Turek —  Kolo

kltf, >raP°lno —  Inowrocław, długości 190 
„T0vv ° ncesje otrzymało konsorcjum 
"S0ci' p'°bót Inżynierskich w Poznaniu", 
i firrria e Generale d'Entreprises w Paryżu" 
Kon "Schneider et Comp. w Paryżu". 
c*śćr !°nariusze obowiązani są rozpo- 
Wi ° 50>y przy budowie nowych linji 15 
ktyjęjnj'1 r,k- i wykończyć nie później 15 
(io 22 a.,1c,~i4 roku z prawem eksploatacji 
Isrrpinj r̂uc'n'a 2005 roku, po którym
Mąjn Pochodzą z urządzeniami na 
[*ĄdowSC Państwa. Prawo wykupu służy 
K . 1 Polskiemu od 31— XII— 1949ro-

1$ kw
' V 1^28 r.

w6°*ar”
^g0Wsi K'lani'SoWd . •|3.gm. Piętno, pow. Turec- 

 ̂spa|j, niu 6 kwietnia r.b. około godzinytliły Sl9 2 stodoły, obora i dach na

domu mieszkalnym na szkodę Józefa Kna- 
sia. Pożar spowodował służący Knasia 11 
—  letni Jan Szulc, który w pobliżu stodoły, 
strzelając na wiwat calichloricum zapró­
szył ogień.
„D ekoracja  grobu w K ościele”
W bieżącym roku w kościele parafialnym 
w Turku był bardzo starannie ubrany Grób 
Chrystusa Pana. Należy to zawdzięczać 
artystycznemu smakowi p. Smekczyńs- 
kiego.

„Ilu ludzi żyło na św iecie”
Pewnien Anglik obliczył, iż od niepamięt­
nych czasów żyło na świecie przeszło 46 
tryljonów przodków. Gdyby wszyscy żyli 
do dziś dnia, to tylko w takim razie 
pomieściliby się na całej ziemi, jeśliby na 
każdej stopie kwadratowej ziemi mogło 
się ustawić po 5 ludzi. A gdyby chcieć tych 
wszystkich, nieżyjących już przodków po­
chować, to trzeba by wszystkie lądy stałe 
naszej ziemi zamienić na jeden wielki 
cmentarz, należałoby 7 razy kości niebo­
szczyków wyrzucić, aby nowych znowu 
pochować.

wybrała: Ewa O grodow czyk

Od wielu lat działają przy 
Miejskim Domu Kultury 
w Turku trzy grupy twórcze, 
które często eksponują swój do­
robek artystyczny na wystawach 
licznie odwiedzanych przez tur- 
kowian (a zwłaszcza młodzież).

A m a t o r s k a

t w ó r c z o ś ć

a r t y s t y c z n a

Tkactwem dekoracyjnym zajmuje się 
15 pań zainteresowanych głównie gobeli- 
nkami i pejzażem „malowanym" koloro­
wą włóczką. Eksponowały swoje osiąg­
nięcia na licznych wystawach, zyskując 
należne uznanie i wyróżnienia za krzewie­
nie rzadko spotykanej dziś formy artys­
tycznej. Plastyków jest siedmioro. Utrwa­
lają na papierze i płótnie piękno naszego 
regionu.

Zespół rzeźbiarzy jest najmniej liczny 
ze względu na szczególne trudności tech­
niczne. Potrzebna jest specjalna pracow­
nia, trudno dostępny surowiec —  miękkie 
drewno (lipa, wierzba, klon), jak również 
specjalistyczne narzędzia. Mimo to ta 
trzyosobowa grupa twórcza ma znaczące 
osiągnięcia. Nad sprawną organizacją 
czuwa pani Wiesława Duczmańska. Przy­
gotowuje wystawy i spotkania seminaryj­
ne. Oglądane są też filmy o tematyce 
artystycznej.

Do najciekawszych form współpracy 
między grupami twórczymi należą kilku­
dniowe plenery organizowane w różnych 
porach roku —  najczęściej w atrakcyj­
nych zakątkach naszego regionu. Ostatni 
plener odbył się latem ubiegłego roku 
w Ośrodku KWB „Adamów" w Ślesinie, na 
którym pracowały grupy z Turku i Konina. 
Plonem pleneru stały się liczne pejzaże
0 ciekawym kolorycie i kompozycji, z któ­
rych jeden, pokaźnych rozmiarów two­
rzony „na podpowiadanie", zdobi dziś 
ścianę restauracji należącej do Ośrodka. 
Obrazy poplenerowe przekazywane by­
wają jako dary do świetlic, przedszkoli
1 Domu Dziecka. Przy sposobności chcieli­
byśmy poinformować, że każdy próbują­
cy swego talentu może znaleźć odpowie­
dnie dla siebie miejsce.
Ze wstępem wiążą się okolicznościowe 
„otrzęsiny" —  ale szczegóły tej operacji 
zachowujemy w tajemnicy ...

dr Stanisław  Szym ański

H  ☆ Echo Turku 12 I V  1992



W ynajm ie w D o m u  H an d low ym
9?

3 3 '

w Turku ul. Legionów Polskich 2
powierzchnię handlową na sklep lub stoiska. 

Szczegółowych informacji udziela Dział 
Administracji tel. 40-72

„ S p o łem ” P .S .S . w Turku
Plac Wojska Polskiego 17

Nawiąże współpracę w celu zagospodarowania 
na cele handlowe lub inne, budynku Restauracji 
„Centralna" w Turku ul. Mickiewicza 4 o pow. 
całkowitej 1. 350 metrów kwadratowych.

Szczegółowych inform acji udziela 
Dział Administracji tel. 40-72

H U R T  - E X P 0R T  - IM PORT  
„M ARS”
Z A P R A S Z A

★  do h u rto w n i w  K o le  przy  
ul. T o ru ń sk ie j 1 8 7 , o fe ru ją ­
cej m askotki p lu szo w e , 
o d zież  d z ie c ię cą  i m ło d zie ­
ż o w ą , czy n n e j od godz. 
1 0 .0 0  do  1 6 .0 0 ,
★  do  sk lep u  firm o w e g o  przy  
ul. S ie n k ie w ic z a  10.

012833

< > 
Sprzedaż artykułów 

bezglutenowych 
sklep

Aleksander Grzelewski 
ul. Piłsudskiego 
(dawna Lenina)

tel. 50-92
 ̂ 012628j

Murarz z pomocnikiem
poszukiwany do wykończenia 
domu jednorodzinnego od 
25.04.1992 r. Turek tel. 52-26

LOMBARD
N a ty ch m ia sto w e  p o życzk i 

p ien iężn e  pod z a sta w

—  w y p rze d a ż  lo m b ard o w a  
po c e n a c h  6 0 %  rz e c z y w is ­
tej w arto śc i

—  ko m is in stru m en tó w  
m u z y c z n y c h  i sp rzętu  R T V  
Turek PI. W ojska Polskiego 11

(w podwórzu)

OGŁOSZENIA
DROBNE

Pilnie sprzedam działkę z rozpo­
czętą budową tel. 21 -32.

012626

M echaniczne czyszczenie dyw a­
nów i obić tapicerskich tel. 
33-88. 014798

Fryzjer damsko-męski Dorota 
i Bogdan Św icińscy, Turek Os. 
W yzwolenia 6 kl. „B"

12 kwietnia ,_ 
odbędzie się 

Pierwszy Ogóln 
‘|  Bieg Trzeźwości.
I Szczegółowe inform acje t
1 w  Redakcji „Echa Turku” . \
I______________________ _  i

BIURA REKLAM 
I OGŁOSZEŃ 

„ECHA TURKU"
REDAKCJA

ul. Kolska Szosa 28, p. 28, 
tel/fax 43-64, tlx 048351

SKLEP ZABAWKARSKI

Plac Wojska Polskiego 20
SKLEP PRZEMYSŁOW Y

ul. Uniejowska 6, tel. 47-49

Z A P R A S Z A M Y

PORADNIK OŚMIOKLASISTY
Zespól Szkół Zawodowych roz­

począł swoją działalność w 1949 
roku. Od początku starał się przede 
wszystkim sprostać zapotrzebowa­
niom naszego regionu na poszcze­
gólne zawody. Obecnie w jego mu- 
rach kształci się młodzież, która 
ukończyła szkołę podstawową, za­
wodową, a od nowego roku szkol­
nego planowane jest otwarcie Poli­
cealnego Studium Zawodowego 
dla pracujących.

W Zasadniczej Szkole Zawodo­
wej uczniowie uczą się przez trzy 
lata. Ilość dni nauki teoretycznej 
i praktycznej uzależniona jest od 
specjalności zawodowej i klasy. 
Szkoła kształci w zawodach: ku­
charz, sprzedawca, ślusarz-mecha- 
nik, krawiec-szwacz, elektromon­
ter, mechanik pojazdów samocho­
dowych, stolarz, tokarz. Oprócz 
wyżej wymienionych specjalizacji 
tworzone są klasy wielozawodowe, 
w których młodzież może uczyć się 
wszelkich zawodów (pod warun­
kiem, że znajdą na terenie miasta 
miejsce praktyk). Dla uczniów tych 
klas organizowany jest przez Woje­
wódzki Ośrodek Doskonalenia Za­
wodowego kilkutygodniowy kurs 
specjalistyczny, przeprowadzany 
w różnych miejscach Polski. 
Praktyki dla uczniów Szkoły Zawo-

szkolnych i w prawie wszystkich 
zakładach na terenie naszego mias­
ta, zarówno państwowych, jak 
i prywatnych.

- obróbka skrawanie. Prócz zajęć 
praktycznych odbywanych w ciągu 
tygodnia uczniowie wyjeżdżają na 
kilkutygodniowe praktyki w zakła­
dach pracy.

W minionych latach wyjeżdżali 
najczęściej do Czechosłowacji

Zespół Szkół 
Zawodowych 

w Turku
W Liceum Zawodowym nauka 

trwa cztery lata. Uczennice (gdyż 
one dominują) mają do wyboru trzy 
specjalności: pracownik administ­
racyjno-biurowy, sprzedawca-ma­
gazynier, krawiec
konfekcyjno-usługowy i także tutaj 
ilość praktyk uzależniona jest od 
specjalności oraz klasy.
Uczniowie szkoły podstawowej 
mogą także podjąć naukę w pięcio­
letnim technikum młodzieżowym

i NRD - planowane jest ponowie­
nie tych kontaktów, a oprócz tego 
zorganizowanie praktyk w FSM  
w Bielsku Białej.
Szkoła zapewnia młodzieży kształ­
cącej się w specjalności kierow- 
ca-mechanik zorganizowanie bez­
płatnego kursu prawa jazdy na sa­
mochód, motocykl i ciągnik. Dla 
uczniów pozostałych są one rów­
nież organizowane, ale juz za od-

dowej odbywają się w  warsztatach o specjalnoścćtechnik mechanik płatnością.
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Zespół Szkól Zawodowych mieść1
się w dwóch zradiofonizowanycch
budynkach. Uczniowie pobieraj
naukę w 27 salach dydaktyczny1di

bogato wyposażonych w śród 
dydaktyczne. W szkole znajduje sj* 
także kilka zestawów audiowizu3 
nych (w tym dwa TV Sat), spw 
komputerowy, ciemnia fotograf^
na. Od przyszłego roku planów
jest uruchomienie pracowni ko3’
puterowej. Zajęcia sportowe odbV, 
wają się na pełnowymiarowej Sl
gimnastycznej i boiskach. Obeę
trwają prace przy adaptowaniu bV'
lej kotłowni na salę ćwiczeń (s'^
wni). Warsztaty szkoły należą ^
najlepszych w województwie 
ciągle modernizowane oraz ule*y

~ią.
&

szane ( w najbliższym czasie plafl w
wane jest uruchomienie obr°' 
drewna). Poza tym uczniom nve 0i 
kającym w znacznej odległość1 t 
Turku szkoła zapewnia bezpl^,, 
miejsce w bursie (także bogato ^  
posażonej w sprzęt audio-viue 2j 
a oplata pobierana jest tylk° 
posiłki. A

'H
1as

7«c

Wszystkich chętnych chcfl^-
wstąpić w mury szkoły inform 
my, że obowiązują jedynie egz.a 3 
ny pisemne z języka polskiego' 
tematyki (nie wykraczające P{3- 
zakres programowy szkoły 
wowej). Dodatkowo p r z e p i j  
dzana jest rozmowa kw alifi^ J

pa-'

$
%
%sr

vis
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GS Kawęczyn uzupełnia
Nawiązując do artykułu, który 

ukaz) się w 10 numerze „Echa 
Turku”  dotyczącego GS „SCH” 
Kawęczyn, chcemy napisać więcej 
i wyjaśnić, iż nie jest u nas tak 
dobrze, a wręcz tragicznie. My pra­
cownice działu księgowości w  dniu 
23 marca 1992 roku musiałyśmy 
stanąć na rozprawie sądowej 
z p.prezes. Było to dla nas ciężkie 
przeżycie. Po raz pierwszy w  życiu 
Każda z nas znalazła się w sądzie. 
Pracujemy w  GS po 20 lat i teraz 
nagle nie podobamy się p. prezes. 
Wszystko zaczęło się w  chwili, gdy 
do naszej Spółdzielni wkroczył 
kontroler Izby Gospodarczej w  Ko­
ninie, by przeprowadzić kontrolę 
Nęconą przez policję.(,..) Pani pre- 
zes nie przestrzegając przepisów 
kodeksu pracy na zwykłych karte­
czkach wymusiła, byśmy przyjmu­
j e  warunki przejścia na sklepy zda- 
iy swoje stanowiska pracy. Ponad- 

zatrudnia nowych
Pracowników, dając wyższe pobo- 
rY od naszych. Stąd tez sprawa 
naszych nieuzasadnionych zwol­
nień znalazła się w  sądzie. Sąd 
oczywiście przywrócił nas do pra- 
cy, sprawę wygrałyśmy.(...) Nasze 
akta osobowe nie zawierają żad­
nych nagan lub kar, co świad­
czyłoby o naszej pracy.(...) Stąd 
nasz ból i żal, kiedy wreszcie spra­
wiedliwości stanie się zadość.(...)
Na podstawie sporządzonego bi-
®nsu i przedstawionego na posie­
dzeniu Zarządu w dniu 15 lutego 
J ^ 2  roku wynika wyraźnie, iż 
spółdzielnia nasza poniosła stratę 
Wt'wysokości 684.034.907zł. Każda 
zialainość, tj. mieszalnia pasz, 
ensport, gastronomia, detal i skup 
arnknęla się na koniec 1991 r. stra-

tH „ )
Uważamy, iż list nasz jest wymo- 

ny w treści „Cygan zawinił, Ko- 
a|a powiesili".

A°ópisano: Irena Kubczak, Urszula 
l^ntczak, Halina Zdunek, Krystyna 
^Ysztofowicz, Halina Felisiak, Ali- 

“ iadosiewicz.

f.,

GS Dobra replikuje
\  *  nawiązaniu do artykułu „R zeźnia  
i Kaą.^' '. (uE cho T urku” nr 9) Zarząd  
>»ast a N adzorcza Spółdzielni przesyłs 
' ,vPuj;

) Nie

bdy"P, Gminie, 
i>tinaUrząd zde 
^aóy/ye*n'ę za sprawą Powiatowej 
k nar: arodowej w Turku,,,wcisną!”  
'{tytko ^ 'san'e jakoby GS zabroni! 
% ó ! ^ ania rzezn' i est absurdem, 
■/ku ,Praca z rzemieślnikami trwa od

W ą e e  wyjaśnienia:
Oeż„,-'e Gminna Spółdzielnia zabrała 

a wręcz odwrotnie 
[dr)a~i^.d zdewastowaną i  zanied-

G/j n  Ł /y iiz  z.au/1 y \si i i. u u i u t-~

n~9oci tavvk ' ustalone byty zawsze 
i J ° Wane, a że trzeba płacić dzi- 

' S ^ Y s t k o  jest oczywistym, po- 
Jie n'k t nic nam za darmo nie 
Ko Sz.
Ncl / ' to Podatek od nieruchomości, 
^/$ ' eriergia elektryczna, nadzór 

° raz bieżące remonty,(...)

lat 1 nie było żadnych zadraż-
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w ostatnich latach naprawiono ko­
min, wmontowano nowy kocioł pa- 
rzelny, dach, malowanie oraz wiele 
innych.
(...jWracając do zasadniczego tema­
tu artykułu, to przedstawione w nim 
okoliczności nie mają nic wspólnego 
z faktami. Może trochę historii: w  la­
tach 1968 na podstawie Uchwały nr 
374/68 Rady M inistrów z dnia 18 
grudnia 1968 roku w sprawie przeka­
zywania rzeźni publicznych uczestni­
kom porozumienia branżowego prze­
mysłu mięsnego. Miejska Rada Naro­
dowa w Dobrej przekazała rzeźnię 
Wydziałowi Gospodarki Komunalnej 
i  Mieszkaniowej PPRN w Turku nie­
odpłatnie,a z kolei Wydział przekazał 
ją Gminnej Spółdzielni „Samopomoc 
Chłopska”  w Dobrej odpłatnie zgod­
nie z decyzją z dnia 31 marca 1969 r. 
Nr GKM  —  III — 01/3 /69  za kwotę 
329.880. zł wg protokołu zdawczo- 
—odbiorczego. W świetle obowiązu­
jących w tym czasie przepisów Rada 
Narodowa w Dobrej pozbyła się obie­
ktu, a Gminna Spółdzielnia musiała 
przejąć rzeźnię wg dokumentów, któ ­
re są w naszym posiadaniu, tak jak 
i  wiele innych obiektów, takich jak: 
młyny, targowisko tzn. wszystko to, 
co było zbędne Gminie.
Jesteśmy w posiadaniu kompletu do­
kumentów, z których jednoznacznie 
wynika, że Gminna Spółdzielnia byia 
zmuszona kupić rzeźnię, a nie otrzy­
mała ją w darze. (...)

Zarząd: Rada N adzorcza

P S. Dokumenty, na które powołuje­
my się w piśmie znajdują się w biurze 
Zarządu GS.

Strajki, strajki... i już po
Brawo Zasadnicza Szkoła Rolnicza 

w Kaczkach, brawo całe Grono Peda­
gogiczne. Okazaliście Państwo naj­
większe zrozumienie obecnej, trudnej 
dla naszego Kraju chwili. Jest to przy­
kład, który zapisze się złotymi zgłos­
kami w historii Waszej Szkoły. Nie 
przystąpiliście Państwo do strajku 
w dniu 28 lutego br.
Zawsze uważaliśmy, że podkładacie 
się dawnej, komunistycznej władzy, 
lecz gdy przyszło zaakcentować oby­
watelską postawę wobec krystalizu­
jącej się nowej rzeczywistości, okaza­
liście zrozumienie dla Sprawy. Był to 
ze wszech miar przykład patriotycznej 
postawy, przykład do naśladowania 
przez inne szkoły oraz młodzież, którą 
wychowujecie.

Jakże się wstydzimy za naszą daw­
ną szkolę, Turkowskie Liceum Państ­
wowe, która podjęła strajk w  80% 
załogi. Jaka słabość i brak zrozumie­
nia chwili została pokazana miastu 
i młodzieży. W tym roku przypada 
80— lecie istnienia szkoły średniej 
w Turku, a powstała ona tylko dzięki 
niestrudzonej pracy społecznej 
byłych dyrektorów i nauczycieli oraz 
ogromnemu zaangażowaniu samych 
wychowanków. Przy wszystkich oka­
zjach i rocznicach wracamy do chlub­
nej historii, więc proszę wierzyć da­
wni, nasi profesorowie nie strajkowa­
liby w  tak mizernej sprawie. Nauczy­
ciel, to nie zwykły zawód, ale powoła­
nie i misja służebna wobec Ojczyzny 
oraz młodych ludzi. To suma cnót 
godnych naśladowania: zaś szkoła 
była i jest taka bogata, jak sam Kraj. 
Co szkoła ma więcej, to zawdzięcza 
inwencji jej pracowników. Szkole 
można pomóc przez podejmowanie 
wszelkich akcji społecznych, ale trze­
ba być ofiarnym i trzeba chcieć, lecz 
skoro dzisiaj nawet myśleć bezintere­
sownie się nie opłaca?

Tyle okazji przegapionych i nie wyko­
rzystanych, uroczystości bez udziału 
młodzieży licealnej. Gdzie tradycje 
akademii, teatrów, bali, koncetrów, 
słynnych teletomboli? Za wszystkim 
kryje się przysłowiowy grosz na po­
trzeby szkoły.
Państwu, określonym liczbą 20% ca­
łego Gremium Profesorskiego Liceum 
d z i ę k u j e m y  za patriotyczną 
postawę i zrozumienie ciężkiej sytua­
cji Kraju, już weszliście Państwo do 
historii naszego miasta.
Cena Niepodległości rozłożona jest 
na nas wszystkich, i gdy tylko Kraj 
żąda w ofierze niewygód i braków 
materialnych, a nie daniny krwi dzię­
kujemy wszyscy w Panu Bogu.

Za byłych wychowanków: 
Halina i Jan Wesołowscy

ZUS wyjaśnia
W nawiązaniu do artykułu „ZUS" opub­

likowanego na łamach Waszego pisma 
z dnia 1.03.1992r. Nr 8, uprzejmie proszę
0 wydrukowanie poniższego uzupełnienia
1 sprostowania:
1. Decyzje w sprawach świadczeń emerytal­
no — rentowych wydają i naliczają oraz 
wypłacają Oddział ZUS w Koninie, a także 
terenowe inspektoraty w Turku, Kole, Słup­
cy.
Przy naliczaniu Oddział i inspektoraty korzy­
stają z usług ZET0 w Pozaniu, z którym 
współpracują za pomocą tzw. teletransmisji. 
Oddział i inspektoraty są zobligowane do 
załatwiania wniosków najpóźniej w ciągu 60 
dni, zgodnie z ustawą z dnia 14 grudnia 
1982r. o zaopatrzeniu emerytalnym pracow­
ników i ich rodzin (wraz z późniejszymi 
zmianami).
W przypadku nieterminowego załatwienia, 
wypłacane są ustawowe odsetki.
2. Świadczenia emerytalno-rentowe praco­
wnicze i pochodne wypłacane są w 2 ter­
minach, tj. około „ 1 " i „ 10" każdego miesią­
ca.
Termin pobierania świadczenia każdy nasz 
klient ma określony w decyzji emerytalno
— rentowej.
Natomiast świadczenia z tytułu ustawy 
o ubezpieczeniu społecznym rolników były 
wypłacane w terminie około „ 20" każdego 
miesiąca.
Od 1.03.1992r. wypłatę tych świadczeń oraz 
tzw. świadczeń zbiegowych (jest to prawo 
do świadczeń z ustawy o u.s.r. i innego 
ubezpieczenia) przejął nowo powołany Od­
dział Regionalny Kasy Rolniczego Ubezpie­
czenia Społecznego w Koninie, kod poczto­
wy 62-500 ul. Kopernika 10, tel. 429-192.
3. Podanie, że najwyższa emerytura i renta 
nie może przekraczać 250% podstawy śred­
niego wynagrodzenia jest informacją błędną. 
Wskaźnik wysokości podstawy wymiaru 
emerytury lub renty (mowa o nim w artykule) 
zgodnie z art.7 ust.6 ustawy z dnia 17 
października 1991 r. Dz.U.Nr 104, poz. 450)
— nie może być wyższy niż 250% tzw. kwoty 
bazowej, tj. przeciętnego wynagrodzenia 
stanowiącego podstawę ostatnio przepro­
wadzonej waloryzacji.

Dyrektor: Genowefa Grzesik

O d  r e d a k c j i
Szanownym Stałym Czytelnicz­

kom, które napisały do nas list 
w  sprawie rekolekcji dla uczniów, 
proponujemy jednak podpisywanie 
się pod tego typu listami.

Ta propozycja, a zarazem prośba 
dotyczy wszystkich Czytelników, 
którzy zechcą do nas napisać w  ja­
kiejkolwiek sprawie. Listów nie 
podpisanych publikować nie 
będziemy. Tym, którzy życzą sobie 
anonimowości gwarantujemy dys­
krecję.

Zdaniem
weterynarza

Liczba małych zwierząt utrzymy­
wanych w domach nieustannie roś­
nie. Jest to związane z kulturą życia 
codziennego, zainteresowaniami lu­
dzi i rosnącym niepokojem wynikają­
cym z rozłąki z naturą. Potrzeba kon­
taktu z przyrodą, żywym stworzeniem 
— nie od przypadku do przypadku, 
lecz stale na co dzień spowodowało, 
że możemy spotkać coraz częściej 
drobne zwierzęta w  naszych miesz­
kaniach. Bo czy mały kotek, chomik 
czy ptak nie jest miłą rozrywką dnia 
codziennego, czy nie jest miłym part­
nerem pożytecznego spędzania w o l­
nego czasu. Ale oczywiście szczegól­
ne miejsce między nimi zajmuje pies. 
Pies — który strzeże domostwa, tropi 
przestępców, przenosi meldunki, po­
maga przy odszukaniu osób zasypa­
nych przez lawiny czy znajdujących 
się pod gruzami i jest wiernym tow a­
rzyszem człowieka. Często decyzja
0 kupnie zwierzęcia jest wymuszona 
przez dzieci. Oczywiście początki są 
trudne, ale gdy widzimy rosnące zain­
teresowanie pupilem zaczynamy do­
ceniać rolę dydaktyczną jaką wobec 
nich spełnia zwierzę. Z własnego do­
świadczenia wiem, że przygarnięty 
pies czy kot staje się często najlep­
szym przyjacielem, a dla wielu osób 
samotnych jest niejednokrotnie jedy­
ną bliską żywą istotą.
Wiemy, że pomimo wszystkich tych 
zalet psy mają także zagorzałych prze­
ciwników. Zarzucają oni psom, że 
szczekając zakłócają spokój, zanie- 
czyszają ulice, klatki schodowe, cza­
sami słyszymy o tym, że pies kogoś 
ugryzł i trzeba było robić bolesne 
zastrzyki. Owszem jest w  tym wiele 
prawdy. Właściciele nie zawsze chcą
1 potrafią wychować swojego pupila 
tak, żeby nie był on uciążliwy dla 
otoczenia. Zarówno zwolennicy jak 
i przeciwnicy zwierząt powinni pa­
miętać o tym, że życie to ciągłe kom­
promisy, a więc... trochę wzajemnej 
tolerancji. Jeżeli zdecydujemy się na 
psa, nie ma problemu, na pewno 
wśród znajomych ktoś chętnie zgodzi 
się na odstąpienie nowo urodzonego 
szczenięcia. Jeżeli chcemy koniecz­
nie psa rasowego czeka na nas wiele 
ogłoszeń w  prasie lokalnej, jak i krajo­
wej, nie mówiąc już o profesjonal­
nych hodowlach. Wolą Państwo żół­
wia, papugę, a może rybki. Z tym 
również nie ma problemu. Nie musi­
cie Państwo jechać do „odległego”  
Konina czy Kalisza, wystarczy odw ie­
dzić turkowskie sklepy zoologiczne. 
Wybór nie zawsze jest prosty: kuszą 
błyszczące rybki, pomimo drobnych 
rozmiarów dostojne i pełne gracji. 
Puszyste chomiki i świnki morskie, 
które nie obciążą mocno domowego 
budżetu. Może wolą Państwo hałaś­
liwą papugę albo prześlicznie śpie­
wającego kanarka.

Zapewniam, że przy odrobinie cier­
pliwości z naszej strony doczekamy 
dnia, gdy oswojony ptak wyfrunie 
z klatki żeby usiąść na ramieniu właś­
ciciela. Mam nadzieję, że wszystkie 
osoby, które zastanawiały się nad ku­
pnem „drobnego zwierzaka" są już 
przekonane, a zagorzali przeciwnicy 
zwierząt zatrzymują się i chwilę za­
stanowią. Oczywiście decydując się 
na przyjęcie nowego lokatora do mie­
szkania musimy się do tego odpowie­
dnio przygotować, ale to już zupełnie 
inna historia.
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Przed sesją bu d żeto w ą  
Rady M ie jsk ie j w  Turku, 
M K S  „T u r”  przesłał do 
w ład z  m iasta pismo, w  k tó ­
rym  prosi o uw zg lędn ien ie  
Klubu przy podziale  
środków  finansow ych  na 
rzecz sportu .

zł. Za wynajem stadionu i sal g im ­
nastycznych na treningi oraz mecze 
Klub zapłaci 70 min. Finansowanie 
rozgrywek drużyn pitki nożnej i sia­
tkarzy kosztować będzie 95 min zł, 
a organizowanie szkoleń dla dzieci 
i młodzieży oraz kadry instruktors­
kiej 11 min zł. Wreszcie koszty ad­
m inistracyjno-gospodarcze w yn io-

„Tur” potrzebuje pomocy
Pismo zostało opatrzone kilku- 

stronicowym  elaboratem, który 
prezentuje plan w ydatków  finanso­
wych Klubu na rok 1992. Wynika 
z niego, że wynagrodzenia trene­
rów  i instruktorów  będą wynosić 
w  ciągu całego roku około 115 min

są ok. 86 min zł. Razem wydatki 
przewidziano na sumę ponad 377 
min zł. Jeżeli przyjąć, że wszystkie 
przewidywane przez Klub w p ływ y 
(82 min zł) uda się zrealizować, to 
i tak przew idywany roczny deficyt 
wynosić będzie ok. 295 min zł.

Prezes Zarządu Klubu Czesław 
Kowalski w  szczegółowym uzasad­
nieniu wyjaśnia, że preliminarz bu­
dżetowy ograniczony został do m i­
nimalnych potrzeb. M imo trudnej 
sytuacji Klubu jego zawodnicy ma­
ją wszelkie powody, aby oczekiwać 
w ielu sukcesów w  trakcie okręgo­
wych i ogólnopolskich zawodów 
sportowych. W ostatnich fragmen­
tach uzasadnienia czytamy: 
„O siągnięte mimo trudnych w a ­
runków finansowych sukcesy spo­
rtowe Klubu są wynikiem  ofiarnej 
i bezinteresownej pracy nielicznej 
grupy działaczy sportowych oraz 
zaangażowania terenerów i zaw o­
dn ików  Klubu".

Kilka tygodn i temu odbyto się 
zebranie Zarządu MKS „T u r", 
w  którym  uczestniczyli przedstaw i­
ciele w/adz miasta izak iadów  pracy 
oraz firm  prywatnych. Po jaw iły się 
wówczas sugestie co do zawiesze­
nia działalności niektórych sekcji 
„T u ru "  łub naw et całego Klubu. 
Wydaje się, iż deficyt budżetow y na 
rok 1992 może być tak duży, że jeś li 
nie będzie finansow ej pom ocy  
władz, firm  i  osób prywatnych, to 
groźba ograniczenia działalności 
sportow ej najstarszego K lubu spor­
towego w  Turku stanie się całkiem  
realna.

A ndrzej P ia seck i

Komunikat z Amatorskiej Ligi pi­
łki siatkowej ognisk TKKF, zakła­
dów pracy i szkół miasta Turku

Przez dwa tygodnie drużyny ognisk 
TKKF, zakładów pracy i szkół pod­
stawowych systematycznie, co drugi 
dzień, spotykały się na sali gimnas­
tycznej ZSZ w  Turku. Urząd Miasta, 
Spółdzielnia Mieszkaniowa „Tęcza" 
i Ognisko TKKF „Tęcza" zorganizo­
wały Amatorską Ligę piłki siatkowej, 
w której uczestniczyło 7 drużyn:
— Ognisko TKKF „Elektron"
— Ognisko TKKF „G órnik"
— Ognisko TKKF „Nauczyciel"
— Rejonowa Komenda Policji 
w Turku
—  Zespół Szkół Zawodowych 
w Turku
—  Zespół Szkół Rolniczych w  Kacz­
kach Sr.
—  najmłodsza drużyna to reprezenta­
cja szkół podstawowych.
Odbyło się ogólnie 21 meczy: to zna­
czy, że w  dniu rozgrywek przewinęło 
się przez salę 54 zawodników i wielu 
kibiców. Zakończenie odbyło się 
w  dn. 27.02.1992. na sali gimnas­
tycznej Szkoły Podstawowej nr 3. 

Kolejność końcowa:
I miejsce — TKKF „G órnik" 11 punk­
tów  (Kazimierz Woreta, Krzysztof 
Grzesiak, Ryszard Szczeciński, Leszek 
Śmietana, Mirosław Maciejewski, 
G.R.)
II miejsce — Zespół Szkół Zawodo­
wych 10 punktów
III miejsce —  Zespół Szkół Rlniczych 
10  punktów
IV miejsce — Rejonowa Komenda 
Policji 10 pinktów

Największym sukcesem w /w  im­
prezy był fakt, że na boisku spotkały 
się dwa pokolenia, ojcowie i synowie. 
Skład drużyny najmłodszej, tzn. do 15 
lat: Sebastian Woreta, Piotr Deren- 
giewicz, Przemysław Andrzejewski, 
Robert Andrzejczak, Marek Pisarek, 
Maciej Witczak.

Tym razem zwyciężyła jeszcze ruty­
na.
Zwycięzców uhonorował pucharem 
burmistrz miasta Turku.

A. Sochacki

W
wiosennych turniejach piłki siat­
kowej szkół podstawowych 
wśród dziewcząt zwyciężyła dru­

żyna Szkoły Podstawowej nr 2. Na miejscu 
drugim z jednakową ilością punktów dru­
żyny: Szkoły Podstawowej nr 1 i nr 3, a na 
miejscu czwartym drużyna Szkoły Podsta­
wowej nr 4. Wśród chłopców kolejność 
była następująca: 1. Szkoła Podstawowa nr 
3, 2. Szkoła Podstawowa nr 2, 3. Szkoła 
Podstawowa nr 1 i 4. Szkoła Podstawowa 
nr 4.

W dniach 17 i 18 marca 1992 r. w Turku 
odbyły się finały M istrzostw Województwa 
w piłce siatkowej dziewcząt i chłopców. 
Wśród dziewcząt zwyciężyła reprezentacja 
Szkoły Podstawowej nr 3 w Turku. Dalsze 
miejsca zajęły: 2. SP nr 2 Turek, 3. SP nr 
3 Słupca, 4. SP Malanów, 5. SP nr 1 Turek,
6. SP nr 4 Turek. Drużyna SP nr 3 była

reprezentowana przez następujące uczen­
nice: Małgorzata Nowicka, Beata Pacześ- 
na, Ilona Walczak, Anna Woźniak, Agnie­
szka Nita, Magda Pakuła, Agnieszka Pieka­
rska, Joanna Świtaj, Brygida Kocańska, 
Katarzyna Małachowska, Aneta Michalak 
Marzena Szafrańska.
Opiekunem i trenerem zespołu jest Pani 
Ewa Depczyńska. W finale chłopców 1. 
wywalczył zespół Szkoły Podstawowej nr 
1 w Turku, wyprzedzając drużyny SP nr 
3 Turek, SP nr 2 Turek, SP Strzałkowo i SP 
nr 4 Turek.
Zespół SP nr 1 w Turku reprezentowali: 
Paweł Chojnacki, Krzysztof Ciechowicz, 
Paweł Janaszczyk, Jarosław Chynas, Ma­
ciej Janowski, Krystian Koszykowski, Ma­
ciej Rybaczuk, Piotr Derengiewicz, Marcin 
Kaźmierski. Opiekunem i trenerem drużyny 
jest pan Jacek Zych.

H. Łęgosz

l l ł l l

FINA

Niezłe wyniki
W niedzielę 15 marca miejscowi 

siatkarze zakończyli rundę wiosenną 
wygrywając w ostatnim spotkaniu 
ostatnią drużynę tabeli zespół PTC 
Pabianice 3:1,3:0.

Drużyna, prowadzona w rundzie 
jesiennej przez Jana Kurzaja a w  run­
dzie wiosennej grającego trenera Ma­
rka Górskiego, uplasowała się w koń­
cowej klasyfikacji na drugim miejscu 
- dodajmy miejscu premiowanym do 
dalszych gier, którymi są baraże o II 
ligę. Zespół występujący w  składzie: 
Dariusz Idzikowski, Jarosław Włoda­
rczyk, Mariusz Witczak, Dariusz Gro- 
blica, Krzysztof Zagozda, Adam Sko­
nieczny, Marek Górski i Przemysław 
Janik, w 28 spotkaniach odniósł 22 
zwycięstwa, tocząc do ostatniej 
chwili walkę z trzecią w  tabeli drużyn? 
„Startu" Brzeziny. Końcowa kwalifi' 
kacja przedstawia się następująco: 
„Lechia" Tomaszów Maz., „Tur" Tu­
rek, „S tart" Brzeziny, „Społem" Łódź, 
„Skra" Bełchatów, „G órnik" Konin, 
„Bzura" Ozorków, PTC Pabianice. 
3-5.04. Tur odbędzie mecze barażo- 
we z drużynami AZS AWF Kraków, 
AZS AWF Biała Podlaska, „Maraton 
Warszawa. Niestety, z racji, że Tur nie 
zajął I miejsca, spotkania będzie roz­
grywał na boiskach rywali, konkretnie 
w Białej Podlaskiej.

Mówiąc o sukcesach nie można 
pominąć osiągnięć juniorów młod­
szych „Tura". Również ta drużyna 
zakończyła ostatnio rundę wiosenną- 
kończąc rozgrywki - podobnie jak ich 
starsi koledzy - na drugim miejsc^ 
(tuż za drużyną „Resursy" Łódź) 
umożliwiającym im grę na dwóch 
turniejach kwalifikacyjnych do Misi' 
rzostw Polski Juniorów Młodszych- 
Drużyna Grzegorza Kaczorowskieg0 
spotkała się na turnieju w  Tomaszo­
wie Maz. z drużynami „Lechii" ° r31 
„Resursy" i „W ifam y" z Łodzi. Turę 
w pierwszym spotkaniu uległ druży­
nie gospodarzy 0:3, ale za to odni°s 
dwa zwycięstwa z drużynami łódz­
kimi po 3:1. Turniej rewanżowy 
będzie się w Łodzi na hali „Resursy 
Turek zajmuje w tej chwili III miejsc - 
ale ma jedną porażkę, podobnie la 
prowadzący Tomaszów, czy drU9 
„Resursa". Z turnieju awansują dW1 
drużyny. Obecna pozycja jest dob 
pozycją wyjściową przed drugim tU  ̂
niejem. O dalszych wynikach naszYc 
siatkarzy niezwłocznie powiadoh1̂  
my. Ja"

I miejsce w Wojewódzkich Igrzyskach Młodzieży 
Szkolnej —  piłka siatkowa dziewcząt: Szkoła Pod­
stawowa nr 3.
Trener - pani Ewa Depczyńska 
Finały odbyły się 17.03.92 r. w S P  nr 3 w Turku 
W dniu 18.03.92 r. odbył się finał W1MS w piłce 
siatkowej chłopców w S P  nr 3: I miejsce - S P  nr 1, II 
miejsce - S P  nr 3, III miejsce - SP  nr 2

Mistrzowie W1MS S P  w piłce siatkowej:
Bernard Boksa, Jarosław Ciuśniak, Maciej KacZI
rek, Mariusz W alczykowski,Krzysztof Z a g o z d a -  P

wadzący zespół mgr Leszek Nowakowski, Rad(,!’ił'
O0>Wiśniewski, kapitan zespołu - Maciej Gmach, Sła"  ̂

Kmieciewski, Sebastian Bloch, Marcin K w ia tk a "  

Radosław Chęclewski.
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Poziomo:

 ̂ miasto u stóp Wezuwiusza, zasypane 
Podczas jego wybuchu w 79 roku.
• wyspa na Morzu Egejskim, miejsce 

godzenia Apollina i Artemidy
7. P°d mostem płynie 
7r- nimfy morskie, córki Nereusa 
J- cesarz rzymski 
.A- Potrójna korona 

egzotyczny owoc
.. • Współcześnie Arnu Darja, rzeka w śro- 

Azji
1 ' rzeka w świecie podziemnym 

■ rzeka, granica między Galią a Cer- 
^Oią
2 2  Pochodził z niego św. Paweł 
2  ̂Uosobienie młodości

czarnoskóra bohaterka „W pustyni 
Puszczy"

2j Pora roku
u,: syn Menelaosa, imię jego oznacza 

le‘ki Smutek

30. król Teb, przeciwnik Antygony
33. nimfa, zamieniła towarzyszy Odyseu- 
sza w wieprze
34. imię żeńskie
35. zbudował Arkę
36. wyspa na Morzu Śródziemnym
37. po stracie dzieci zamieniła się w skałę
38. jeden z tytanów
39. matka Romulusa i Remusa
40. syn Teamona, pojedynkujący się z He­
ktorem

Pion o w o:

1. grecki poeta liryczny
2. syn Aretosa, występował przeciwko 
Dionizosowi
3. kraina na Peloponezie
4. syn Hermesa, bliźniaczy brat Echiona 
Argonauty
5. rzymskie bóstwa domowego ogniska
6. ojciec 50 córek, uciekinier, późniejszy 
władca Argos

Horoskop

y
< /

0  od dnia 8 kwietnia do 21 kwietnia O
^ARAN; 20.03.-20.04. Masz pewne obo- 
 ̂4zki, nie możesz ciągle zachowywać się 
e*tfosko i dziecinnie, leżeli jesteś już 

'Vm wieku, kiedy przestaje się rosnąć 
dusisz zacząć się piąć! Nie oczekuj 

r m°cy - licz na swoje możliwości, a prze- 
asz się, że są one bardzo duże.

„1 ( 21.04.-20.05. Stan Twoich uczuć 
Proh?a nazwa  ̂ zakochaniem. Jest mały 
tikł 0rn' bowiem na jawie szanse masz 
. -Głowa do góry! Zawsze możesz śnić 
sj„ n‘kt Ci nie zabroni - w końcu kiedyś 
nd • >udzisz i spojrzysz bardziej przytomnie 

świat.

r ^ ^ IĘ T A : 21.05.-21.06. „Człowiek 
T(ij S|P raz, ale odradzać się musi stale". 
WSt̂ '0sny odrodzisz się po raz kolejny, 
îolk ' W -̂'eb'e nowy duch, a wraz z nim 

tyikoa J}nprgia i radość. Może nie będzie to 
s otkiem zmiany pory roku...?

^Ak- f
' 7,4-06.-21.07. Ach, ta Twoja naiw- 

4̂6 pOVV'nieneś ją wreszcie zminimalizo- 
yż nie wiesz, że „okolice naiwności

2 l V

tylko w krainie dzieciństwa są urocze?". 
Popracuj trochę nad swoimi reakcjami 
- spontaniczność nie zawsze popłaca...

LEW : 22.07.-21.08. Małe kłopoty z bliską 
Ci osobą. Musisz je przeczekać tak, jak się 
przeczekuje deszcz - byle nie pod rynną! 
Człowiek, jak pogoda: poprawia się, pogar­
sza, zmienia, ale głównie jest taki sam.

PANNA: 22.08.-21.09. Zdarza się, że czło­
wiek zrobi jedno, a żałuje wszystkiego. 
Chyba tak jest w Twoim przypadku. Nie 
psuj sobie wiosennej radości życia, o tym 
jednym zapomnisz za trzy dni, a wszystkim 
innym będziesz musiał się cieszyć, bo tylko 
to Ci pozostanie!

WAGA: 22.09.-22.10. Odnajdziesz swoje 
miejsce w rzeczywistości. Zauważysz, że 
życie może być piękne, nawet gdy nie 
świeci słońce. W tak dobrym nastroju 
przeżyjesz wiele dni. Postaraj się w tym 
okresie dokonać czegoś, co zaowocuje na 
przyszłość.
SKORPION: 23.10.-21.11. Popadniesz
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Poziom o:

1. polski taniec ludowy
5. wiejska orkiestra
6. często zastępuje 
w kuchni obrus

P io n o w o :

2. kwiat ogrodowy 
o pięciu płatkach
3. z nasion tej rośliny 
robi się olej
4. noszą go mężczyźni 
przy koszuli

N a g ro d y
Jako jedyny prawidłowo rozwiązaną krzy­

żówkę dla dorosłych z nr 9 dostarczył nam 
Pan Ireneusz Lament mieszkający w Turku. 
Właśnie on otrzymał nagrodę wartości 150 
tys. zł. Natomiast nagrodę zabawkę wyloso­
wał Radosław Okupiński z  W ietchinina. 
Zwycięzcom  gratulujemy, a  pozostalych-Czy- 
telników zapraszamy do dalszej zabawy .

Przypominamy równocześnie, że termin 
nadsyłania prawidłowych odpowiedzi krzyżó­
wek z nr 11 mija w dniu 16 kwietnia.

7. córka Pelaskosa, również nazwa ak­
ropolu w Argos
8. autobus
16. orszak młodzieńców podczas święta 
Dionizosa
17. rzeka zapomnienia
18. podróżny wóz o czterech kołach, 
zapożyczony przez Rzymian od Galów
19. bogini zwycięstwa
20. bajkowy złoty pieniądz
21. w starym stylu
25. miasto na Peloponezie
26. olbrzym o trzech głowach, pasterz 
stada wołów
27. nie atelier
28. dolina, w której Herkules pokonał Iwa
29. dla jej uwiedzenia Zeus zamienił się 
w byka
30. np. praw człowieka
31. jedna z Nereid
32. opiekun Dionizosa na Nysie

w konflikt z otoczeniem. Będziesz chciał 
zmienić rzeczywistość. Zastanów się czy 
masz rację, przeanalizuj swoje wady i sła­
bości. Pamiętaj:„Kto się nie zmaga ze sobą, 
musi walczyć ze światem."

S T R Z ELEC : 22.11.-20.12. „Jedna kropla 
kłamstwa dodaje prawdzie blasku, dwie 
- smaku, ale trzy - zabierają jej cały sens." 
Nie zapominaj o tym, bowiem w najbliż­
szym czasie czeka Cię tzw. poważna roz­
mowa, której „owoce" będą zależały tylko 
od Ciebie.

KO ZIO RO ŻEC: 21.12.-19.01. Wyda­
rzenia potoczą się bardzo szybko. W miarę 
wzrostu Twojego stanu posiadania 
będziesz miał większe potrzeby. Czy ze­
chcesz czy nie. „Nie zastąpi już obcowania 
ciał obcowanie dusz..."

WODNIK: 20.01.-19.02. „Nadzieja po­
maga iść naprzód, wytrwałość - stać, a od­
waga - wracać". W najbliższym tygodniu 
los da Ci możliwość powrotu. Warto wyka­
zać się odwagą - wrócić i po prostu przep­
rosić!

RYBY: 20.02.-19.03. Już któryś raz masz 
wielką szansę, więc musisz się pospieszyć. 
Nie możesz być ciągle spóźnionym wiat­
rem, który jedynie rozdmuchuje popiół. 
Tym razem zmobilizuj się wcześniej.

j

Radosław Okupiński
zdjęcie —  P. Przekwas
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Pan Jan Radzimski kierownik Urzędu 
Rejonowego ma dwuletniego Poloneza. 
Jest to już drugi samochód pana kierow­
nika i nie zamierza go zmieniać. Pan 
Radzimski zna się nieco na mechanice, 
potrafi ustawić zapłon, ale ze skrzynią 
biegów poszło mu gorzej. Sam myje swój 
samochód.

★
Pan Stefan Durczyński jest znanym 

w Turku mechanikiem samochodowym, 
więc nie ma co pytać go o problemy 
z naprawą. Pan Durczyński jest właścicie­
lem kilku pojazdów. Najchętniej_ używa 
Forda Fiesty rocznik 1991. Pierwszy sa­
mochód kupił sobie 22 lata temu i była to

SAMOCHODY
stara Warszawa. Jeździ na ogół ostrożnie 
i szczęśliwie. Jedyny wypadek zdarzył mu 
się w Turku, choć podróżował już samo­
chodem za granicę. Nie ma też kłopotu 
z myciem samochodu, gdyż robią to naj­
częściej jego uczniowie. Pytany o pro­
blemy jakie stwarzają mu pojazdy od­
powiada, że obecnie trudno się je sprze­
daje. No cóż, niejeden chciałby mieć takie 
zmartwienie.

★
Dyrektor KWB „Adamów",pan 

Zdzisław Czapla jest właścicielem rocznej 
„favoritki". Jest również miłośnikiem 
czeskiej Skody (tojuż jego czwarty samo­
chód tej marki). Pojazd myje sam, choć 
czasami wyjątkowo wyręcza go małżon­
ka. Pan dyrektor nie myśli o zmianie 
samochodu, chociaż my przeczuwamy, 
że gdy fabryka Skody wypuści nową serię 
pojazdów, to w Turku będzie jeden stu­
procentowy nabywca.

★
O swoich przygodach z samochodami 

opowiadała nam także pani Maria Błasz­
czyk nauczycielka w Zespole Szkół Zawo­
dowych. Ma dwuletniego malucha 
(przedtem jeździła Syrenką). Miała kilka 
kolizji, ale szczegółów nie znamy. Na 
pytanie czy potrafi sama wykręcić świecę, 
pani Błaszczyk była bardzo zdziwiona, że 
coś takiego jest w jej samochodzie. Opo­
wiedziała za to dokładnie czym myje swój 
pojazd. Używa wody ze specjalnym sza­
mponem, który jest często reklamowany 
w telewizji. Marzeniem pani Marii jest 
posiadanie dwóch samochodów: traban­
tów - POLO i COMBI. Jej aktualnym 
problemem „motoryzacyjnym" jest brak 
garażu.

★
Ksiądz proboszcz Mirosław Frankowski 

z parafii św. Barbary jeździ dwuletnim 
Fiatem 125p. i jest to już 8 samochód 
księdza. Ksiądz jeździ wyłącznie Fiatami, 
a na pytanie o przeznaczenie nadzwyczaj­
nej wygranej w Totolotka odpowiada 
z przekonaniem, że w grę wchodziłby 
tylko Fiat 125p. Ksiądz Frankowski z na­
prawą samochodu udaje się do mechani­
ka. Z obsługi pojazdu wystarczy mu wie­
dza w dziedzinie wlewania paliwa i oleju.

—  Tatusiu, przyszedł stroiciel do naszego 
pianina!
—  Ależ ja nie zamawiałem stroiciela!
—  On mówi, że przysłał go nasz sąsiad... 

Panie sąsiedzie, moja córka musiała prze­
rwać lekcje śpiewu, bo pana pies ciągle wył!
—  Bardzo mi przykro, ale to pańska córka 
zaczęła ...
— Czemu posyła pani swego synka na lekcje 
muzyki? Przecież on nie ma za grosz słuchu!
—  Ależ ja wcale nie chcę, żeby on słuchał. On 
ma grać!
Początkująca śpiewaczka pyta męża:
— Dlaczego zawsze wychodzisz na balkon 
kiedy zaczynam śpiewać?
—  Bo nie chcę, żeby sąsiedzi myśleli, że cię 
hiif»

„Była to swawola powsze­
chna w całym kraju, tak mię­
dzy pospólstwem, jako też 
między dystyngowanymi: 
w  poniedziałek wielkanocny 
mężczyźni oblewali wodą ko­
biety, a we wtorek i w  dni 
następne kobiety mężczyzn.

Oblewano się rozmaitym sposo­
bem. Amanci chcąc tę ceremonię od­

kiejnocy. Już Karol Libelt zwrócił 
uwagę, że d y n g u s może być 
spolszczeniem niemieckiego wyrazu 
Dunnguss, znaczącego cienkusz, po­
lewkę, względnie chlust wody. 
Znakomici językoznawcy Bruckner 
i Karłowicz powiadają, żę słowo dyn- 
gować, pochodzi z niemieckiego din- 
gen — wykupywać się, umawiać, 
szacować. Takim szacunkiem, czyli 
dyngusem okupowali się mieszczanie

Zwyczaje i obyczaje: śmigus ■ dyngus
prawić bez przykrości, skrapiali lekko 
różaną lub inną pachnącą wodą po 
ręku, czasem po gorsie, małą jaką 
sikawką albo z flaszeczki Ci, którzy 
swawolą nad dyskrecją przedkładali 
oblewali i damy wodą prostą, chlus­
tając garnkami, śklenicami lub dużemi 
sikawkami prosto w  twarz albo od 
nóg do góry. Gdy się rozhulała kom­
pania, panowie i dworzanie, panie 
i panny, leli jedni drugich ze wszel­
kich naczyń, jakich dopaść mogli, 
a hajducy i lokaje cebrami donosili 
wody. Kompania dystyngowana go­
niła się, oblewała od stóp do głów tak, 
że wszyscy zmoczeni byli, stoły, sto­
łki, krzesła, kanapy, łóżka pooblewa- 
ne, a podłoga cała schlustana... Naj­
większa była rozkosz przydybać jaką 
damę w łóżku; przytrzymana przez 
mężczyzn w koszulce, musiała pły­
wać w powodzi..." — Tak Jędrzej 
Kitowicz, ceniony pamiętnikarz, opi­
suje dyngusa w czasach saskich. Ale 
obyczaj jest to znacznie starszy. Zyg­
munt Gloger twierdzi, że „w idzimy go 
zarówno w Azyi u kolebi ludów aryjs­
kich, jak i w  Słowiańszczyźnie". 
Twierdzi też, że w Polsce narzucono 
dyngusowi nazwę niemiecką i przy­
wiązano do wiosennego święta Wiel-

żakom składając im do kobiałek jajka, 
wędliny, słodycze —- byle uniknąć 
oblewania wodą. Słowo zaś śmigus 
pochodzić ma od Schmackostern, 
gdy śmigano palmą lub prętem i zle­
wano wodą, kogo w łóżku zastano.

Na Kujawach śmigus miał być pa­
miątką umywania się po pokucie w ie­
lkopostnej. Na Mazowszu chłopcy 
wiejscy chodzili „po dyngusie" śpie­
wając okolicznościowe pieśni i zbie­
rając do kobiałki, co im dano po 
domach. Na Podlasiu oblewanie się 
wodą w  drugi dzień Wielkiejnocy na­
zywano zawsze śmigusem.

Repertuar pieśni i wierszy wielka­
nocnych, a także parodii i życzeń 
składanych z okazji śmigusa— dyn­
gusa ukazał się w 1591 r. drukiem jako 
książeczka pt. „Deklamacyje na dzień 
wielkanocny dla ćwiczenia pacholąt 
szkolnych." Polewanie się wodą mia­
ło ongiś charakter obrzędowy związa­
ny z wierzeniami w oczyszczającą 
moc wody wiosennej, zastąpioną pó­
źniej mocą wody święconej. W miarę 
upływu czasu przeżytek wierzeniowy, 
utraciwszy swój sens pierwotny, 
utrzymał się jako rozrywka.
Pojawiło się przysłowie: „Od Wiel­
kiejnocy do Zielonych Świątek można 
dać śmigust i w  piątek."

I u płaci się podatek od marzeń.. zdjęcie — Ala Stawieraj

S U P E R
M O T O R  
K L U B

Peugeot 105 GLD
Prędkość ma­

ksymalna 160 
km/h, przyspie­
szenie 0-100

16,0 s. Silnik 4-suwowy, 4-cylindrowy, diesel, rzędo­
wy, umieszczony z przodu, napędzający koła przednie, 
o pojemności 1.9 I i mocy 64 KM. W aucie zastosowano 
skrzynię przekładniową 5-cio biegową. Samochód re­
prezentuje typ limuzyny klasy średniej o bardzo obszer­
nym bagażniku - 470 I. Jej wymiary: dł. 4,4 m, szer. 
1,716 m, wys. 1,406 m, a masa 1080 kg. Spala przy 90 
km/h 4 ,6 1, przy 120 km/h 6,2 I, w  jeździe miejskiej 7,0 I. 
Tarczowe hamulce w kołach przednich oraz wspoma­
ganie układu kierowniczego są na wyposażeniu pod­
stawowym. Rok produkcji 1991, cena blisko 25 tys.

Turek
W ostatnich dniach przetoczyła się przez 

nasze miasto fala kradzieży i włamań:
17 marca z garażu przy Osiedlu Wyzwole­
nia skradziono zamrażarkę i artykuły spoży­
wcze (mienie już odzyskano).
Nieznani sprawcy włamali się do fiata 126p 
przy ul. Dąbrowskiego powodując uszko­
dzenie samochodu.
21 marca nieletni sprawcy dokonali kilku 
włamań, m.in. do sklepu przy ul. Spółdziel­
ców 8 oraz do sklepów przy ulicach Kącz- 
kowskiego oraz Składkowskiego. Włamali 
się również do samochodu przy ul. Matejki 
kradnąc radiomagnetofon.
27 marca ta sama grupa dokonała włamań 
do kiosku Ruchu przy ul. Uniejowskiej oraz 
do dwóch kiosków na targowicy. Uszko­
dzili także dwa samochody włamując się 
do nich i próbując skraść.
24 marca z garażu przy Osiedlu Wyzwole­
nia skradziono z fiata Uno odtwarzacz. 
W tym samym dniu nastąpiło włamanie do 
sześciu piwnic przy Osiedlu Młodych, skąd 
skradziono m.in. cztery rowery.
29 marca z posesji działkowej skradziono 
20 gołębi i kilka kur.
Ponadto odnotowano również jedno wła­
manie i jedno pobicie

Gminy
BRUDZEW 21 marca nastąpiło włamanie 
do sklepu spożywczego, skradziono pap'e" 
rosy, konserwy i czekolady. W tym samy31 
dniu popełnił samobójstwo młody miesz­
kaniec Brudzewa, obywatel Algierii. 
MALANÓW Po wizycie Cyganki starsza 
mieszkanka Malanowa stwierdziła brak 
cennej biżuterii.
TARNOWSKI MŁYN Okoliczności wyP3' 
dku z dnia 9 marca są nadal badane przeZ 
policję. Przypuszczenie, że przejechany 
przez fiata pieszy zmarł wcześniej na za^a 
serca może okazać się mylne.

Na drogach
MALANÓW 29 marca przy wyjeździe z® 
stacji paliw zdarzył się tragiczny wypade : 
Mężczyzna kierujący fiatem 126p wjecn 
prosto pod koła ciężarowego jelcza. Kier° 
wca malucha poniósł śmierć na miejsc3' 
TULISZKÓW Ciągnik wyjeżdżający z.j 
stacji benzynowej doprowadził do kol® 
z polonezem.
ALBERTÓW Kierująca samochodem 
rki peugeot wjechała do rowu doznał3 
obrażeń. 3
W ciągu ostatnich dwóch tygodni maf 
policja zatrzymała 16 praw jazdy. Wad0,,  
wspomnieć o nowym alkoteście, w 
wyposażona jest turkowska policja- 
pięciu przebadanych tym urządzeń1 
w jednam przypadku alkotest wykazał5 
spożycia. , ia
Na koniec przypomnijmy, że od 2 kW® ,,
wzrosły kary mandatów w ym ierza j 
przez policję (do 0,5 min) i przez kol j 
(do 5 min). 1

zdjęcie — Przemek -


